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I. Mnolan pitäjän asema, 

Muolan pitäjän kirkko seisoo 55 wirstaa Wiipurista itäänpäin, 

Rajapitäjinä owat Muokan entinen kappeki Wakkjärwi, Kiwennapa, 

Uusik'irkko, Wiipuri ja Antrea. Nykyisin kuukuu pitäjään wielä Heini- 
joen kappeti, Mnoka kappekineen kuuluu yhtenä nimismieskuntana 

Äyräpään kihlatuittaan, Wiipurin lääniin; lainiaatimisen suhteen 

yhtenä käräjäkuntana Äyräpään tuoinaripiiin ja Wiipurin howioikeu- 

den alaan; kirkollisissa seikoissa Wiipnrin rowastikuntaan Porwoon 

hippakuntaa; terweydenpä suhteen Muolan kääkäriknntaan. Wakkjärwi 

kaakui wuoteen 1805 asti yhteen käräjäkuntaan Muokan kanssa, mutta 

sai sitte omat käräjät erikseen 1), 

II" Maan laatu ja ala; 

Se harjanne, joka kukkee pitäjän käwitse, jakaa sen kahteen eri- 

Iaatuiseen osaan, eroittaen ne wedet, jotka juoksewat Wuokseen ja Laa- 

tokkaan päin, niistä, jotka juoksewat Suomen lahteen. Etekäinent ja 

käntinen osa pitäjää on tasaisempi, itäinen ja kaakkoinen mäkinen 

4) W. 1784 asetettiin maaherrakunta (ståthållaredömet). Se jaettiin 

6 piiriin (kretsar). MUoIa kuntut Wiiporin piiriin, Wakkjärwi Käkisalmen 

piiriin. Wiipurin piirtoikeUden alle (Kreisgericht) knukui chm Gregorewitz 

Czernischeffin lahjoitusmaa Walkjärwellä ja Muolaösa sekä Natakia Petrowna 

Gakitzinin titat Muoiaösa; Wiipurin Niederrechtspstege'en kuUIni Andrei 

Petrowitz Schnwakowin maa Muokassa ja Wakkjärwellä. —— Sitä ennem- 

pänä oIi Wiipnrin kuwerneinientti jaettu kotineen maakuntaan (prowinser): 

Wiipurin, Käkisakrnen ja Kymen kartanon (johon Sawonlinnan piirikuntakin 

kuntad. Walkjärwi ja Muoka kaatuiwat Wiipurin maakuntaan. – Katso: 

Topografische beschreibung der Wiburgschen Staathalterschaft, verfaFt im Jahre 
1786 von Fr, Langcll, 

1
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(Walkjärwen rajaa wasten), Edellisessä osassa on maa hiekka- ja 

mukta-peräinen, paljon pieniä kiwiä seassa; jälkimmäisessä on maa 
sawensekainen. Koko maan ala on 1,103,60 neliöwirstaa; 255,404 
tynnyrin-akaa; 126,078 "hectare6"t; mainituista tynnyrin-aloista on 

7,693 peltomaana, 15,729 niittymaana, 51,946 kaskimaana, 62,850 

kankaina, 107 wuorina, 864 teinä ja pihoina, 61,744 foina, 17,790 

sammalikkoina, 36,681 wesinä, Näistä tynnyrin-akoista mitattiin wuo- 
sina 1767–1809 71,000; wuosina 1810-1860 176,000. Muo- 
lassa oli w" 1864 1,751 perhekuntaa (sawua), 997 takoa; keskimää- 
rin luettu oli joka perhekunnassa 6,01 henkeä; joka takossa 10,55" 

Tynnyrin-alaa oki keökimäärin tuettu joka talolla 256,17; joka perhe- 

kunnalla 145,86; joka hengellä 24,26, Pektomaata oki keökimäärin 
joka takolla 7,72; joka hengellä 0,73 tynnyrin-akaa" Pitäjässä oki 
wastamainittuna wuonna 116776962(7 räkssimanttaakia 1), 

Pellot owat yleisesti sanoen pienet ja kehnot; sitä myöten kuin 

kansa köyhtyy ja kadottaa kehmiään, hupenewat ne tietysti hupenemis- 

taan 2)" Suowikjelykset eiwät tähän asti oke olleet suuria" Kasken- 

pokttoa ei patjan harjoiteta; muutama kymmenkunta wuosia takaperin 

salliwat herrat enemmän kaskenwikjelystä; nyt sitä waan ruukataan 

Heinjoen puokella (Ristseppäkan ja Heikuritan akueella j; n, e.); Päl- 

Iikän howin akustalaiset eiwät saa koskea yhtäkään puuta ikman lu- 

paa; kaskea he eiwät ensinkään saa polttaa. Noin 30 wuotta taka- 
perin oli tämä pitäjä wiekä hywin warakas. Ajat muuttuwat, Nyt 

on Pällikän akue enimmin köyhtynyt, koska tuon howin talonpoi- 
kia usein on mitä ilkeimmällä, kowimmalla tawoin kiristetty, 

rasitettu, Warakkaammat owat Kuusan ja Mäkkölän käänitäiset, 
Wuonna 1868 oki Sormukan kykässä waan 2 taloa, johon ei we- 
nään jauhoja ostettu. Mäkkökän ja Kunsan Iäänikäisillä onkin pie- 

nemmät manttaalit ja sentähden myös pienemmät maksut ja wel- 

wollisuudet, waan Pälliläisillä on päinwastoin; — Heinämaat owat 
ykimatkain kehnonpuokiset ja metsiSsä ei oke patjon fyömistä eläimille; 

sentähden kansa Heinäk. 1829 ei tahtonut luopua niistä 12 kopekasta 

4) Kaiso: Bidrag till Finkands ofsicieka statistik III" 

2) Langell sanoo jo 1786, että maanwikjekys oki huonompi kuin 80 

wuotta aikaisemmin, W" 1706 oki Wiipurin maaherrakunnassa 8,022 takon- 
poikaistaloa, w. 1786 ainoastaan 7,522 takoa; 500 siis autioitta"
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pankossa, jotka wuorokaudessa maksettiin ruunulta jokaisesta maaseu- 

dulle, laitumelle lähetetystä ruununhewoisesta, Sitä maksua tahtoi- 

wat ylimykset wähentää" Heinämaat owat etenkin huonot Pällilän 
läänissä, paremmat Kuusan ja wielä paremmat Wuoksen puolella 

(Wuosalmella j. n, e.). Mälkölän omistajat owat jakaneet Wuok- 
sesta kohonnutta lisämaata talonpojilleen; Kuusan, Ristseppälän ja 

Pällilän herrat wiljelewät sitä howienfa alle kuulumina niittyinä; 
Sittekin kuuluu Ristseppälän herra pakoittawan talonpoikiaan maksa- 

maan suuret summat Wuoksen laskemisesta, waikka heillä ei ole 

suurta hyötyä siitä. Pällilän herra tekee kentiesi samoin, 

Jlmasta ja wuoden tulosta muinaisina aikoina pannaan tähän 

muutamia tietoja. 

W, 1300 oli katowuosi; sentähden fääsi Wiipurin kameralihowi 

konsistoriumin kautta 10 p, Marrask, 1800, että ruununtalonpoikien 
ei tarwintnut maksaa rewisioniweroansa luonnossa, waan rahassa (ruis- 

tynnyri: 2 rupl; otratynnyri: 1 rupl" 80 kop,); pappien tertiali 
ja wiini-elot piti toki suorittaa luonnossa, 

W" 1802 oli useassa kohdassa Wiip" lääuiä puute sekä elosta 
että eläimien syötäwistä ja kaikki 3 ensimmäistä wuotta tässä wuosi- 

sadassa oliwat kehnot, jotta waramakasiinit joutuiwat tyhjilleen. Ent- 

nempänä ostiwat talonpojat usein eloa waramakasiinteista wiinaa teh- 
däkseen, Maalisk. 1799 säädettiin ettei saatu antaa, jos ei talon- 

pojilla ollut todistusta papilta, että todellakin tarwitsiwat ja kuinka; 

suuri perhe oli" 

W. 1804 oli Muolassa kesällä rutto hewoisissa, lehmissä ja 

ihmisisfäkin, 

W, 1810 käski keisari tutkistella makasiineista ja asettaa uusia 

lisään, jott'ei kowin suuri hätä äkkiä syntyisi. Keisarin käskystä 17 p, 

Iouluk. 1812 piti maaherran ostaa ja jakaa pellawasta sekä hamp- 

pua tuskistuneille Wiipurin rowastikunnassa" Heidän työstä makset- 

tiin. Samana wuonna asetettiin Turkuun "komitea elo-apua warten 

Suomelle”, koska kowa kato oli kohdannut wuodenkaswua, W. 1323 

oli Muolan pitäjässä suuri puute eläinten ruoasta, jonkatähden läänin- 

hallitus ryhtyi apukeinoihin, W. 1825 täytyi Olchinin alustalaisten 

pyytää ruunulta lainaa omaksi elakkeekseen, koska eläinten elättäminen 

siihen aikaan oli ollut heiäe lopen kallis, W, 1826 oli pitäjässä hy- 

win wähän elo-waroja; koto pitäjässä olisi ollut tarwis 750 tynnyriä
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rukiita. Wuoden 1832 kesä oli sateinen ja kylmä ja edelliset kehnot 

wuodet oliwat köyhdyttäneet kansaa" Sinä wuonna oli sato Mnolassa 

seuraawaista laatua: Ylämaan seuduissa 1) saatiin rukiista wiides 

ijä, otrista kuudes ja kauroista neljäs tahi wiides, Kirkkojärwen, 
Yskjärwen ja Punnukfen seuduilla, joilla ei ollut mitään suowiljelystä 

ja waan hiukan kaskiwiljelystä, kaswoi kuin ylämaassakin. Ruistulo 

oli 7"!; wähempi, kuin edellisinä wuosina. Nämät seudut eiwät ole 

;:kaan pitäjää, Muissa alhaisissa pitäjän osissa oli tulo aiwan hupa 

(Muolajärwen ympärillä, Ilolassa j, n" e,), jotta ruis antoi kolman- 

nen ja neljännen ijän, otra neljännen ja wiidennen, kaura kolman- 

nen [eikä kelwannut siemeneksi ollentkaan)" Sama oli asian laita Wuo- 

salmella, Pölläkkälässä, Mälkölässä j. n" e., sekä Heinjoella, Suot 

antoiwat waan olkia eikä ijät leiwäksi suinkaan kelwanneet. Koska 

Wähäperon, Kämärän, Filpulan ja Perkjärwen asukkaat parhaasta 
päästä eliwät suo- ja kaski-ruukista (pellot oliwat pienet), niin tuli 

heille kowa pula wuoden sateista ja hallasta. Eläinten ruokawarat 

oliwat paremmat. Seuraawana kewäänä pyydettiin ruunulta lainaksi 

500 tynnyriä, W, 1835 kewäillä pyydettiin taas elolaina hallitukselta; 

sinä wuonna pilasi kuuma pouta ja halla sadon; työtä ei saatu omassa 

pitäjässä ja työ Wenään puolella ei antanut suurta woittoa, Köy: 
häin-komitea ilmoitti, että hallitukselta täytyi pyytää 560 t, rukiita, 

600 t. kauroja. Heinjoella tarwittiin paitsi sitä 128 t" rukiita, 198 

t, kauroja. W. 1836 tarwittiin wielä Kesäkuussa paljon eloa; ruunu 

ei enää antanut apua; eloa saatiin toki welaksi Rosenius'elta Wiipu- 

rissa. W. 1337 oli ruiskaswu kehno ja restit makasiinaan sentäh- 

den mahdottomat" 

Punamultaa ja ruostemaata löytyy kyllä wesisissä kohdissa ja 

rauta-ainetta on järwien pohjissa runsaalta; Perkjärwen korwessa, 

(kankaalla) on rautamultaa paljon" Perkjärwelle aikoi ruhtinas Ga- 

litzin joku aika takaperin asettaa rautatehtaan; se jäi sikseen, waikka 

rakennukset jo malmistuimat" Perkjärweltä on wiime wuosina wedetty 
rauta-ainetta Nasaroffin rautaruukkiin Yskjärwen rannalla; Se ruukki 

seisoi ennen Kyyrylän rannalla; silloin tehtiin siellä kanuunan kuulia- 

kin, joiden tekeminen Nasaroffilla oli wuokralla; mutta nyt on wasta- 

4) Ylämaaksi sanotaan sitä harjua, joka alkaa Punnuksen rannalta 

Himakaa kykän kohdasta ja ulottuu kaakkoista suuntaa Kiwennapaan päin; 3!
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mainittu herra rakennuttanut uuden ruukin lähelle Pällilän howia 

omaksi ostetulle maakaistaleelle; se ruukki oli syynättäwä Elokuussa 

1869" – Telkkälän kylässä oli ennen kirpitsa-(tiili-)tehdas; sittemmin 
lähellä Pällilää Yskjärwen päässä. 

Muolan wedet: pitäjän lounais-osassa on Suulajärwi, josta Wam- 

meljoki Uuden kirkon kautta wiepi wettä eteläänpäin Suomen lahteen. 

Luoteeseu päin mainitusta järwestä on Perkjärwi, josta Perojoki juoksee 

luoteesen Wiipurin pitäjään ja siellä laskee Kärstiläu järween sekä sitte 

yhtyy Näätälän jokeen. Perojokeen tulee etelästä wettä Perkoisinjärwestä 

(Kosenjoeu kautta), Pitäjän länsipuolessa on Kämäräjärwi, josta wesi 

juoksee pohjoseen Kääntymäjoen ja Kotilamnien kautta Noskuafelkääu. 

Näistä Muolan mesijaksoista, joita nyt lyhyesti on mainittu, juoksee 

wesi Suomen lahteen tahi Wiipurin pohjoispuolella olewiiu selkiin ja 
järwiin. Nytpä käännymme niille wesille, jotka laskemat Wuokseeu" 

Wuoksi juoksee pitäjän pohjoisimmassa osassa, jossa se wirtaa Paak- 

kolan koskea alas" Puratsin salmen kautta tulee Wuokseeu wettä 

Äyräpään järwestä, johon paitsi pienempiä lisäwesiä tulee wettä Muo- 
lajoen kautta Muolajärwestä, Ysäjoen kautta Yskjärwestä ja Kanni- 

lanjoen kautta Kirkkojärwestä. Kirkkojärwen kaakkoispäähän laskee 

Wuotjoki, joka tulee Kiwennawalta ja johon Muolan kaakkois-osassa 

yhtyy wettä Wuotjärwestä. Kirkkojärweu koillisranitaan laskee Pun- 

uusjoki, joka tulee Punnusjärwestä; tätä wiimeksi mainittua järweä 

kuuluu länsipuoli Pyhäristiin" —— Kaltawcsi on lahti, joka Wuoksesta 

pistää lounaasen päin Heinjoen kappeliin 1). Pitäjän muut pienem- 

mät wedet jätetään tässä luettelematta. 

Seuraawat suuremmat maantiet kulkemat pitäjän läwitse: Wii- 

purin ja Pietarin wälinen maantie, jonka warsilla on Kyyry- 

län, Hotokan ja Peron kestikieloarit; Hotokalla yhtyy tähän maantie- 

hen Käkisalmelta tulewa maantie, jonka warrella wielä on Kuu- 
san kestikiewari, Muut tiet, suuremmat sekä pienemmät, jätämme 

mainitsematta. Muolau etelä: eli lounais-kolkan läwitse kiitää wastedes 

elwyttäwä rautahewoinen" Rautatie oli kesällä 1869 tekeillä Perk- 

järwen seuduilla. —— Muolalaiset rakentawat ja kunnossa pitäwät 

4) Katso Muolan wefiä Suomi-kiirjassa wuodelta 1863. Miten wedet 

owat muuttuneet, supistuneet j" n. e, Wuoksen laskemisen jälkeen, en tietä 

sanoa, "
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maanteitä omassa pitäjässä ja paitsi sitä oli heillä jo 1840 Wiipurin 
pitäjässä tehtäwänä yleinen Karjalan tie Papulan sillalta Kangas- 
kapakkaan (Ko6tialaan) saakka sekä kaupungista Muolan rajalle asti; 
He koettiwat 1841 päästä wapaiksi tierakennuksista Wiipurin pitäjässä 

"ja walittiwat Majesteetille maahertan päätöksestä, Elok, 16 p; 1820 
sääsi läänin hallitus uutta tienjakoa Muolassa. " Lähemmin määrät- 
tiin pitäjänkokouksissa 13 p. Toukok. ja 16 p. Jouluk. 1821. –— 

Kaikki tiet Muolant pitäjässä eiwät tokaan ole Muolalaisten tehtä- 
winä; Walkjärwöiset tekewät tien Wäärämäeltä Suwenojaan asti ja 
Kuusalta Pasuriin päin, Kuusan siltakin ou Walkjärwöisten huos- 
tassa, Wiime wuosisadan lopulla oliwat tieseikat wielä järjettömästi 

holhottuina. Sattuipa, että aitoja rakennettiin pitäjä- ja kyläteitten 

ylitse; se kiellettiin Kesäkuussa 1804; wastedes ei saatu panna mi- 

tään aitaa tien poikki kulkemaan, ei porttiniekkaakaan; — Kyytiä käy- 

wät Muolalaiset omassa pitäjässään. Ennen wuotta 1795 lähetet- 

tiin Muolasta 6 hervosta Wiipurin hollipaikkaan; mukawuuden wuoksi 

muutettiin se seikka w" 1795 sillä tawoin, että 4 lähetettiin Suwen- 

ojaan, 2 Kämärään, W; 1798 muistutettiin, ettei saa tulla postiin 

ratsastaen (putilailla) waan säädyllisillä rattailla; Wuodesta 1800 
alkain piti Muolalaisten taas joka wiikko mennä 7 hewosella Wiipu- 

rin postipaikkaan ja neljällä Pasuriin 1)" W. 1829 oli Muolalai- 

silla "lukemattomia, taukoomattomia kyyditsemisiä”; sentähden aikoiwat 

pyytää wähentämistä lanan wedo-Zfa ja lumen lapioimisessa suurella 

niaantiellä" Mainittakoon wielä, että kuwernööri w. 1850 koetti ke- 

hoittaa kansaa jättämään kyyditsemisen wuoktalle, mutta kansa ei sii- 

hen suostunut, MieS, jolla oli 79; manttaalin tila, wäitti edellisen 
wuoden kuluessa saatteensa woittoa kyytirahoissa yli 100 ruplaa ho- 

peassa; Wiikossa saatiin Wiipurin ja Pietarin wälisellä tiellä ta- 

wallisesti 5 tahi 6 ruplaa" Se olikin helppo rahan hankkimiskeino, 
tawararahtiint werraten; —— Wuosien 1545—1550 luettelussa Suomen 
kestikiewareista ja kippareista sanotaan, että Muolassa oli 1 rouwari 2), 

l) W. 1811 muutettiin kyyditseminen Muolassa: 4 bewosta piti tulla 
Pamppalaan, 4 Suwenojaan, 2 Kämärään, 2 Sairolaan, 2 Rigitaipaleesen, 

2) W. 1600 oli kestikiewari Anders Mannisella Muolassa wapaus "5;- 

weronmaalla, t sawulla, 1 joutsella" W; 1605 oli Henrik Hilloisella kesti- 

kiewariwapaus § wei-onni" 1; sawulla Kangaspellolla" W" 1676 oli Kan- 

nilassa kestikiewaritalo. Kestikiewaritalo Kallolassa (Kangaspellon alla) waih- " 

dettiin wuoden 1681 komissionissa ?; weronmaahan Kannilassa"
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Wiipurin ja Pietarin wälinen posti kulkee 2 kertaa wiikossa 

Muolan kautta; Kyyrylässä on postikonttori, joka niinkuin apteekkikin 

on löytynyt siinä jo usea wuosikausi takaperin (tämän wuosikymmenen 
alussa ne asetettiin). W" 1803 puhutaan "jalkaposteista ja hewois- 
posteista"; edelliset saattoiwat wankeja yhdestä pysähdyspaikasta toi- 
seen. Jos joku wanki pääsi karkaamaan, wastasi saattaja siitä. Nuot 
nimitykset merkitsiwät myös pysähdyspaikkoja (stationeja); Postiher- 

roiksi, postipäällysmiehiksi sanottiin niitä, jotka asuiwat pysähdyspai- 

koissa, Warsinkin Pietarin puolella tapahtui, että postitalonpojat oli- 

wat uppiniskaiset näitä herroja kohtaan. Sitä wastaan kinasi maa- 
kunnan kanslia ja maakomisariatti. W; 1808 löytyi kirjankantaja, 
jonka piti kulettaa "die paquete aller kronsaffären" niitten määräpaik- " 

kaan; Posti- ja stafetti-rahat maksettiin saman wuoden Kesäkuussa, 

W. 1796 walitettiin jo siitä, että kirjaposti-talonpojat oliwat witkal- 

liset maa-oikeuden julistuksia tulettamassa. Muolalaisilla oli waikeampi 

työ kihlakunnan postin wiennissä, kuin muilla 3 pitäjällä kihlakun- 
nassa, koska tuomari, ruunuwouti y, m. wirkamiehet asuiwat täällä; 

siitä kuului walitus 1848, 
Lauttoja on Muolassa 1 Pölläkkälän ja Wuosalmen kylien wä- 

lillä. Ennen oli Moiniemen lautta Puratsin salmen poikki wietäwä, 

mutta se salmi muuttui Wuoksen laskemisen kautta niin kaidaksi, että 
siinä nyt on silta" Kerrotaanpas, että wanha lautta-ukko illalla oli 

wakuuttanut walheeksi, mitä ihmiset uhosiwat weden laskemisesta. 
Aamulla oli lautta jäänyt kuiwille, waan ukko-parka ei elänyt kauan 

sen jälkeen, 
Ennenkuin lähdemme pitäjän ja'osta puhumaan, olisi metsistä 

wähän sanomista" Ne owat täällä paljon harwentuneet; mutta lah- 

joitusmaiden omistajat pitäwät toki tarkan huolen niistä" Ruunun 

alle kuuluu metsää kummallakin puolella sitä maantietä, joka wiepi 

Wiipurista Muolan läwitse Pietariin päin, sillä sen maantien warrella 

on neljä kylää, Kangaspelto, Suwenoja, Kyyrylä ja Patkkila, jotka 

kaikki kuuluwat Systerbäkin sawotan alle ja joissa asuu pelkkiä We- 

näläisiä, Joka Wenään kylässä oleskelee muutamia kasakoita, jotka 

wahtiwat ruunun metsiä" Jos talonpoika tawataan ruunun metsää 

warastamassa, wiedään hänet Systerb" sawottaan pamppua maista- 

maan tahi lahjoo hän kasakkaa metsässä 3, 5 j" n. e, ruplalla war- 

kauden suuruutta myöden. W, 1800 oli juttu Sysrerbäkin ja Ga-
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litzinin wälillä metsistä; W. 1868 sytsyllä käytiin raja ruunun ja 
herrain metsäin wälillä. Puita näistä ruunun metsistä ei oteta mun- 
hun tarpeesen, kuin minkä tuununtalonpojat tarwitsewat rakennuk- 

siinsa. — Metsien hat-menemiseen Wiipurin läänissä ylimalkain mah- 

toi paljon waikuttaa se uuttera metsänhakkooininen, joka tapahtui tä- 

män wuosisadan alussa sekä ennempänäkin ja josta tähän panemme 

muutamia osoituksia" Silloin, näet, oleskeli maakunnassa paljon sota- 

wäkeä; wilkasta liiketta' näkyy useassa suhtein olleen Wiipurin läänissä. 

Wuosina 1789–1792 kulettiwat Muolalaiset hirsiä Kiwennawan met- 

sistä Raiwolan ja "Wotan" sahoihin. Heidän piti sitte piiri-oikeu- 

dessa (Kreisdomstolen) walalla wannoen wakuuttaa, kuinka paljon niet- 

sää oliwat kaataneet. Perossa oli 1793 kaksi sahaa, ala-saha ja ylä- 

saha. Hakkaajat eiwät saaneet hakata sen hoikempia puita, kuin sem- 

moisia/ jotka tyweltään oliwat 13 tuumaa; W. 1797 syksyllä piti 

Muolasta joka weromanttaalilta wiedä Wiipurin kasarmiin osittelit- 

puita 4 kuutio-syltä. Koko piirikunnasta wietiin samoin ja saatiin 

3 rupl, 50 kop. syleltä" Samaan aikaan oli Muolalaisilla hywä ra- 

hansaalis hirsien hakkaamisesta Systerbätin metsissä. Maakomisariatin 

käskystä sääsi nimismies 7 p. Helmik. 1798, että kaikki Muolalaiset 

kulettaisiwat puita ruunun kasarmiin. Schuwalofsin läänistä weisi 
jokainen talonmies tynnyrin-alalta yhden sylen puita Peton kasarmiin; 
Galitzinin alustalaiset yhta" paljon Muolan kasarmiin. Joka tynnyrin- 

alalta wietäisiin paitsi sitä 4 wiiden sylen pituista hirttä ja 6 neljän 
sylen pituista hirttä suuren maantien (silloille?). Jos eiwät talonpojat 

toisi, ostettaisiin hirsi kunnan kustannuksella. — W. 1804 wietiin 

joka manttaalilta Muolassa 1 neljän sylen pituinen ja 2 puolen wii- 
dettä sylen pituista hirttä Wiiipuriin. Wuosina 1804, 1805 ja 1806 
hakatuista ja tuletetuista puista saiwat Muolalaiset sittemmin 581 
ruplaa 32 kop.; Kiwennapoisten kanssa yhdessa' 772 rupl" 38 top. 
pankossa. Olchinint alamaistlle sallittiin 1801 hirsien hakkaamisella ja 
knlettamisella Muolan ja Kääntymän sahoihin suorittaa rewisioni-elonsa 
ja muut rewrsionikappaleet (räntepersedlar), paitsi heinät. Kuusassa 
öli wuoden 1805 aikoina lasitehdas; sinne kulettiwat talonpojat syksy- 

aikoina puita" Kuusan metsistä. Samaan aikaan, kuin Muolalaiset: 

näin-ikään menkasiwat metsissä, kulettiwat he myöskin paljon heiniä 
milloin mihinkin, milloin herroilleen, milloin ruunun tarpeeksi; Edellä 

on jo hiukan mainittu pitäjän niittylöistä; tähän liitämme wielä
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tietoja heinä-asioi-Sta, Wuonna 1790 löytyi Wiipurissa, Kyyrylässä, 

Säkkjärwellä, Wilajoella, Haminaöfa ja Serdopolisfa ruunun heinä- 

waroja ynnä muona-toimituskuntia (prowiantkomi6sioner). W, 1792 

säädettiiin Syyskuusfa, että ruhtinatar Galitzinin alamaiset Muolassa 
(1,684 sielua) samana syksynä toisiwat muonatoimituskunnalle Wii- 

putissa" 550 puutaa ja seuraawana talwena neljännelle jääkäripatal- 

jonalle Lappeem:annassa 1,675 puutaa ja kreiwi Schuwaloffin alamai- 

set (1,245 sielua) fyksyllä Wiipuriin 474 puutaa 3;; S ja talwella 

Lappeenrantaan 1,169 puntaa ja kreiwi Tschernischeffin alamaiset 

(281 sielua) Wiipuriin 370 puntaa weroheinää (gärdehö)" Kuinka 

suuret ruunun heinätarpeet oliwat, nähdään siitä, että w. 1793 Wii- 

puriin tarwittiin 40,000, Sortawalaan 3000, Käkisalmeen 9000, 
Sawonlinnaan 5000, Lappeenrantaan 6000, Taawitin kaupunkiin 3000, 

Haminaan 30,000, ja Kymenkartanoon 17000 puutaa heiniiä ruunu- 

hewoisille paitsi osittelnheinät (repartitionshö). Koko Wiipurin piiri- 

kunta oli wiime wuosisadan lopulla ositeltu („repartirt") syksyllä hank- 

kimaan muonaa Haminaan ennen Syyskuun keskikohtia, Kamerali- 

howin osittelun mukaan antoiwat Schuwaloffint talonpojat w, 1796 

heiniä usealle komennolle ("komantdo”) 5 kopekasta puudalta. Syk- 

syllä ja talwella 1797 piti Galitzinin talonpoikien Muolaesa tuoda 

ofittelu-heiniä Käkisalmen makasiineihin 2,105 puutaa (3 puutaa wa- 

kalta); W. 1796 seisoi Muolasfa yksi jääkäripataljona; talonpojat 

kumpaisenkin howin alalta kulettiwat sille muonaa; edellifen wuoden 

Joulukuu-Zsa piti Schuwaloffin talonpoikien kulettaa ositteluheiniä aina 

Taawitin kaupunkiin saakka; ken ei totellut, sai sitte 1796 maksaa 30 
top. puudaöta" W. 1798 piti Schuwaloffin alustalaisten wiedä osit- 

telu-heiniä Welikalutzkan rykmentille Haminassa. Rahasfa sai maksaa 

Kuusaan. Jnfenööri Bernitz tuli Haminaan talonpoikien puolta pitä- 

mään, mutta, hänen poismentyä, menetteli rykmentti talonpoikien kan-3- 

sa; jollei heiniä tullut, osti rykmentti ja waati sitte talonpojilta rahaa, 

W. 1803 Marraskuu-Jfa piti talonpoikien tuoda "säätyheinää” 
Wiipuriin; Galitzinin läänistä 2 puutaa25 T walan tihunnilta; Ol- 
chiniin läänistä 5 puutaa walan tihunnilta. Ios eiwät tulleet mää- 

rätyllä ajalla, saiwat usein kulettaa heinänsä johonkuhun rajapaik- 

kaan saakka.
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Maamittauksista ja rewisioneista pitäjässä emme ole saaneet 

paljon tietoja, Tilastollifen wirkakunnan luetteluista näemme, että 

Muolassa wuosina 1767—–—1809 on mitattu 71 tuhatta tynnyrin- 
alaa; wuosina 1810-1860 176,000 tynnyrin-alaa. – W; 1795 
27 p" Huhtik, ilmoitti kollegianeuwos von Pirskoy, että hän kohta 
toimittaisi uuden rewisionin Kuusan howissa, jolloin papin kirkonkir- 

joineen piti olla faapuwilla, jotta saisi werrata edellisen rewisionin 

kanssa (uni damit nach der vorigen Revision zu confrontiren), Päl- 

liläsfä oli rewisioni Helmikuusfa s" w; Wuonna 1798 sanottiin, 

että wiime sodan kautta keskeytynyt remisionimittaus alkaisi uudestaan 
hallituksen käskystä; W. 1800 oli tapahtunut rewisionin ojennus; 

Toukok. 1809 tehtiin wielä tutkistelu, jolloin w; 1800 poisunhotetut 

apanage- ja ruunun-talonpojat julistettiin wapaiksi ulosteoista wuo- 

silta 1800—1809, mutta herrain alustalaiset määrättiin "promte” 

maksamaan ruununweronsa wuodesta 1800 saakka. W. 1811 säädet- 

tiin Heinäk" että kaikki mustalaiset tarkasti lähetettäisiin maakomisa- 

riaattiin, kosta Elokuussa rewisioni tehtäisiin. Wiipurissa oli silloin 
rewisionikomissioni" W. 1817 jaettiin Kannilan kylän peltomaat, 

W, 1827 Syyskuussa lähettäisiwät Galitzinin talonpojat wulmahdilla 

warustetut miehet selittämään jutun weron maksusta (siitä tawasta, 

millä se maksettaisiin); talonpojat oliwat erimielisiä siinä kohdassa. 

W. 1839 oli määrätty, että isojako alkaisi Galitzinin alustalla; ta- 
lonpoikien täytyi olla awullisina; itse" tahtoiwat he suorittaa aputyön 

luonnossa; se luettaisiin pois heidän reisupäiwistä" W; 1840 sa- 
nottiin, että isojako ja werolle laskeminen kohta toimitettaisiin Muo- 

lan seuratutinassa; talonpojat walitsiwat uskottuja miehiä. 
Pitäjän woimme tässä jakaa kolmeen osaan: Pällilän alue, 

Olchinilaisten entinen alue ja Wenäänkylät 1). Pällilän 

aluetta löytyy kummallakin puolella Wiipurin ja Pietarin wälistä 

maantietä; se on 73; nutta manttaalia; siihen kuuluu 49 kylää ja 

148 taloa, jotka owat jaetut 465 lampuodin kesken; tähän ei wielä 

ole lukuun otettu itse howi Yskjärwen rannalla, joka on 2; wirstan 
päässä mainitusta maantiestä ja yhtä etäällä Muolan kirkolta" Ho- 

wissa löytyy wanha ryytimaa ja suuri karjanhoito, Hotokan kesti- 

!) Katso tästä maamittari Lindbergin "Beskrisning öfwer Mohla socken" 

Muolan arkistossa.
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kiewari on tämän howin alueella; 14 wirstaa siitä löytyy rautaruukki- 

laitoksia, joihin howilla on oikeus, Rowastin puustelli on 2 mant- 

taalia; siihen kuuluu noin 700 tynnyrin-alaa maata; kappalaisen 

puustelli (Ojala) on 7,1; manttaalia. 
Olchinilaisten entinen alue "on wuosina 1837-1840 

myyty pieniin osiin; ne owat seuraawat: 1) Kuusa 7 wirstaa Muo- 

lan, 32 w, Heinjoen kirkolta, lähellä Äyräpään järweä, Siinä on 
kaksikertainen rakennus, suuri puisto hedelmäpuineen, kaswuhuone, 

mylly (2 kiwiparia) sekä olutwaprikka. Tähän kuuluu "feuraawatky- 
lät: Kuusa, Määttälä, Muola, Pölläkkälä sekä 2 taloa Kopralasfa, 

1 Hotokassa ja 1 Oinalan kylässä, 2) Mälkölä, 16 wirstaa Muo- 
lan, 16 Heinjoen kirkolta, Äyräpääjärwen rannalla. Suuret raken- 

nukfet ja suuri ryytimaa sekä mylly löytyy siinä (1 kiwipari), Tähän 

kuuluu Mälkölän kylä; 3) Wuof almi (Wendelä) 26 wirstaa Mnto- 

lan, 26 Heinjoen kirkolta, lähellä Wuosta. Suuria rakennuksia ja 

pikkuinen kaswuhuone löytyy tässä howissa. Tähän kuuluu Wuosal- 
men kylä. 4) Ristseppälä, 26 wirstaa Muolan, 10 w. Heinjoen 

kirkolta, Ristseppälän järwen rannalla. Howilla on suuret, tasaiset 

pellot" Tähän kuuluu Ristfeppälä, Pirilä, Rättölä, Pihkala ja Paakkola. 

5) Heikurila, 23 wirstaa Mnolan, 10 wirstaa Heinjoen kirkolta, 

Heinjoen tien warrella, somalla niemellä Heikurilan järwen rannalla. 

Tähän kuukuu Heikurilan kylä, 6) Filpula 37 w. Muolan, 18 w. 
Heinjoen kirkolta; metfäfeudussa, wähäisen ojan warrella. Tähän kuu- 

luu Filpula N:o 1. 7) Kämärä N:o 1, 31 w" Muolan, 12 w. 

Heinjoen kirkolta; Pietarin maantien warrella" 8) Kämärä N:o 2; 
9) Wähäpero N:o 1, 35 w. Muolan, 17 w. Heinjoen" kirkolta. 
Pietarin maantien warrella; siinä on Peron kestikiewari" 10) Kau- 

kila, Rahkola, Kääntymä, Tuokola, Lahdenperä, Kurwila, 
Sawastila ja Wampala owat wapaita ostomaita" Suuri osa 

Kaukilaa on rikkaan talonpojan Poutiaifen omana" (Kopralasfa on 
myöskin ostomaita). 11) 79; Wampalan enfimmäisestä nume- 
rosta; tässä on suuria rakennuksia ja suuri ryytimaa. 12) ?12 Kur- 

wilan ensimmäisestä numerosta; tässä on soma ryytimaa. 

Kyyrylän, Kangaspellon, Suwenojan ja Parkkilan 

wenäläiskylisfä on noin 1000 henkeä, Wenäläisillä on täällä wähem- 
mät ulosteot, kuin Suomalaisilla, waan hywin kehnot peltomaat, jon- 

katähden owatkin köyhiä. Kyyrylässä on komea howirakennus, missä
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nään" kirkko puusta sekä asuntohuoneita wenään papille ja diakonille. 

Pitäjäntupa, makasiini ja kestikiewari on siihen myös rakennetiu; 

myöhemmin rakennettiin kasarmi Kyyrykän inwalitijoukolle ynnä sen 

upseerille, wankihuone (ostrog) sotamiehen faatolla waeItawia wankeja 

warten ja makasiini ruunun jauhoja warten. Kahden wirsian päässä 

Kyyrylästä, lähellä Pällitää, oli ennen suuri wiinasawotta, jossa myös- 

walmistettiin Eau de cologne'a ja lakka-öijyä, waan se fawotta on nyt 

monta wuotta ollut kiini. " 

Takontnumeroin, sawujen ja manttaalien luku jokaisessa Muolan 

seurakumian kykässä näkyy seuraawasta kuettelosta: 
  

  

        

Kyliein iniinet- 223733.2- Sii'iiiie" Maiiiiisie" 

Hanttuka 3 8 1;; 

Harona , 7 15 2; 

Hattuka , 2 10 1; 

Heikkilä , 3 6 1 

Heimaia . 2 6 2 

Himala . 2 14 1;; 

Hototka . 1 4 752 
Jaarila , 5 28 3 

IIoIa " 5 30 3;; 

Iääsketäis 2 13 1 

Kallais 4 9 175; 

Kantnila . 1 6 1712 
Karhula " 2 16 1 
Koirala , 4 14 2;; 

Kurkela 1 3 ?; 

Kuusa 2 11 1; 

Lllttlllll 2 4 732" 

Laawola . 1 5 1 

Lehtokylä 3 12 2;;; 

Leirilä 3 6 1 

Myhkyrilä . " 3 12 13; 

Norkkola. . , 1 3 1"; 
Oinala 5 13 2752 
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Kyrien 22222323;ij- SMFS" MMM" 
Oroka 2 9 § 
Orawala 1 5 1; 

" PcmkeIi 1 2 ; 

Passila 2 4 ; 

Peikoka 4 13 13.- 

Peippoka 1 3 § 

Perkjärwi 1 1 3 1 4752 
Pihqua ; 2 7 1 " 

menusniemi 11 55 63 
Pällirä 9 16 277; 
Pyykkökä . 1 5 3–" 

Retukykä " 2 6 2; 

Scxkkllkika 2 4 1; 

chlona 2 5 ; 

Sekola 2 6 § 
Soittuka ; 2 11 1;;- 

Sok'inla . 1 4 ; 

Sormula 10 28 371; 

Tapernicmi . 3 26 2;; 

"" Tekkkälä . 3 26 321"; 

" Terwoia. 3 4 1 

Turukika . 1 2 ; 

Wesikkaka " 1 13 2 
Wihoka . 5 20 2; 

KaUkiiIa " 3 37 1;; 

Kuufa 8 48 4;; 

MohIa 1 18 1 

MäIköIä . 9 44 277; 
Määttälä 2 9 12;. 
PaakkoIa , 2 20 1;; 

PölläkkäIä 6 18 171;7 

Rahkola . 1 6 ; 

Wuofinkmi 7 " 27 127;; 
Kyyrykä . 1 3 – 

Suwenioja 1 1 —  
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Muolan emäpitäjään kuulan paitsi sitä Kirkkoranta, jossa on 

pappila kaikkine torpparineen. Siinä on 1 numero, 2 manttaalia. 
Ojalasfa on ainoastaan kappalaisen puustelli, jossa on 2;- manttaalia, 

1 numero. Kumpaifellakin papispuustellilla on wähän metsää, kappa- 

laifella ei paljon mitään. 

Talonnumeroin, fawujen ja manttaalien luku Heinjoen kappelin 

eri kylisfä näkyy seuraawasta luettelusta: 

  

  
  

          

Kykien nimet" 321337317937- SMS" MAIIJFIM 

Finura 1 1 ; 
Heikurila 3 9 § 
Kämärälä 1 2 § 

Kurwila , 3 19 772 
Koprala , 5 29 2;!2 
Kääntymä 3 56 . 1; 
Lahdenperä " 2 10 77; 

Pihkala ; 1" 5 752 
Pirilä 2 5 ; 
Ristfeppälä . 3 20 1;; 
Rättötä , 1 14 1; 
Sawastila , 1 12 ; 
Tntokola " 2 8 "? 
Wampala 1 1 § 
Wähäpero 1 5 § 

Heinjoen kappalaispuustelli on otetta Rättölän frelsimaasta w. 

1842; Se on Wähäjärwen rannalla, 2 wirstaa kappelin kirkolta; 
sillä ei ole manttaalilukua" – Muolan lukkarilla ei ole puustellia; hän 

fai w, 1832 luwan rakentaa huoneita rowastin maalle" 
Yhteenfä on Muolan emäseurakunnasfa 58 kylää, 185 talonnu- 

meroa, 94752 manttaalia, 32 kylälukukuntaa. Heinjoen kappelissa on 
15 kylää ja kylän-ofaa, 31 talonnumeroa, 11;; manttaalia, 8 kylä- 
lukukuntaa, 

Edellä lueteltiin jo ne kylät, joissa talonpojat asuwat ostomail- 

laan, wapaina herrojen wallasta, W" 1865 luettiin 133 talonmiestä, 
joilla oli omat konnut"
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Myllyjä on pitäjässä 1 wesimylly Kuusassa, 1 wesimylly Muolan 

kylässä ja 1 Heinjoella. Kaukilan myllyn häwitti oikeus, koska sen 

sulku nosti wettä läheisille niityille ( pari wuotta takaperin); Pällilän 

pellolla on ollut tuulimylly, mutta se on tykkönään rappiolla. 

Weroseikat lahjoitusmaissa owat erilaiset eri herrosen alueilla 

ja eri kylissäkin; enkä niistä woi antaa tarkempia tietoja, Pällilän 

alueesta toki mahdan liittää tietoja werojen suuruudesta, kun wast'edes 

lahjoitusmaiden olot otetaan puheeksi. Autiomaita karttuu karttumis- 

taan ja niistä täytyy howinherrain suorittaa ulosteot" W" 1869 

Tammikuusta Kefäkuuhun on Pällilän herra oman wäitöksen mukaan 

saanut maksaa autiomaista 6000 markkaa päärahoissa, pappien tu- 

loissa, käräjäkapoissa, kyyditsemisestä, transporttikyydistä j, n. e, 

Siihen palomakuutukseen, joka pitäjässä wanhuudesta on ollut, 

pyrki w. 1840 myöskin Kyyrylän, Parkkilan, Suwenojan ja Kangas- 

pellon kylät, waan niitä ei laskettu siihen" 

Waramakasiineja on täällä alkuperältään ollut kaksi, Galitzinin 

talonpoikien ja Olchinin talonpoikien. W, 1809 oliwat ne jo ole- 

massa, Siihen aikaan (w, 1809, 1810 ja 1811) nähdään, että 

usea talon-isäntä Galitzinin läänissä asetusten mukaan pani eloa ma- 

kasiinin warastoon" W. 1810 7 p" Elok. sääsi Keisari, että maka- 

siineja tarkasteltaisiin ja sittemmin, että semmoisia asetettaisiin kaikkiin 

seurakuntiin, missä niitä ei wielä ollut; W. 1813 saiwat sitte pa- 

pit käskyn kiihoittaa "semmoisten perustamiseen, koska usea kunta wielä 

oli ilman. Ennen Maaliskuun loppua piti joka wuosi lähettää tilinteko 

talousseuralle, —– Maaherra Klinkowströmin ehdoitus waramakasiineista 

Mualassa hywäksyttiin kokouksessa 29 p" Syysk, 1822 ja wah- 

wistettiin keisarilta 27 p" Elok. 1823" Nuot molemmat makasiinit 

Pällilässä Galitzinin alamaisille ja Knusassa Olchinin läänille aiottiin 

jo 1824 yhdistää yhdeksi kirkonmäellä, waan jutut wiiwyttiwät sitä 

toimea monta wuotta, Siihen saakka oliwat howien hoitajat (rikosikat) 

niitä holhonneet ja sangen pahastikin; warsinkin Kuusan makasiini oli 
tykkönään kehnolla kannalla. Olchinin talonpojat jättiwät sitte jutun 

Olchinin perillisten kanssa Kuusan makasiinin waroista keskeen ja 

maaherran päätös sekä kirkonkokous määräsi 1828, että kirkon lähellä 

seisowa makasiini olisi yhteinen kumpaisellekin läänille. W. 1837 

Huhtik. muntettiin wuoden 1823 makasiinisääntö, koska uudet frelsi- 

olot oliwat käsissä" Oikeus sen osallisuuteen olisi siita' lähtein hengen
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eikä maan omana" Oikeus woi olla oma hankkima tahi peritty, W. 

1840 oli makasiinissa noin 500 tynn. rukiita ja 200 t" otria; W; 

1847 oliwat useat makasiinit Wiipurin läänissä wielä rappiolla, koska 
kuwernööri 1 p. Helinik, julisti hywiä neuwoja ja tiedusteli niistä. 

W. 1848 oliwat Heinjokelaiset täydessä toimessa ottaa osansa yhtei- 

sestä makasiinista, mnuttaaksensa sitä oman kirkkonsa likelle. 

Maakanppiaita on Kangaspellossa 1, Kyyrylässä 2; Kuusaan 

taitaa kohta tulla 1. 

Ennenknin ryhdymme asukkaista puhumaan, mainitsemme mnu- 

tamia muistoja menneistä ajoista, jotka owat kiintyneet johonknhnn 

Mnolan kohtaan" Paakkolan alkuperäinen nimi uhotaan olleen Pa- 

kola, koska karkuri ensin asettui siihen ja alkoi perata erämaata pel- 

loksi, —– Ristseppälä ou muutamain arwelun mukaan saanut ni- 

mensä siitä, että siinä walmistettiin ristiä. —– Myhkyrilän pellolla 

on kiwi, jossa tuntuu lapsen ja lehmänjälkiä. —— Passilan ja Telk- 

kälän wäliin oli "muinoinen kenraali" Puntus tehnyt sillan, wiedäk- 

sensä sotajoukot! Punnntksen joen yli, Siitä on järwikiu saanut nimensä. 

De la Gardie, jota usein nimitetään keisariksi, kuninkaaksi, retkeili Mäl- 

kölän ja Warikselan kautta sille salmelle, joka yhdisti Äyräpään ja 

Wnoksen; hänen kassansa pantiin siellä piiloon kiwen jnnreen, josta se 

sitte löydettiin, Toinen Puntuksen silta on Moiniemeltä 3 wirstaa 

Pasuriinpäin. —— Muolan linna (Mohla skan-3) on merkillinen jään- 

nös muinoisista ajoista" Muolan joen oikealla puolella, kaakkoiseen 

Mnolan kylästä ja suuren maantien eteläpuolella on nelikulmio wanhoja 

maa-walleja, jotka, aikain kuluessa, owat jotenkin painuneet, Niitten 

ympärillä on matala kaiwanto, jossa wielä pitkin kesää kestää wettä, 

joka siihen karttuu kewäiillä. Joka siwu tuossa walli-nelikulmiossa on 

noin 42 ä 46 askelta. Noitten neljän siwun wälillä on sywänne ja 

koko linnoituksen yli kaswaa leppiä, koiwnja j, n; e. — Mnolan kyliin 

pohjoispnolella on suurempia, jotenkin korkeita mnlta-ioallijäännöksiä, 

jotka mutkistelemat nnekiksi ja pyöreiksi polwiloiiksi. Jälellä on aino- 

astaan yksi pää awarammasta linnoituksesta, jonka muut osat owat 

häwitetyt, tasoitetut; niillä seisoo nyt Mnolan kylä" Riihien ja sarkain 

wälillä näkyy tuolla, täällä joku wallin pnolipiiri j" n, e. Jälellä 

olewan walli-osan ulkopuolella on kaiwanto, jonka nlkopnolella myös- 

kin on ollut matalampia wallituksia, waikka ne nyt enimmiten owat 

pelloiksi tasoitetut. Tämä linnoituksen jäännös ympäröitsee Mnolan
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tylää pohjoispuolella ja on Muolan joella eroitettu tuosta mainitusta 

wähemmästä linnoituksesta, Eräs mies Muolan kylässä wakuutti, 

etteiwät wanhimmatkaan ihmiset tiedä kertoa mitään täällä tapahtu- 

neista sotawehkeistä, — Kun Kyyrylästä mennään Suwenojaan, on 

wiimemainitun kylän alussa, maantien wasemmalla puolella, sen koh- 

dan wastapäässä, mistä tie poikkeaa Kuusaan päin, sangen epätasainen ja 

aaltoilewa potaattimaa, joka luultawasti ennen on ollut maa-linnoi- 

tuksena. Se näkyy penkereistäkin" – "Mähla skans" mainitaan 

w. 1711; mainitaan, että kreiwi Nieroth aikoi 3 p. Elok. lähettää 
wakousjoukkoja kaakkois-Karjalaan ja etenkin asettaa wäkeä-Kafwant- 

holmin sillalle ja "Mählan„ linnoitukseen. —— Hotokan tahi Paakkolan 

tienoille wäitetään kerran olleen aikomus rakentaa kaupunkia. — W; 1707 

24 p, Heintäk, oli tappelu Kyyrylässä" Wenäläiset ratsujoukot ahdis- 

tiwat siinä eewesti Tiesenhaufenin ratsujoukkoa, jossa oli eewesti Hast- 

sertin rakuunoitakin" Tiesenh" asettui Wiipurin puolelle Kyyrylän 

kylää. Wiholliset ajoiwat hänen wasemman siwustansa pakoon Suweno- 

jalle päin; siellä tuli 3 komppaniaa" Wiipurin kaksinnusmiehiä („för- 

dubbling") Wiipurista päin wastaan, jotta wiholliset ampumisella saa- 

tiin peräytymään Snwenojalta ja jättämään wasen siwusta rauhaan. 

Oikeaa siwustaa ympäröitsiwät Wenäläiset sillaikaa, Suurin osa mei- 

dän wäkcä kaatui. Harwat ryntäsiwät wihollisten läwitse ja pakeniwat 

sitte metsiin, syrjäpoluille; Wenäläisiä taisi olla pari tuhatta; met- 

sissä wilahteli heidän jalkawäkeäkin, Tiesenhausenilla oli noin 800 
miestä; häneltä katosi tuohon tappeluun 1 ratsumestari, 1 luutnantti, 

2 kornettia, 1 lippu ja wähän enemmän kuin 200 niiestä; Majuuri 
Berendz joutui wangiksi, koska hewoinen kaatui hänen altansa. Tie- 
senhausenin jälelle jääneet soturit peräytyiwät peninkulman päähän Wii- 

purista, wihollisten liikkeitä wäijymään, Wenäläisten jalkawäkii seurasi 

yhä jälestä metsää myöten, waan ei kerinnyt salwata Ruotsin wäeltä 

tietä, Eräs talonpoika oli löytänyt Kyyrhlän tappelussa kadotetun li- 

pun "1), Ison wihan historiassa mainitaan muitakin Muolan paik- 

koja, esim. Mälkölä, Pero, Muolan howi j. n, e„ waan ainoastaan 
siwumennen" Cronhjort retkeili täällä w. 1703. — W; 1558 käski 
kuningas Klas Kristerinpoika Hornin tarkastella Muolan tiluksia; ai- 
komus oli Muolan nimismieskartanon lähelle rakentaa karjataloja 

l) Katso "Lähteitä Ison wihan historiaan, I" siw. 120, 225, 87, 91, 
164, 8!, 205 j; n. e. 

2
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("ofwelsgärdar”)" Kustaa kuningas oli kuullut, että metsät ja kalastus- 

wedet; oliwat hywät lähistöissä. Werotiloja (”skattelägenheter”) oli 

siellä myöskin kyllältä" Jakob Mattsson pääsisi woudiksi siihen ja saisi 

Muolan "nötslag'ista" sarwiraawaita, jotta ensin pääsisi alulle, Siihen 

aikaan tekiwät Muolalaiset päiwätöitä Wiipurin linnaan (1559). — 

Mäla oli ennen kuninkaan kartanona („konungsgärd”). 

lII. Asukkaat, 

Afukkaat Muolan pitäjässä owat yhtä sekalaista seurakuntaa, 

kuin maissakin kaakkois-Suomen pitäjissä. "Suurien Ruotsint sotien" 

jälkeen on näille autioiksi häwitetyille tienoille siirtynyt kansaa milloin 

mistäkin Suomen maan nurkasta. Suuren maantien warrelle on 

Pietari suuren ajoilta alkaen asettunut Wenäläisiä; Ruotsinmukaisia 

sukunimiä owat: Grön, Moifander, Torkell, Hildebrand, Maydell ja 

Kakki (Gagge) j. n. e, Suomen sukuinen kansa on täällä kahta suurta 

lahkoa, Sawakot ja Äyrämöiset. -Kansan puku sekä murre owat ihan 

Walkjärwöisten mukaisia; nämät seurakunnat owatkin ennen kuuluneet 

yhteen. Walkjärwi oli siilloin Muolan kappelina, waan nyt owat 

Walkjärwöiset Muolalaistcn silmissä aika-ihmisiä, Muodin suhteen on 

Walkjärwi Muolan Pariisi; sieltähän uusia muotia waatteissa nähdään. 

Warmasta tytöstä, joka naidaan Walkjärwelle, sanotaan Muolassa 

kerskaillen: "oikeinhan se wiedään Walkjärwelle”; sinne Mnolan so- 

mimmat ja rikkaimmat hempukat tawallisesti wiedäänkin. Waatteen- 

parressa on Sawakoilla ja Äyrämöisillä eroitusta Muolassa, waan 

muissa suhtein he jo owat, aikojen kuluessa, sulaneet yhdeksi kansaksi. 

Kentiesi owat he toki Muolassa wähäisen enemmän erillään toisistaan, 

kuin Walkjärwellä. Soittolan ja Karhulan kylisfä on miltei pelkkiä 

Sawakkoja, waan sekaisin Äyrämöisten kanssa on niitä Jaarilassa, Hant- 

tulassa, Lehtokylässä, Sormulassa ja melkein joka kylässä, warsinkin 

Olchinilaisten läänissä, Muutamia Jääskeläisiä nähdään myöskin 

pitäjän pohjoispuolessa ja Wiipurin–Käkisalmen wälisen maantien 

warrella tawataan Wiipurin partta; joka on melkein Sawakkopuwun 

mukainen, Murteen puolesta ei enää tunnu eroitusta Sawakkoin ja 

Äyrämöisten wälillä, Kyllähän toisinaan kuulee Sawakko-naisen hal- 

weksiwaisesti puhuwan "Äyrämöiskielestä", niinkuin oikeasta "p atois"- , 

murteesta ikään, waan eroitus Sawakkoin ja Äyrämöisten kielien wä-
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Iillä taitaa ilmaantua ainoastaan waatekappaleitten nimityksissä: Äy- 
rämöinen sanoo "kalinikki” (scherting), Sawakko "kalinko” j. n, e. 

Kerran kysyin Sawakko-naiselta, haastawatko Äyrämöiset toista mur- 

retta, kuin muut ihmiset. Hän wastasi: „Noh, ne maasydämmen ih- 

miset haastawat niin lompsuttawat lustisti„. Seikka taitaa olla sem- 
moinen, että syrjässä asuwien kieli on raa'empi, kuin teitten warsilla 
oleskelewain; — Miesten puwuissa ei oke muuta eroitusta Sawakkoin 
ja Äyrämöisten wälillä, kuin että edellisillä on !eweä kantus paidassa, 
jälkimäisillä kaita. Kun Äyrämöispoika pääsee warmant ja warakkaan 
tytön sulhoksi, käypi hän Sawakoksi, Samoin muuttuwat naiset, warak- 
kaiksi päästyään, usein Sawakoiksi, jos eiwät ennen oke semmoisia. —— 
Wuoksenpuolisissa kylissä pitäwät naiset hihatonta wiittaa, jommoista 
Walkjärwellä en oke huomannut. —— Puku Muolassakin kadottaa 
wähittäin omituisnuttaan; miesten parressa nähdään se jo sekwästi. 
Siniset ja mustat "paltot" owat tawallisimmat, —— Kanisan näkö on 
ruma; kannista ihmistä tuskin koskaan saa nähdä näillä tienoilla. Jo- 
takin säännötöntä, halpaa ikmaantuu miktei joka kaswoissa, Naiset 
owat etenkin ilkeät, suuret, tanakat, kuin miehet, ja wanhentuwat hywin 
aikaisin näöltään. Siihen mahtaa olla syynä heidän raaka, saastai- 
nen eIantokin ja se siiwottomuns, törkeys, joka jo !apsnudesta saakka 
yhä kohtaa heidän sikmiä" Siwistys on wieIä hywin akkuperäisellä 
kannalla; kukuhaku wähäinen, waikka jo w:n 1860 paikoilta pitäjän- 
kirjasto kappalaisen Jllbergin toimesta saatiin asetetuksi" —— Niinkuin 

utkonäöltäkin woisi päättää, owat Muokalaiset weltommat, wähemmin 

toimekiaat, kuin naapurit, Walkjärwöiset, Walkjärwellä on joka toi- 

nen mies höyIä-, kirwes-mies tahi seppä; Muokassa saapi semmoisia 

ctsiä. Rattaita ja rekiä täällä sentähden ei laiteta likimaillekaan niin 

paljon, kuin Walkjärwellä, eikä niin siewästi, Hewoiskauppaa Muo- 

kalaiset eiwät myöskään harjoita niinkuin Wakkjärwöiset; Kun Walk- 

järwen teikarit tukewat sunnuntaina Muolan kirkolle ykpeilemään, tnn- 

netaan heidät jo heidän komeista, resoriniekoista kiesiköistäkin. Walk- 

järw'o'isten wilkas petollisuus, joka on kuuluisa ympäri maakuntaa, 

taitaa muun muassa puuttua Mnolalaisilta tahi wähintäkin olla wä- 
häisempi heillä ja se ei suinkaan oke kaaritettawa asia, Parisniekkoja 

on Waijärwellä miltei joka nurkassa, Mnolassa wähemmin. Rahaa 
pyytäwät Muolalaiset enimmiten rahdinajolla, rätinkerjuulla, työllä 

Wenäällä ja parkin kiskomisella" Pajun parkkia käywät kiskomassa
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Wiipurin tuolla pnolellakin, Maksawat wähän niittyin omistajille ja 

tuowat sitte kuormallisen parkkia kotiin; sitä puidaan riihessä ja wie- 

dään sitte Pietariin karwarille kaupaksi. W. 1808 kysyiwätWiipurin 
karwarit parkkia; lupasiwat 30 kop. puudasta, Pahimmin kiristetty 

ja köyhtynyt on kansa Pällilän läänissä; se on sentähden myös hiljaista, 

waan warowaa luontoa, ja luottamaton; maata wiljellään etenkin keh- 
nosti tässä pitäjän osassa; rahtia käydään paljon. Käsitöissä owat 

Pällilän alamaiset aiwan huonot. Walkjärwen rajaa wasten asuu 

jotenkin monta parisniekkaa. Olchinin entisessä läänissä on kansa 
ylimalkain :varakkaampi ja kykenee myös paremmin työhön ja maan- 

wiljelykseen. – Tawat owat Muolassa hywin samallaiset, kuin Walk- 

järwellä, Kokot rakennetaan Juhannusaatoksi samalla tawoin skorkeiksi, 
hoikiksi, kuin tornit ikään), Muolalaisilla on tapana lyödä puupilkku 

johonkuhun tien warrella olewaan petäjään, kun wiewät ruumista kir- 

kolle. Siihen seisattuwat juomaan" Taitawat arwella, ettei wainaan 

henki pääse sen petäjän siwutse kotiin kummittelemaan" Samasta 

syystä wiewät ruumista aikawauhtia kotoa, Hääjuhlissa on se eroitus, 

että tupakaiset Muolassa aina pidetään lauantai-iltana, Walkjärwellä 

sunnuntaina. Semmoisissa tilaisuuksissa lauletaan monenlaisia runoja" 

loruja ja lenkkilöitä, waan Kalewalan mukaisia runoja täällä ei muis- 

teta ollenkaan" Pantakoon tähän esimerkkinä "tupakka-juttu"; se on 

ruokoton, niinkuin useimmat uudemmat laulut täällä, waan pahimmat 

kohdat jätetään tässä pois, 

„Täss' on juttu juteltawa, Tupakast' on tutkittama, Mutta asia 

aljettawa, Jutun juonehen ruweta. Mistä on tullut tupakka, mistä 

on siihen siemen saatu, mist' on alku aljettuna, mitä warten se on 

walittu, tämä yrtti täydellinen, mie nyt mielin muistutella, ja kertoa 

kuullen kaikkein. Muinen kulki kunnon tyttö, se oli ihmehen ihana, 

kaikilta jo katsottuna; henkikin hywälle haisi, jota jokainen halasi, 
suwaitsiwat suuret pienet, koturit ja matkamiehet. ————— . 

Mutta surma tappoi poisi —————— , Hauta oli tehty 

hiekkamaahan, kankahalle kaiwettuna; kussa ei kuultu eikä nähty, ruo- 

hon koskaan kaswaneena, ilmaantui ihana yrtti, tämän tytön haudan 

päällä. Se kaswoi kukat koriat, lehdet suuret ja soriat; tuota ei tun- 

nettu alusta, waikka kaikki katseliwat; wähittäin tuli tutuksi, nimi en- 

sin annettihin; sitte wasta waalittihin, siintä siemen korjattiine, kaik- 

kiin paikkoin kylwettiine. Kellä nyt on wähänkin mieltä, ei tästä saa
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ketään kieltää, olkoon se nuorta eli wanhaa, wierasta eli omaa kan- 

saa, piikaa taikka renkii, hitto heitä woi nimittää jokaista henkii. Jos 
joku olis sisäll' eli ukkon', joka tahtoo, hän tonnaamaan tulkoon, ja 

jos joku ei siintä ensin huoli, kyllä hän siihen wähittäin tottuu, kun 

hienoo haistaaja maistaa, piipussa polttaa ja paistaa ja sitte wielä 

wiimein suullaankin maistaa. Piipussa polttaa on myös walta, waan 

jos ei jokainen sitä niin malta, hän mahtaa hampaalla purra ja leh- 

den latwasta murtaa. Se on juuri niinkuin naisen halu —— —– 

Murre on täällä jotenkin kirjakielen kaltainen. Ennen on ken- 

tiesi suurempia omituisuuksia löytynyt, waan ne owat luultawasti ku- 

luneet pois sen kautta, että Muolalaiset rahtireisuilla j. n. e. owat 

harjoittaneet uutteraa keskuutta muitten maakuntain asukasten kanssa, 

Siitäkin syystä, että nämät seudut suurien sotien riehuessa muuttui- 

wat autioiksi ja että tänne sitte tulwaili kansaa usealta Suomen maan 

kulmalta, woi selittää sitä seikkaa, ettei erinomaisempia omituisuuksia 

löydy tässä murteessa, Muutamissa suhtein eroaa tämä murre toki 

enemmän tawallisesta kirjakielestä ja paitsi sitä on paljon wenäänkie- 

lisiä sanoja sekaantunut siihen, niinkuin täällä laulettuin arkkiweisujen- 

kin miilloin surumieliset tnilloin iloiset nuotit muistuttamat mieleemme 

wenään kansalauluja. Eräs kowuus, lopen runsaitten kaksoisääntiöitten 

kammominen ja muutamissa tapauksissa sattuwa kerakkeen kertominen 

owat omituisuuksia tälle murteelle; sillä on wähän sama luonto, kuin 

näitten tienoitten kuiwalla, hiekkaisella maaperällä, yksitoikkoisilla ka- 

nerwikoilla ja jyrkiksi mylleröitetyillä mäillä. Tämä murre ei kuiten- 

kaan ole niin kowa ja karkea, kuin Sakkolan murre; täällä esimerkiksi 
ei koskaan sanota kakra, waan kaura, ei nakraa, waan nauraa; ylimal- 

kain käytetään täällä usein u, kun Sakkolaisilla on k, t tahi p" Sa- 

nojen keskestä ei juuri jätetä pois ääntiöitä, mutta päätteitten lo- 

pussa jääpi loppu-ääntiö ja heikko n usein kuulumattomiin. 

Muolan murre käyttää usein kowia ääntiöitä ennemmin kuin peh- 

meitä ja mediae; esim. tuhma (ei tyhmä); lusti (ei lysti); kappa (ei kippa). 

Ä käytetään toisinaan e:n sijassa; esim. käräjä (ei keräjä); mänen (se 
kuuluu täällä tawallis esti "mään”, niinkuin "ajattelen" kuuluu "aattelen”). 

Toisinaan on kuitenkin tällä murteella media, missä muilla mur- 

teilla on kowa ääntiö; esim. ikkuna (ei akkuna); lika (ei loka), 

Lyhyitä ääntiöitä käytetään toisinaan ennemmin kuin luonnok-
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taan pitkiä; esim. lattia (ei laattias; toisinaan sattuu toki päinwas- 
toin; esim. piispa (ei pispa). 

Muolan murteessa pidetään toisinaan kaksoisääntiöitä parempana, 

kuin pitkää ääntiötä tahi ylimalkain kuin kaksi yhtäläistä ääntiötä 

peräkkää; esim. myön (ei myyn); tien (ei te'en); inf. tehhä; tiewettä 

(ei teewettä); mutta jo substantiwon ensimmäisessä muodossa werbosta 

„myön”, niinkuin se täällä äännetäänt („myyä”), näkyy, miten lopen 

useain erikaltaisten ääntiöitten yhteen-sattumista kartetaan, Kun kohta 

kaksoisääntiöitten uo, yö, ie jälkeen kerakkeen poisjättämisen kautta tulisi 

seisomaan joku ääntiö, niin muuttuu kaksoisääntiö pitkäksi ääntiöksi, 

Tässä on muistaminen, ettei d tässä murteessa juuri koskaan kuulu; 

esim. tehhä, nähhä (ei tehdä, nähdä); se kerake, joka muuten olisi 
seisonut d:n edellä, kerrotaan tässä sen sijaan; Esimerkiksi, miten kaksois- 

ääntiöt muuttuwat pitkiksi ääntiöiksi, mainittakoon: syyä (ei syödä); juua 
(ei juoda); tiiän tahi tiien (ei tiedän); wiiä (ei wiedä); tuua (ei tuoda); 

lyyä (ei lyödä); ruu'an (ei ruo'an). Myöskin sananlopussa muuttuu 

kaksi wierekkää seisomaa erikaltaista ääntiötä pitkäksi ääntiöksi, jolloin edel- 

linen kerake kerrotaan, jos edellinen tawut on lyhyt; sillä Suomen kieli 

koettaa aina säilyttää trochaeo-luonnettaan; esim, sinniuu (ei sinua); 

koulun (ei koulua); saijuu (ei saijua); tuolii (ei tuolia); sottii (ei 

sotia); reppii (ei repiä); lattoo (ei latoa); kekkee (ei rekeä); ryppyy 

(ei ryppyä); ihmisiin (ei ihmisien). 

Tämä murre säilyttää ylimalkain tarkasti Suomen kielen trachaeo- 

luonnetta; niin äännetään esim. genit. sanasta reki ree'en; sanasta wäki 

wää'en; sanasta mäki mää'en; sanasta wesi wee'ent. 

Praesens-ajan 3 pers. yksik. muuttuu pitkä e pitkäksi o:ksi tahi 

ö:ksi; esim. kuuloo (ei kuulee); tekköö (ei tekee). 

Semmoisia ääntämisiä, knin Sawon moa (maa), täällä ei koskaan 

kuulu" Jos se ylimalkain on totta, että sitä enemmän kaksoisääntiöitä 

kuuluu, kuta lännemmäksi ja poihjoisemmaksi mennään Suomensukuisten 

kansain alueilla, niin se kaiketi Sawon ja Karjalan suhteen on totta. 

Pitkä a ei muutu pitkäksi mksi, niinkuin Sawon sanassa pahoo 

(pahaa); eikä i muutu e:ksi monikon i:n edellä, niinkuin länsi-Suo- 

" messa. Monikko eriää yksiköstä tämmöisissä sanoissa päätteellä -lo, -lö" 

P käytetään toisinaan K:n sijassa; esim, pohmelo (ei kohmelo); 

juoppo (ei juokko).
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Ts käytetään aina, kun useassa muussa murteessa on ht, tt 
tahi Ss; esim. metsä (ei mehtä j" n. e.); samoin käytetään tr, kun 

muualla kuuluu hr; esim. keträän (ei kehrään); otra (ei ohra). 

Supistettawain nimikköjen nominatiwosfa ei kuulu mitään 

keraketta (h, k, t) tahi aspirationia lopussa; esim. wene (ei weneh 

j, n. e,)" 

K katoaa myöskin s:n ja toisinaan t:nkin jäkestä; esim. koski, 

genit, kosen; keski, genit. kesen; pitempi sanasta pitkä, 

Kerakkeitten 1,17, h jälkeen katoaa k tykkönään, eikä muutu j:ksi, 

niinknin useassa muussa murteessa 

T ei muutu d:ksi, kun sitä pehmitetään, waan katoaa peräti; 

esim. pi'in (pidin); toisinaan kuuluu sen sijaan w; esim. keskuuwen 

(ei keskuuden); suwen (ei fuden). 

Laatusania „pitkä” ei superlatiwossa kuuin pisin, niinkuin Eurön 

wäittää, waan pitin. 

Kerakkeitten kertominen tapahtuu aina kaksitawuisissa sanoissa, 

kun pitkän iiäntiön tahi kaksoisääntiön edellä tulisi seisomaan yksi ainoa 

kerake ja tämän kerakkeen edellä on !yhyt ääntiö; esim. tuppaa (ei tu- 

paa); sissää (ei sifään: n kuuluu hywin wähän kopussa); syssii (ei 
sysiä); sikkoi (ei sikojas; perrään (ei perään). 

Nimiköistä, Naissukuinen pääte :tar on täällä outo; 

Objekti pannaan täällä partitiwoont (infinitiwoon) useammin, knin 

maamme läntisemmissä murteissa; usein silloinkin, kun luulisi, että 

määrätyn objektin sija wälttämättömästi okisi käytettäwä. 

Monikon insinitiwossa käytetään usein pääte yi (eikä yjä), ui 
(eikä uja), oi, öi (eikä oja, öjä, oita, öitä), ii (eikä ia); esim. hara- 

woi; talloi (taloja); koirii; tuppii; halkoi (halkoja); tetrilöi (tetrilöitä); 

harakkoi j. n" e. 
Monikon genitiwossa kuuluu päätteet oin, öin (ei ojen, öjen) 

sekä iin (ei ien); esim. paikkoin (paikkojen); sussiin (susien), 

Pääte iten, iden ei kquu, waan tawallisesti ien, joka tawalli- 

sesti muuttuu !mksi (jos ei i jo ole yhtynyt kaksoisääntiöksi jonkun 

edellisen ääntiön kanssa). 

Supistettawilla nimiköillä on monikon genitiwossa semmoiset- 

kin muodot kuin warkain (warkaitten). 

Monikossa kuuluu useimmiten pääte -lo, lö.
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Niissä paikkaa osoittamissa sijoissa, jotka päättywät ääntiöllä, jääpi 

wiimeinen ääntiö tawallisesti kuulumattomiin; esim, tuwass'; tnwall' 
(adess ja allat.); kirkolt'; niin translatiwossakin; esim, siks; hywäks; 

luoks. " " 

N illatiwon lopussa ei kuulu. 

Eräs sija päätteellä -nt(a) on sangen tawallinen; esim. kotont, 

siint (sanasta se). 

Laskusanat, Wiimeinen ääntiö sanoissa yksi, kaksi, kolme, 

wiisi ja kuusi kuuluu harwoin. " 

Semmoiset laskusanat, kuin 21, 34 j. n. e" muodostetaan fa- 

moin, knin ruotsinkin kielessä, jotta sanotaan kakskymment yks, kolmkym- 

ment neljä j. n; e. (ei yksikolmatta, neljä neljättä j. n. e,)" 

Afemot. Seuraawia omituisempia muotoja mainitaan tässä: 

Mie, genit, miun, infinit, minnuu; monikossa nom. myö, (in- 
finit. meitä), genit. meiän, illat" meihi(n), Sie infinit. sinnuu, genit. 
siun; monik. nomin. työ, (infinit, teitä), genit. teiän, 

Hää, (infinit häntä, genit. hänen), illat. hännee(n); monik; no- 
min, hyö, (infinit heitä), genit. heiän. 

Objektifijat meiät, teiät, heiät kuuluwat toisinaan; yksikössä 

miut j. n"" e; tuskin. 
Suffixia täällä käytetään harwoin ja tawallisesti on filloin ni 

muuttunut -in:kfi, si -is:ksi. H-n käytetään useemmin kolmannen per- 

sonan suffixina, kuin -nsa. Paitsi sitä löytyy kolmannen personan 

suffixina -se; esim. toinen toiseese kansa; Hää mänj kottiise (kotiinsa). 

Tää (tätä, tään j. n. e. ) kuuluu monikossa Nää, näitä, näien 

j. n, e, Tuo kuuluu monikossa nuo, noita, noien j" n. e. Se 

(sitä, sen j" n, e.) kuuluu monikossa ne', niitä, niien" j. n. e. 

Siintä käytetään useammin, kuin siitä. 

Sana ken on täällä melkein outo. 

Ääntämisen puolesta owat omituiset: jokkuu (jokn), jokkainen, 

molloot (1nolemmat). Sanat Eräs ja Muuan owat oudot. 

Tekosanat; Ääntiö i ei aina kuulu lopussa imperfekton 3 
personassa" yksik" esim, anto (antoi). Kun i edellisen kerakkeen kanssa 

tässä muodostaisi sanan toisen tawuen, tulee fana siis nyt yksitawui- 

seksi ja wiimeinen kerake kuuluu pehmeältä; esim. mänj, tulj, 

Praesens-aian kolmannessa personassa monikossa jätetään usein 

w pois päätteestä; esim, wettäät (wetäwät); antaat (antawat); imper-
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sekton samassa personassa jätetään tawut wa, wä pois; esim. wettiit 

(wetiwät); antoit (antoiwat), kantvik (kantoiwat). Tässä t ei pehmene 

n:n jälkeen. 

Koncessiwon 3 pers. yksik, niinkuin praesens-ajankin 3 pers. 

yksik" kuuluu pitkä o, ö (eikä pitkä e); esim; antanoo, tehnöö, kuuloo, 

tekköö" 

Optatiwoa käytetään ainoastaan 3 pers" yksik, ja monik. 

Jmperatiwoa käytetään 2 pers, yksik" ja monik; jälkimäisellä 

on pääte -kaa; esim. tulkaa, antakaa j. n, e. 

Imperatiwon ensimmäisen personan sijassa monikkoa käytetään 

kehoittaessa praesens-aika paäsiwosfa; esim, männää(n) (= menkääm- 

me); lyyää(n) (=lyökäämme). Passiwon praesens-aika käytetään paitsi 

sitä aktiwon praesens-ajan ensitnmäisen personan sijassa monikossa. 

Substantiwo-muodot passiwossa hylkää Mnolalainen kieliopin 
korkeasti oppineille tekijöille. 

"Verba reflexiva" owat harwinaiset, etenkin i'-päätteifet 

Kolmas persona yksiköSfä päätteillä -kse ja -ihe on yksinänsä käy- 

tetty näillä seuduilla; esim. lähättihe (: lähettihe); lähätäikse (: lä- 

hetäikse), Moletnmat närnät muodot käytetään täällä enimmiten im- 

perfektona. Reflexiwojen sijassa käytetään muuten -un ja -yn päät- 

teisiä werboja tahi patinaan "itse" objektiwiksi tawallifen transitiwon 

jälkeen, ; 

Kieltosanan optatiwo knuluu älköön, älkööt. 

Jmperatiwo kuuluu älä, älkää. 

Katso Walkjärwen ja Muolan murteista Suomi, toinen jakso, 

8 osa siw; 515, 516 ja 517. 

Luettelut syntyneistä, kuolleista ja wihityistä Muolan 
seurakunnassa alkawat täydellisinä w. 1812, Sitä aikaisemmilta wuo- 
silta löytyy toisellaisen kaawan mukaan tehtyjä luetteluita wuodesta 

1794 saakka; Useimmat luettelut owat ennen w. 1812 tehdyt sillä 
tawoin, että luetaan adwentista seuraamaan adwenttiin,
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- :3 " 

6313112) ?? Kuolle'tu" §? 81;! 
35"" 7";- 22"; "—— ;- "77" —":9- —: 

1 92 13" 92 
Mp. Np. .7: Mp. Np S:c1. ; 3§- p; 1 ; 1 " 

Adw" 1794— adw" 1795 149 135I 284 111 !21 232 3801 67 
" !795—— " 1796 !41 !36 277 93 68 161 3873 67 
" 1796— " 1797 129 153 282 77 59 136 3700 64 
" 1797– " 1798 167 !37 304 135 125 260 3538 78 I) 
" 1798" " 1799 183 131 314 143 93 236 3570 
" 1799— " 1800 104 123 227 – — 450 3693 
" 1800"- " 1801 115 !05 220 — —— 319 3607 
" 1801— " 1802 — — 250 79 71 150 3540 
" 1802–; " 1803 " 115 123 238 143 151 294 3612 
" 1803— " 1804 " —— — 292 – — 179 3682 
" 1804- " 1805 — — 275 — — 176 3734 
„ 1805" " 1806 —— — 272 — — 156 3786 
" 1806— " 1807 — — 239 — — 202 3828 
" 1807— " 1808 — —— 221 —" — 486 3697 ; 
" 1808—- " 1809 —— —— 274 —– – ; 238 3760 ; 
" 1809" " 1810 —— — 304 — —1 185 3908; ; 
" 1810– " 1811 – —— 277 — –; 184 4011 ; ; 

1" ; " "5110110 jotk-1;" 1 
Synttyneitä. Knolleitu. 1",- ? 1öwni,1yuuyt' ?; ? 

Wuontna. " §3:- 1 tuJåni §? 
" ——— ——; " .93 " ; ks 1 3.3! 

Mp. 011", Sin. 2011.191;"1 S:a ; 2; " 1831"" 1";131'71; .9--2 
1 1 " 1" 

1 1 1 
1799 –— ; —— ; 280 – —! 305 48 — — — —- 
1800 —" —— 230 — ———1 470 63 —— — — —— 
1801 — — 243 —— — 313 62 —— — — — 
1802 – — 274 — — 183 76 —— —— —— —— ; 
1803 — —— 247 — — 251 56 — — —1 
1804 —— — 282 — —— 187 65 — —— — " 
1806 — — 267; — – 153 54 — — — — 
1807 — – 253"" —-— — 223 35 —— —– — 
1808 – – 205 — — 466 98 — —— — —- ; 
1809 –— — 270 —— — 230 72 — —– —— — " 
1810 —– — 286 — —— 213 52 —— —— —— — 
1811 — — 276 —— — 210; 58 — — — — 
1812 134 133 267 114 107 221 1 41 8 3 – 11 
1813 146 124 270 122 110 232 " 56 4 1 13 
1814 147 136 283 66 87 153 64 4 7 8 
1815 149 143 292 115 109 224 64 5 4 6 
1816 143 138 281 110 86 196 50 3 3 1 —— 8                   

I) Tästä alkain wuoteen 1812 faakka löytyy kaksinkertaisia luettekuitu, 

nimittäin koko wuodelta ja adwentista adwenttjin. Wihittyin parien kuku on 

waan pantu wuosi-luettekuihin.
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" F-FNaisia, jotka "„ 
Syntynettä. Kuolleita. .,- 2 2"- Iowat synnyt" ? ? 

Wuonna. 3?: 321 täneet, . §2; 
—.——— " "—;—".;""—""— "9 .., s; " ","""""" " § 

i " ?: 3" qusoi- .sni- §6 § 
Mp"j Np, 631"' Mp. Np" S:a. ”" ; fin" "wisiin ; ” 

1817 146 117 263 121 115 236 60 4 3 — 12 
1818 148 158 306 83 66 149 66 "4 3 —— 16 
1819 141 144 285 104 96 200 86 6 2 – 14 
1820 140 132 272 103 130 233 87 7 1 – 4 
1821 162 162 324 103 92 195 65 5 5 —— 12 
1822 154 140 294 107 101 208 31 10 5 – 9 
1823 149 159 308 136 120 256 46 2 7 – 11 
1824 122 121 243 138 110 248 50 5 2 –– 20 
1825 143 130 273 151 148 299 85 2 6 — 17 
1826 172 153 325 152 126 278 73 3 6 — 16 
1827 152 152 304 87 106 193 97 10 8 — 17 
1828 ; 169 176 345 92 104 196 "85 11 2 —— 10 
1829 183 175 358 141 161 302 71 5 9 1 21 
1830 173 184 357 107 81 188 87 11 6 —–— 17 
1831 153 145 298 116 116 232 68 10 7 1 15 
1832 169 156 325 124 130 254 51 4 3 — 13 
1833 151 138 289 157 153 310 59 4 5 — 12 
1834 146 133 279 108 134 242 61 4 8 — 21 
1835 159 133 292 138 120 258 49 7 7 – 14 
1836 124 128 252 134 132 266 58 4 1 — 10 
1837 145 120 265 140 129 269 87 5 4 – 6 
1838 184 146 330 118 117 235 62 13 8 —— 5 
1839 160 148 308 112 102 214 67 12 4 — 13 
1840 149 128 277 146 111 257 59 5 2 — 10 
1841 171 152 323 104 88 192 72 8 7 — 9 
1842 160 153 313 146 122 268 67 10 3 — 18 
1843 164 167 331 115 129 244 43 6 5 —— 12 
1844 138 167 305 127 119 246 56 7 4 –— 8 
1845 170 170 340 96 91 187 84 12 4 —– 12 
1846 149 128 277 175 132 307 70 8 1 —— 8 
1847 111 114 225 112 111 223 65 —— 1 -——- 7 
1848 144 116 260 127 81 208 81 7 3 —— 6 
1849 168 160 328 144 120 264 73 4 1 — 13 
1850 186 189 375 112 113 225 80 7 9 1 12 
1851 173 176 349 135 121 256 70 7 5 — 11 
1852 198 "177 375 149 148 297 61 " 8 2 —– 6 
1853 180 162 342 167 167 334 76 7 5 —— 14 
1854 179 188 367 192 197 389 77 11 8 ——- 12 
1855 175 160 335 219 226 445 85 6 7 — 9 
1856 210 224 434 130 105 235 106 7 5 1 " 9 
1857 188 168 356 146 147 293 67 12 6 — ; 6 
1858 170 172 342 139 136 275 73 6 5 — ; 10 
1859 189 166 355 153 170 323 191 3 11 ––— ; 10 
1860 222 198 420 222 184 406 99 9 4 —— 17 
1861 223 199 422 149 136 285 83 13 4 —— 11 
1862 190 203 393 165 186 351 105 8 12 —— 13 
1863 158 176 334 110 110 220 70 4 7 — 9 

1864 220 209 429 158 158 316 81 8 5 – 8 
1865 187 213 400 181 192 373 71 11 9 – 20 
1866 203 159 362 230 229 459 64 3 7 "- 7 
1867 181 191 372 145 174 319 76 " 3 7 –- 9 
3"""38 169 183 352 237 246 483 45 6 8 — 12          
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Hywin ikäisinä owat kuolleet: wuonna 1799 2 henkeä yli 90; 

7 yIii "80 wuoden wanhana, Wnonna 1800 1 fadan wuoden wan- 

hana, 1 95, 2 92, 2 91, 4 90, 1 89, 1 88, 5 87, 2 86, 2 85, 
1 84, 3 83, 2 82, 3 81, 7 80 wuoden wanhana. Wuonna 1801 
3 yki 80; wuonna 1802 1 80 w. wanh,; wuonna 1803 1 80 w. 

wanh"; wuonna 1804 1 84, 1 85 w, wanh.; wuonna 1806 2 yli 

80 w. wanh.; 1807 2 yli 88 w" wanh.; 1808 1 82; wuonna 1809 

1 80 wuoden wanhana; wuonna 1810 1 87 w. wanh. j. n, e. 
Wäenkuku-Iuettetuiia löytyy joka wiidenneltä wuodeIta wuodesta 

1815 alkain, W. 1812, jolloin nämät feudnt ensi wuonna kuUIui- 

wat Porwoont piispan alle, oli Wiipurin kontrahdissa seuraawaisesti 

wäkeä. 

Antrealla 6,662" 

Koiwistosfa 4,078" 

Kiwennawalla 5,006. the Muolasfa oli 2,617 miesp" 2,750 

Muokasfa 6,803; naisp,; Heinjoella oli 696 mp" 740 1113"; 
Undella kirkolla 5,862. yhteensä siis 3,313 mp" 3,490 naisp" 
Knolemajärwellä 2,379. 
Kakin kappekisfa 2,401; 

Wiipurin suomat. seurakunnassa 1,273. 

" ruots. " 412, 

" fakfal, " 362" 
Korkeasaaresfa . . . , . , 391; 

Tytärfaare-Zfa . . . , . . 199. 
Lawanfaaresfa . . " . . , 340. 

Wäenluku-Iuettetuita Muolaöta ja Heinjoelta, 
  

1 Koko seurakunnassa. Muolasfa. Heinjoella. 
Wuouna 
    

Naisp.1 S;a. 

  

. " , 1" , " . 1 . 
Wtcsp; 1 Nalö'p. 10mmnia, Minesp. 1 Ncusp. 1Summa Mlcöp. 

- " 

1 

1815 354713699 7246 2844 29181 

    

5762 7031 781 1484 

  
1820 3751 ' 3838 7589 2953 2992 5945 798 846 1644 
1825 3874 1 4030 7904 3036 3129 6165 838 901 1739 
1830 4219 4172 8391 3268 3225 6493 951 947 1898 
1835 4295 4202 8497 3316 3243 6560 979 959 1937 
1840 4430 4391 8821 3462 3455 6917 968 936 1904 
1845 4592 4548 9140 3609 3547 7156 983 1001 1984 
1850 4684 4688 9372 3661 3697 7358 1023 991 2014 
1855 4744 4712 9456 3720 3696 7416 1024 1016 2040 
1860 4735 4727 9462 3676 3677 7353 1059 1050 2109 
1865       4927 4947 9874 3844 3829 767311083111812221



29 

Luettetu muutamista kansan fiwistykseen koskemista asioista. 
  

    

           
  

                    

Edellifcnt (5) 
wiiden" ga " " - " " " " 

I pina " 2; RIppItc-s- Riptlle 
[33335; opetettuja. § § § tein Iuk'u. kasketuita. ; . 
mukaan, §? § ; 

1" ?" 3" § ?" ? i 6; " " 
3;; §0" 5;" ? ' ?" 5" " 

3":- §IS "- 75: l; 3:" ! "33 
3;- —--in "-- 4.3.; 

1854 Yiuokasfa 1476 803 11 247724 —— i- 119; 80 67 4 65 ] 14 
— Heinjoella 393 142 6 83 7 –— – 97 27 19 11 — 

1858 Niuolasfa 1479 809 14 25031 — — 47 128 14 80 — 
—— Heinjoella 398 141 12 101 8 – — 30 35 21 25 1 
1859 Niuolclsfa 1479 809 66 519 32 – — 90 121 69 74 2 
—— Heinjoella 398 141 17 123 8 — —— 27 36 13 18 1 

1860 YiUölcisfa 1418 708 130 534 32 6 —— 129 100 90 49 4 
— Heinjoella 391 188 19 121 8 — — 43 46 11 11 — 

186! 8NUolcisfc! 1418 708 146 33132 40 — 99 141 65 86 6 
— Heinjoella 391 188 23 77 8" 8 – 57 47 28 23 – 

1866 Heinjoella 422 194 34 207 8; 7 —i 60 50; 48 —— – 
Jaetun fotawäen komppaniaa oli 23 miestä jaettuina Muokan 

pitäjän ruoduille: mUut komppanian sotamiehet jaettiin Uaapuripitäjille. 

Noista 23 miehestä okiwat useimmat wiimewaosinta muUkaIaisia "Suo- 

menipuoletta”, Muokakaifet eiwät enää hakanneet fotawäkeein.
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Wenäläiset edellä mainituissa wenään kylissä eläwät hywin eril- 

länsä Suomalaisista, waikka jo 160 wuotta owat olleet täällä, Nai- 

miss-kauppoja ei synny heidän wälillä ja Wenäläifet halweksiwatkin 

Suomalaisia. "Melkein kaikki wenäläiset miehet ymmärtäwät täällä 

suomea, wenakotpa hywin wähän, Suomalaisissa taas ei ole sitä 

wihaa Wenäläisiä wastaan, kuin huomataan länsi: ja sydän-Suo- 

messa, Wallaswäki näissä tienoissa ottaa usein wenakkoja piioiksi ja 

lapsenlikoiksi; warsinkin oli se muotina 17;- kymmenknntaa wuotta ta- 

kaperin. Silloin pidettiin aika-hywänsä, jos waltojen (pappien j. n, e.) 

lapset oppiwat wenättä; se oli muka äidinkielenä. Wenakot owat pal- 

jon siistimmät, kuin Suonien talonpoikaisnaiset Karjalassa. Paitsi 

kehnoa maaruukkia harjoittawat Muolan Wenäläiset kauppaa, kaalin ja 

ryytimaan hoitoa sekä kalastamista. Kaloja onkin jotenkin runsaasti 

Yskjärwessä, joka on ihan Kyyrylän lähellä (Mainittakoon tässä 

siwumennessä, että harjuksia löytyy Wnoksessa ja siinä joessa, joka 

juoksee Kirkkojärwestä Äyräpään järween, saadaan suuria säynäitä sekä 

kortsikaloja (korpiaisiia), Tontaimia saadaan Wuoksen syrjäwesistä 

sekä Kuusan joesta)" Useimmat Mnolan Wenäläisistä pystyivät hywin 

kaikellaisiin käsitöihin, kirpitsain walmistamiseen, muuraamistyöhön, 

weisto- ja rakennus-työhön j, n, e. — Wenäläiset pyrkiwät entisinä 

aikoina joka järwelle kalastamaan, waan heitä on estelty. Ennen we- 

dettiinkin kaiken talwea hienosilmäistä ituottaa Punnnksessa ja Kirkko- 

järwessä; sentähden owat kalat wähentyneet. W. 1800 käski Pälli- 
län herra Yskjärwen yntipärillä asuwia talonpoikia kawattamaan Kyy- 

rylän Wenäläiisiä, kun kalastamassa käwiwät ja ottamaan heilta' ?; ka- 

loista. Jo 20 p. Kesäk. 1796 oli alhaisempi maa-oikeus kieltänyt 

kalanpyytämistä haawiloilla kutu-aikana; haawit oliwat tykkönään hä- 

witettäwät, — Yksi wärjäri asuu nyt Kyyrylässä, W. 1795 asettui 

siihen karwari ja säämyskän walmistaja, 

Kyttiä pitäjässä ei ole paljon ja kalastamista harjoitetaan wähän 

nuotalla, merroilla, rysillä, ongella, werkkoloilla ja tokeilla, — Uuden 

kirkon rajaa wasten on suurempia metsiä; siellä on karhuja, ja susia 

löytyy yltäympäri, Hirwiä on MUolassa nähty hywin usein etenkin 
talwella. Kesällä on niitä myöskin tapettu uimalta Wuotjärwen sekä 

Wuoksen ylitse, Tuonnoin talwella elettiin eräässä kylässä monia 

wiikkoa hirwen lihalla, waan sakoitettu ei ole, W, 1800 kuului use- 
asta Wiipurin kuwernemeniin osasta walitnksia petojen enenemisestä;
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jahdit oliwat laiminlyödyt; sentähden fäädettiin Lokakuussa 1800, että 
jahdit taas pantaisiin toimeen; werkkoja, keihäitä, pyssyjä j. n. e, oli 

hankittama, . 
Siweystunto on Muolalaisissa alhaisella kannalla. Herrain 

kowat kiskomiset owat synnyttäneet wiekkautta ja sammuttaneet monta 

hywää kipinää ihmisten mielissä. Haureus on yleinen, waikkei äpä- 

rälapsia paljon synny" Murhaa ei usein tapahdu eiwätkä Muolalai- 

set ole niin tunnetut warkaudesta, kuin Walkjärwöiset; jälkimäisiä 

sanotaankin sentähden piuweiksi (warkaitsi); edellisten köllit owat: 

"hölmöt”, "surmantappajat't ja "Pyhäristin putropussit”" Taika-usko 

on wielä yleinen; noitakeinoina käytetään wanhoja kiwi-aseita, joita 

sentähden täältä woisi kerätä paljonkin, jos niitä waan saapi näkywille, 

waan niitä pidetään salassa, niinkuin itse taika-uskokin. Kerran sanoi 

ämmä, joka myi pois kiwensä: "nyt wiedään kaikki meidän epäjumalat”, 

Papille tunnustawat sairaat usein "rnaajumalistaan" ja poppamie- 

histä. Walkjärwellä olen kuullut uhottawan, että Muola on lopen 

rikas noidista, Wuoden 1740 kinkereissä ilmoitettiin, että eräässä 

talossa Kääntymän kylässä harjoitettiin julmaa epäjumalan palwelusta. 

Kummeksia ei huolikaan, että lahjoitusmaitten asukkaat owat alhaisella 

siwistyksen kannalla ja että heidän kristillisyys on waan Ulkonainen, 

sillä he owat wielä jossakin määrin kiertokansain (nomadien) tapaisia, 

Ill; Piitäjän muinaisuudesta" 

Pitäjän muinaisuudesta antaa M. Akiander paimenmuistossaan 

seuraamia tietoja: 

Äyräpään (Ägräpään, Eurapään) kihlakunta on mitä aikaisim- 

min historialta tunnettuja paikkoja Wiipurin läänissä; siihen kuului ny- 

kyiset Muolan, Kiwennawan, Uudenlirton ja luultawasti myös Walk- 

järwen paikkakunnat, siis suurempi ala, kuin nykyään kuuluu saman- 

nimiseen kihlakuntaan I). Ensimmäistä kristillistä seurakuntaa Wiipurin 

itäpuolella kutsuttiin paikkakunnan nimellä Äyräoää (Eurepää), Juus- 
tenin aikakirjassa siw" 228 luetellaan niitten kymmenen kirkon par- 

wessa Suomen maalla, joihin kuninkaalla, wuoden 1352 kuninkaan 

kirjeen mukaan, oli "qu patronatus, ainoastaan Äyräpää ja Wiipuri 

1) W. 1539 luettiin Äyräpään kihlakuntaan: Jääski, Muola, Hanttola 

Uusikirkko ja Wiipuri.
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.näissä seuduissa. Mainitulla nimellä puhutaan sitte hywin kauan 
tästä seurakunnasta, Suomalaisen Pyhäristi-nirnensä sai tämä 
"pitäsä sitte siitä ristikirkosta, joka sille rakennettiin jajoka entisinä ai- 
koina löytyi kuwattuna kirkon sinetissä 1), Ruotsalainen nimi Hel- 
gekors kyrka tawataan myöskin wanhoissa kirjoissa. Muolan jär- 

westä syntyi wielä neljäs nimi, Muola (Mohla), tälle seurakunnalle; 
-se on nyt yleisimmin käytetty kirjoissa ja kirjakielessä, Lyhyemmän 
asan (1669—1679) oli Muolan pitäjä määrätty annex'iksi toiselle 

teologian lehtorille Wiipurin lukiossa. Noin 1640 sai Muola kaksi 

kappalaista, toisen emäseurakunnalle, toisen Walkjärwen kappelille, Mo- 
"lemmat kappalaiset näyttäwät toki alussa asuneen emäkirkon lähellä, 
Wuonna 1738 pääsi Walkjärwi omaksi seurakunnaksi siten, että sen 
'kappalainen nimitettiin kirkkoherraksi ja kaksi pappia on Walkjärwellä 
Ollut wuodesta 1747 saakka. 

Mainittawa on se seikka, että senaatin arkiston tietojen mukaan 
näyttää siltä, kuin ne kylät Wuoksen tienoissa, jotka sittemmin luettiin 
Walkjärwen seurakuntaan ja kuutuimat Schuwalofsin srelsi-tiloihin, 

wielä wuonna 1743 olisiwat kuuluneet Muolaan; W. 1753 luetaan 

ne kuitenkin jo Walkjärwen pitäjään. Kentiesi pantiin ne wasta sil- 

loin Walkjärwen entisten kylien lisäksi, kun Walkjärwi sai kaksi pappia 

(1747). Siitä on kentiesi se tapa saanut aktiinsa, että Walkjärwen 
Wuoksentakoiset wieläkin, kun aikowat mennä omalle kirkollensa, sano- 
wat: "mennään Walkjärwelle". 

Wuoden 1745 waiheilla rakennettiin Heinjoelle rukoushuone, 
jossa Muolan papit joka kolmas sunnuntai toimittiwat Jumalan pal- 
welusta 2). W. 1843 22 p. Kesäk. julistettiin Heinsoki kappeliksi, jota 
oma pappi holhoisi. Armollisella säännöllä 13 p" Lokak. 1864 pantiin 

Heinsokelaisten welwollisuudeksi ilman emäseurakuntalaisten apua yksi- 
nänsä palkoittaa kappalaistaan ja kirkonpalwelijoita sekä rakentaa ja 
kunnossa pitää kirkko ynnä kappalaisasuntonsa, jota wastoin heidät 

1) Toiset luulewat, että pitäjä on saanut Pybäristi-nimensä niistit 

kiwilöistä, jotka löytywät kirkkomaalla ja joihin on piirretty ristiä; Kaksi 

sammaltunutta kiweä on, näet, muutettu wanhalta kirkkomaatta nykyiselle" 

Kumpaiseenkin on uurrettu ristin kuwa ja kansantarina wäittää; että niitten 

lähellä ennen kastettiin pakanoita" 

2) Wniaa wuoden 1728 manttaatituetteloa, siw. 43 tässä kirjassa, 

3
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wapautettiin welwollisuudesta rakentaa kirkkoa ja kappalaisasunto:- 

Muolan emä-seurakunniassa; 
Olkoont tämä lausuttu alku-johteeksi; muista kirkollisista asioista 

puhumme edempänä. 

Pitäjän ja'osta, asukkaitten luwusta ja weroluwuista julistamme 

tässä seuraamia tietoja. 

W; 1544 oli Risti Seppesen neljäskunnassa Hans Hin- 

scm'in "nötzlagi” (nautakunta): 29 talonisäntää; Kurfwi Kaupin nötslagi: 

22 talonisäntää; Nilö Synkelyn'in nötskagi: 24 talonisäntää; yhteensä siis 

75 talonisäntää, "Mokan” neljäskunnassa Nils Ägest'in nötslagi: " 

19 tulonisäntää; Thomas Nilssont'iu nötslagi: 24 talonisäntää; Lauri 

Toiikan nötslagi: 26 talonisäntää; yhteensä siis 69 takonisäntää, Kaupi 

Wunokasen neljäskunnassa Powall Hyttisen nötslagi: 24—talon- 

isäntää; Joan Leinofen nötslagi: 18 talonisäntää; yhteensä siis" 41 

talonisäntää; Nils Peikokasen neljäskunuassa Olli Kuposen 

uötskagi: 16 talvnifäntää; Kylme Kaupin nötslagi: 21 talonisäntää; 

Hentrik Kaurosen nötölagi: 14 talonisäntää; yhteensä siis 51 talon- 
isäntää, Kaikkiansa löytyi 244 sawua. Wuonna 1545 löytyi 271 

sawua" Nimiömiehen („lentsman”) neljäskunta ja Kurfwi Kaupin nöts- 

Iagi "tekiwät Työtä linnassa" („sIottet”)" W; 1546 sanotaan, että pi- 

täjässä o1i kaIaStuspaikka, joka joka wuosi tuotti tuloa milloint miten- 

kin" Sawuja oli silloin 318 ja joka sawulta tehtiin 6 päiwätyötä. 

Kuninkaanikartano oki täällä; se oli wanhuudestaan nimismiehen hoi- 

don ja käytänuön alla; siihen kuului kaksi peltoa. 
Wuonnia 1569 jaetaan Muolan pitäjä seuraawaisesti: 

Per Kieckuisen nötslagi: 10 weromntaata („skattar"), 18 

sawua, 40 jousta; 

Heyno MekeIeseni nötSIagi: 10 weronm" 30 sawua, 58 

jousta; 
Ures Maninisen nötslagi: 10 weronm; 27 sawua, 42 

jousta; 
Henidrik Lerisen nötslagi: 10 werontm, 19 sawua, 39 

jousta; 

Jörentn Pauckasen nötskagi: 10 weronm" 23 sawua, 

39 jousta;
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Mads Hepopän nötslagi: 10 werontm", 29 sawua, 46 
jousta; 

Anders Hintsasen nötslagi: 10 weronm., 43 sawua, 
68 jousta; 

Jönns Rastahasen nötslagi: 10 weronm., 28 sawua, 

38 jousta; 

Oluff Rättösen nötslagi: 10 weronm., 31 sawua, 45 

jvusta; . 

NieIs Soickasent nörslagi: 10 weronm., 26 sawua, 35 

jousta; 

Michill Teppoisen nötslagi: 10 weronm., 20 sawua, 

30 jousta; 

Hendrich Wunuckasen nötslagi: 10 weronm., 23 sa- 

wua, 39 jousta; 

Jhannus Hetasen nötslagi: 10 weronm" 24 sawua, 34 
jousta; " 

"Anders Jlomanns" nötslagi: 10 weronm., 23 sawua, 

33 jousta; 

Oluff Turulifen nötslagi: 10 weronm" 34 sawua, 53 
jousta; Majesteetin lampuoteja oli "ä Nemis och Jutikkala god-6" 

(2 sawua, 2 jousta). Koko pitäjässä oli perintötilallisia 398, täysiä 

weronmaitu („fulla skattar„) 152;, nötskagia 15, joutsia 680 (lampuo- 

dit yhteen luettuina). 

W" 1575 oli kunink. majesteetin lampuoteja 2; frelsilampuotia 19; 

läänitystalonpoikia ("förläningsbönder”) 2; weronmaita 1587;;- samuja 
374; joutsia 573 (frelsijoutset yhteen 1uettuinta); frelsisawuja 41, nötslagia 

13, kilttejä 17, Samana wuonna oli autiona ja Wentäkäiseltä turmektuna 

koko "Eurepesfä” 110 weronm., 336 sawua, 4 majesteetin lampuotiti- 

Iaa, 260 jousta, 11 nötSIagia. Muolaösa oli autiona: 2 tilaa Pyl- 

pulassa, 1 Pakelilassa, 1 Kurffwilassa, 3 Kannikassa, 1 Peiffwekyff- 

wissä, 6 Walkiamatkassa, 2 Sarkoykassa, 1 Puniniusjerffisfä, 4 Heren- 
nemen kyIäSsä, 2 Saustalassa, 1 Nybysfä, 3 Nelliebysfä, 1 Nemiis- 
byssä, 3 Orauannemeni kylässä, 1 Peykolassa (yhteensä 10 weronm" 

33 sawua); 2 Kyrkejerffissä, 4 Yskejerffisfä, 4 Herennemessä, 2 Ne- 

mis'issä, 2 Waekmassa, 1 Moinjerffissa, 5 WaIkiamatka-Zsa, 3 Nur- 

mis'issa, 1 Medzfä'n kylässä, 2 Sormulassa, 2 Hantulassa (yhteensä 

10 weronm" 27 sawua); 2 Pirilässä, 2 Herenemessä, 2 Juticka-
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lassa, 3 Orawaunemessä, 8 Ka-Ioiassa, 8 Nemis'isfä" (yhteensä 5 

weronm., 20 sawua), Koko kihlakunnassa joutui 52 sawua au- 

tioksi w. 1575" 
W, 1580 jaetaan Muokan pitäjä näin: Per Rättoseu nöts- 

lagi: Kendemen" kylä (4 asujaa), Philpolan kykä (2 asujaa), Heiu- 

jochi (ky1ä) (2 asuj.), Pakikenkytä (1 asuja), Heiujochi (4 asujaa), 

Pihkala (3 asujaa), Heikurala (3 asujaa), Pirile (3 asujaa), Nälliu 

kylä (1 asuja), Ristiseppälä (2 asujaa); yhteensä 10 weronm" 25 

sawua, 27 jousta, —,— Lasse Hytient nötslagi: Cäprala (1 asuja), 

Hätäkala (1), Cäprala (3), Pihkala (1), Osekinen (2), Nyby(1), Kä- 

märä (5), Kangaspelto (3), Ainala (1), Terwoka (1), Äinaka (1), 

Kufa (7); yhteensä 1025;"weronm" 26 sawua, 26 jousta; „Utby6- 

jord" 1. —— Joan Rastasen nötslagi: Mälchöke (7 asujaa), 

Packola (3), Pöllekele (3), Nellile (2), Packola (1), Mättoka (2), 

Kusa (5), Mättelc (2), Käistila (2), Pakekila (3), Kyrkostrand (1), 

Molajerfswi (4); yhteensä 92- weronm" 32 sawua, 33 jousia; "ut- 

bysord" 1, autioita weroumaita ?, autioita samuja 3, autioita jout- 

sia 3. — OIoff Mäketesent nötslagi: Pärchojerfswen kylä (8 
asujaa), Molajerfswi (4), Taprinemi (7), Jlola (4), Yschjersfwi (1), 

Särmola (2); yhteensä 10 weroumaata, 26 sawua, 28 juasta. — 

Päsfwall Kyren nö tslagi: Yschjersswen kylä (3), Nurmiskylä (4), 

Harwola (1), Nurmis (1), Harfswola (2), Nurrnis (3), Retukylä 

(2), Hatuka (2), Wesickala (1), Nurmis (1), Tekchele (1); yhteensä 

10 werontm., 21 sawua, 23 jousta. —— Hans Mumukasen nöts- 

Iagi: Wesickala (1), Nurmis (1), Yschierffwi (1), Haruoka (2), 

Kyrchostrandh (1), Haruola (3), Särmola (1), Kyrchstrandh (2), 

Saustala (1), Kyrchstrandh (2), Telchele (3), Sarmita (2), Teicheia 

(1); yhteensä 10 weroinm" 21 sawua, 24 jousta. —— Päwal! Kec- 

kas en nötstagi: Säckiaka (3), SauStala (3), Iutickala (1), Sarc- 

hola (1), Sauötala (1), Nemis (1), Kuppoka (2), Nemiskylä (6), 

Hitiskylä (1), Iutickaka (1), Sarchota (4), Nemis (1), Kylma1a(1), 
Nurmis (1); yhteensä 1075T weronm., 27 sawua, 29 jousta" –Sau6tala 

(1), Jauhola (1), Wakchiamatka (2), Jauhoka (12); yhteensä 10;; 
weronim" 16 sawua, 1 (?) joutsi. — Majesteetin lampuotia mainitaan 

Nemis- ja Iutikkalan tiloilla; Nemistita tuotti 4 pannia rukiita, 4 pannia 

maltaita; Jutikkala 3 pannia kumpaistakin (werossa, "i ränta”); 

Kampaisellakin tikalla vii 1 sawu, 1 joutsi. –– W" 1580 oii Äyrä-
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pään kihlakuninasfa autioita ja pöltetuita 525 jousta, 555: weron- 

maata (?). 
W. 1590 mainitaan wasta kerrotut majesteetin lampuodit Nie- 

mistilalla ja Jutikkalan tiIalla ja paitsi fiitä fääntötika („stadgagod6”) 

Peippola" — W; 1595 oli MuoIa-Zfa, Kiiwennawalla ja Untdella kir- 

kolla poltettuina ja häwitettyintä 20.; weronm" 605 fawua, 827 

joasta, 2 kuninkaan lampuotitilaa (2 jousta). W" 1590 oli Muo- 

lassa seuraamia kyliä: Heinejoki (17 asujaa, 14; sawua, 20 jousta); 

Pilppula (1 af., 1 faw., 1 joutsi); Kändimele (3 af., 2 faw., 4 

joUsta); Pirile (6 af" 5 faw., 7 jousta); Ristinfeppele (6 af., 5 

faw" 7 jousta); Koprala (7 af., 4;;- faw" 8 jausta); Heickurila 

(3 af., 2 faw., 3 jousta); Rahkola (12 af., 10"; faw., 12 jousta); 

Packola (6 af., 3;;- faw., 6 jousta); Pöllekelä (8 af" 6 faw" 8 jous- 

ta); Walimo (2 af., 2 faw., 2 jousta); Wofalmis (7 af., 347+; 

faw., 7 jousta); Mälkölä (8 af., 6;; faw., 8 jousta); Usikylä (7 af., 

4 faw" 7 jousta); Peiwekiwi (4 af., 3 faw", 4 jousta); Woxis 

(18 af., 17 faw., 17 jousta); Nousiala (8 af" 5 faw., 8 jousta); 

Kowohela (3 af,/ 3 faw., 3 jousta); Woxis (1 af" 1 sam" 2 jous- 

ta); Jauhoka (5 af" 4 faw" 4 jousta); Kostiala (4 af., 3; faw., 

4 jousta); Kahkala (4 af., ; faw" 4 jousta); Wuntuckala (4 af., 
3 faw" 3 jousta); Nirrkoka (5 af., 5 faw., 5 jousta); Teppola 3 

af., 3 faw., 3 jousta); Lyk'oka (3 af., ei yhtäkään fawina eikä joasta); 

Lemmittylä (8 af., 3"; faw., 6 jousta)3 Langila (4 af" 2;; faw" 4 
jousta); Saustala (13 af., 9;- faw., 13 jousta); Rambala (1 af", 

1 faw., 1 joutsi); Harpala (1 af., 1 faw" 2 jousta); Kuppola (5 

af., 3 faw" 4 jousta); JutichaIa (9 af., 6"; faw., 11 jousta); TeIc- 

kale (6 af" 4 faw., 6 jousta); Hattola (4 af., 3.7;- faw., 5 jousta); 

Walkeamatka (28 af., 22 faw., 40 jousta); Retukyle (5 af., 1;; faw., 

3 jousta); Oyaka (1 af" ei yhtäkään jousta eikä fawua); Turulila (3 af., 

1; saiv" 3 jousta); Kannila (4 asujaa, 3;; faw", 5 jousta); Koirala (9 

af" 7 faw" 9 jousta); Packelila (3 af" 3 faw., 5 jousta); Mättale (5 af" 

3 faw., 5 jousta); Kufa (4 af., 3 faw" 4 jousta); Peikola (7 af., 4.; 
saw" 8 jaasta)z Sarkola (4 af" 3 faw., 6 jousta); Sokiala (4 af., 22; 

faw" 4 jousta); Niemis (14 af" 11; faw"/ 19 jousta); Persile (7 af" 

6 faw., 10 jousta); Je-Zkeleins (3 af., 3 faw" 3 jousta); Perkojerffwi 

20 af., 13,; faw., 20 joiista); Norchola (2 af., 1 faw" 1 joutsi); 

Pyckölä (2 af" 1 faw" 2 jousta); Ärala (3 af., § faw" 3 joas-
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ta); Taprinemi (10 af" 6;; faw" 9 jousta); Oynala (8 af„5zfaw., 

11 jousta); Lauola (3 af" 3 faw" 3 jousta); Terwola (2 af" 1 faw" 

2 jonsta); Kallola (2 af" 2 faw" 2 jousta); Toichala (1 af" 1 faw" 

1 joutsi" Kangaspeldo (2 af" 1 faw., 2 jousta); Pihkala (1 af" 

1 sato" 1 joutsi); Hotochala (1 af" 1 faw" 1 joutsi); Leppele (1 af" 

".; faw" 1 joutsi); Kämerä (2 af" 1; sam" 2 jousta); Lillpero (2 af" 

2 faw„ 2 jousta); Weichola (6 af" 5 faw., 8 jousta); Nurmierff 

(16 af., 12 faw" 16 jousta); Ilola (6 af" 4 faw" 6 jousta)" —— 

Frelsilampuotia löytyi: 3) Clas Äkesfonin (17 af" 11 faw" 20 jous- 
ta); b) Clas Flämingin (3 af" 3 faw", 6 jousta): 6) Erik Tönne- 
fonin "(14 af" 10 fa1v., 19 jousta) 1). —— W. 1590 oli Muokasfa 
kaikkjanfa: 1333 weronmaata, 155!2 asuttua sawua, 138 autioa fa- 

wua (samujen koko fnmma: 2934), 241 asuttua jousta, 185 antioa 
jousta (joutsien koko lukn: 426). Nötslagia oli 13; ruunun lam- 

puotia 2 (2 jousta), Frelsilampuotiia oli 24 (45 jousta). 

W. 1600 oli Muolasfa 330,; faw., 446 jousta, frelsikampuo- 
tia 41 (19;31 woronm" 27 faw" 69 jousta), 1 fääntötalonpoika, 
2 „utbijord", 1"pappi; muuten niinkuin w. 1590:kin" Muntamille 

talonpojille (12 Muokasfa, Kiwennawalla ja Uudella tirkolla) olii an- 

nettu "yhden wuoden wapan6”, koska oliwat olleet wankeudesfa We- 

näjällä; läänitykfiä miekuifeksi ajaksi femmoisille talonpojille, jotka uut- 

terasti oliwat ottaneet osaa sodassa, mainitaan paljon 1500-1uwun 

lopulla. W" 1600 oliwat muutamat asukkaat karanneet Wenäjälle. 

Frelsilampuotia oli silloint Muokasfa: Thomas Älckofen nötslagisfa 

(10 weronm" 14 faw., 35 jousta) 22 tatonpoikaa; Ioan Leinofen 
nötslagisfa (10; weronm., 13; "sam-, 34 jousta) 21 talonpoikaa. 

W, 1601 luetellaan Muolasfa, Kiwennawalla ja Uudella kirkolla yh- 

teensä 131 knaappia, joilla oli "wapaus-" ratsupalwelukfenfa tähden 

(53 weronm., 123.1; faw" 222 jousta). — Wuoden 1605 maakir- 
jassa luetellaan knaapit näin: Pihkalasfa 1, Melcköilesfe 1, Peiffwe- 

kiwesfä 1, Pustilahdella 1, Walimosfa 1, Hambalasfa 1, Siparilasfa 

1, Teppolasfa 1, Rambalast 1, Wunukalasfa 1, Nirckolast 1, Kab- 

kalassa 1 ryyttäri, Walkiamatkasfa 3 knaappia, 1 ryyttäri, Iutikka- 

4) Clas Flämingillä oki 1575 Iaamannintulot (,räntc1”); hänellä oli jo 
1580 famanwertaifet tilukset täällä kuin 1590. Cins Akesfonilla oIi w. 1580 

19 faw" 22 jousta" Anders Nilsfonillc: (linnawouti "Wiipurisfch o[i w. 1580 

19 faw" 29 jousta.
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kassa 1 knaappi, Punnusnemesfä 2 kn" Peikolasfa 1, Telckekesfä 1, 

Koirakaöfa 1 ryyttäri, Kufasfa 1 knaappi, Packelilasfa 1 kn" Kopra- 

lassa 1 kn. ja 1 ryyttäri, Toickakasfa 1 kn" Wiholanna-Sfa 1 kU" 

Taprinemeösä 1 kn" Persilesfä 2 kn., Pellikesfä 1 ryyttäri, Sackaki- 

!assa 1 kn., Sekoilasfa 1 kn" LehtokyläSfä 2 kn., Hanitulasfa 1 kn" 

Soittulasfa 1 kn.; Clas Äkesfonilla oli 17 frelsilampuotia; Anders 

Nilsfonin leskellä 12 lampuotia. 

"Muolasfcy Kiwennawalla ja Uudella kirkolla (ynnä Kauckajärwen 

"neljäskunnasfch mainitaan w" 1615 45 ryyttäriä ja knaappia, jotka 

tekiwät ratsupalwelusta sekä 2 tiedustustalonpoikaa („kun6kapsbönder"), 

joilla oli wapauksia. 

Sarnana wuonna (1615) oli Kendimelan kylässä 3 asujaa, 

Tääkolasfa 3, Lahenpohiasfa 3, Piepolasfa 1, Kurija-J-fa 4, Saus- 

talassa 1, Wampalasfa 6, Pickalasfa 5, Pirilaöfa 6, Ri-Ftifäppalasfa 

6, Rahkolasfa 3, Kaukilasfa 10, Mälckalasfa 11, Paackoilasfa 4, 

Pölleckälasfa 10, Wäfalmesfa 8, Usikyläsfä 5, Päiwäkiiwesfä 3, Pus- 
tinkahdella 1, Orawaniiemesfä 5, Mättalasfa 8, anasfa 2, Peicko- 

lassa 7, Telckaläsfa 9, Sochialasfa 3, Punnusniemesfä 15, Orawi- 

alassa 2, Sarckoilasfa 6, Jutikkalasfa 8, Nousialasfa 5, (ne kuului- 

wat Sigfrid Jöransfonin alle), Nurmjärwellä 18, Waelmalasfa 2, 

Törcho, Hörcho ja Turulins 4, Pöppöläsfä 3, Mannifennieme-Zfä 1, 

Pykilasfa 1, Lauelasfa 6, Hambakasfa 15, Siparilasfa 15, Teppoi- 

lassa 4, Lämmittyläsfä 5, Rambalasfa 1, Niemenkyläsfä 2, Koif- 

wulasfa 5, Harpalasfa 1, Weickolasfa 7, Wunuckalasfa 4, Kostialasfa 

8, Nierkoilasfa ja Sippoilasfa 8, Kachalasfa 4, Jauholasfa 11, Walkia- 

matkassa 34, Langilasfa 6, Kupoilasfa 5, Sawakasfa 4, Myckyrikäsfä 6, 

HimaIana 6, Aliskalasfa 8, Bentzäläsfä 8, Jlmoilasfa 6, Kyllästiläsfä 5, 

Puikokasfa 7, Torsilasfa 3, Aiwuhalasfa 3, Karkialasfa 4, Pilpolasfa 2, 

Rossikaöfa 5, Kamajauholasfa 3, Uttnlasfa 2, Harmakasfa 4, Tar- 

pilassa 8, Naumalasfa 4, Pickalasfa 6, Sackalasfa 4, Heimalasfa 5, 

Selailasfa 2, Kallaiskyläsfä 13, Lectokyläsfä 9, Jarilasfa 15, Karhu- 

lassa 7, Hanittulasfa 7, Soittulasfa 3, Lawoilasfa 3, Lilleperosfa 2, 

Kämäräläsfä 1, Läppeläsfä 1, Hätäckalasfa 1, Pickalaöfa 2, Häiku- 

rikassa 2, Käpralasfa 6, Kangaspellosfa 2, Paakilasfa 2, Toickalasfa 

1, Kalloilasfa 2, Terffuoilasfa 4, Oinnahallasfa 10, Wiholasfa 2, 

Pykoilasfa 3, Oralasfa 4, Jäskalasfa 5, Närckäikasfa 4, Taprine- 

mesfä 15, Perkajerffwellä 22, Persilasfa 9, Sormoilasfa 9, Harffuo-
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lassa 14, Wesickalassa 9, Nurmis'issa tahi Heikilassa 5, Karhilassa 

2, Lerilassa 6, Pellilassa 8, Retukylässä 5, Hattolassa 7, Oyalassa 1, 

Turulilassa 4, Koiralassa 9, Kannilassa 5, Lykolassa 3, Jloilassa 4, 

(3 läänitystä: Hans Krögierille, Pier Pälsson'ille ja Hans Sträl-" 

man"ille), Matkiekalassa 2, Päiwalassa 3, Myckrilassa 2, Leinahallasfa 

2. Ruunun talonpoikia oli 1; sääntötila Peippola" tuotti 4 tynn" 

eloa, 1 lampaan !verossa ("renta"). 

W. 1635 oli koko Muolan pitäjässä 200;!2 weronm., 624- 

(7) taloa, 2 ruunun lampuotia, 1 fääntötalonpoika; asukkaita oli 

harwalta; paljon wäkcä oli „karannut”; ryyttäriä oleskeli melkein 

joka kylässä; 1630-luwulla näkyy toki usea autiotila jälleen joutuneen 

wiljelyksen alle. W" 1636 oli mainituista weronmaista 2; frelsi- 

weronmainta, ja taloista 6 frelsitaloina. Koko "Eurepen" kihlakunnassa 

oli w; 1637 384"!; weronm" 1,324 taloa; prebendiweroja ("prebende-" 

skattar") 32, taloja 72; ruununtaloja 4, sääntötaloja 3; frelsimant- 

taalia 49, weronmaita 243"; 1 sääntöniitty. Autioina oli: 287; 

weronm" 994 taloa; prebendiweroja 2411;, taloja 49; ruununtaloja 

2; sääntötaloja 2; frelsiiweronmaita 73;. –— W. 1633 sanotaan, että 
Muolassa oli autioina niitten perästä, jotka oliwat karanneet, kuolleet 

ruttoon, oliwat otetut sotawäkeen tahi muuten köyhtyneet: 39 tilaa, 
.27; weromn, 59 taloa. Saman wuoden 18 p. Lokokuuta pidettiin; 

tarkastelua Äyräpään kihlakunnan asukkaitten kanssa heidän köyhyyden 

ja saamattomuutensa tähden. Tarkastelu tehtiin ylimaaherra („Gene:— 

ralstäthällaren”) Äke Oxenstjernan !vulmahdin mukaan. Laiulukija 

Bertill Hansson, nimismies Oluff Larsson, kirkkoherra Gregorius 

Henrici Karhu, Abraham Göransson Nirkko ja lautamiehet oliwat 
toimittajina, Peräti köyhiä ja sotapalwelukseen otettuja oliwat asujat 

85". weronmaalla, 14 talolla ynnä 1 sääntötalonpoika Muolassa, 
W; 1633 4 p. Jouluk. tuli kirje, allekirjoitettuna "Muolan 

kappalais-kartanossa", jossa majuri Dirich Wälfäldz'in ryyttäriä syy- 

tetään kehnosti !varustetuiksi kaikissa suhtein; asian laita oli paran- 

nettawa. Muolassa oli hänellä 29 ryyttäriä. Äke Oxenstsernan 
kuitista näkyy (11 p" Kesäk. 1635) että hän oli käynyt Muolan 

kartanossa („Mäla gärd") ruunun asioissa. 

W. 1641 mainitaan Muolassa srelsiweronmaita 183;" (40 taloa). 
Autioina wuodesta 1626 wuoteen 1642 oli 15752 werontm. (83 ta- 

loa)", ; frelsiweronm; (3 taloa)"
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Wuoden 1649 manttaaliluettelossa o"n pitäjä seuraawaisesti jaettu: 

Walkiajärwi: 23 talonisäntää, Nirkkola 5, Nurmijärwi 9, Walimo 

2, Wuoxis 10, Nyby 5, Nousiala 4, Jauhola 4, Walkniatka 11, 

Suontakos 9, Punnusjärwi 15, Kyrkjärwi 7, Telkelä 8, Hitojs 7, 
Yskäjärwi 19, Jarila 5, Wäthjärwi 12, Jlola 4, Perkojärwi 2, Mä- 
lajärwi 11, Kantgaspelto 6, Koprala 5, Kuusaby 10, Pölläkälä 6, 
Mälkölä 4, Heiniäjoki 15. 

W. 1652 oli Muolassa kaikkiansa 18;;- mantt., 182" weronm" 
40 taloa wanhaa frelsimaata. Muita frelsirntaita oli 113";1; mantt" 

56;; weronm" 169 taloa. 

W" 1654 jaetaan Muolan asukkaat näin: 
Känidemelä: 4 tilaa (23 henkeä); Täkola 1 tila (2 henkeä); 

Lahdenperä 1 tila (2 h,); Kurwila 3 (5) ; Wampala 1 (3) ; Rät- 
tölä 2 (7); Pirilä 1 (1); Ristscpälä 3 (6); Kovrala 5(16); Heic- 
kurila 2 (7); Rahkola 1 (4); Kaukila 2 (5); Mälkölä 5 (19); 
Pölläkälä 4 (13); Pakola 1 (5); Wäsalmi 2 (7); Nyby 4 (15); 
Päiwäkiwi 4 (12); Orawaniemi 4 (17); Lawola 3 (10); Pöpölä 

1 (3); Manniönemi 1 (3); Turulila 1 (2); Osukala 1 (3); Piikilä 
1 (3); Walimo 2 (9); Nurmijärwi 7 (28); Siparila 10 (28); 
Liikola 5 (15); Rambala 1 (4); Teppola 4 (20); Nirkola 5 (24); 
Kahkala 4 (7); Weikola 3 (12); Wunukala 3 (8); Kästiala 4(12); 
Jauhola 5 (15); Nousiala 4 (13); Walkiamatka 13 (43); Karkiala 
5 (16); Puckola 2 (5); Rossila 3 (11); Naumala 2 (9); Ali-Zkala 
2 (8); Sackalila 1 (5); Jlmola 2 (9) ; Bentzela 3 (9); Heimala 
2 (10); Selola 3 (14); Himala 1 (1); Sawala 2 (7); Himala 7 
(28); Kupola 3 (17); Sarkola 4 (11); Punnusinemi 1 (5); Tel- 
kelä 3 (14); Lattula 5 (13); Hattola 3 (5); Kyrkjärwi 12 (19); 
Koirala 4 (14); Lehtokylä 2 (12); Iarila 5 (17); Karhula 1 (6); 
Hantula 1 (8); Soitula 3 (14); Yskjärwi 11 (33); Parkila 4 (23); 

' Ysolupälläs 5 (13); Pärsilä 5 (19); Kuusa9 (32); Lilleperö 1 (4); 
Kämärälä 2 (7); Hotokala 1 (3); Kangaspeldo 3 (16); Terwola 3 
(13); Tapriniemi 5 (19); Perkojärfwi 3 (12); Jlola 4 (17); La- 
wola 1 (3); Wihola 1 (3); perattuja 1) taloja: Pilpula: 2 tilaa 

(3 henkeä); Wäsalmi 1 (2); Turulila 1 (2); Oiniahala 5 (12); 
Harpola 1 (2); Ilola 1 (2); Lierilä 1 (2); Mälkölä 2(4); Nurm- 

'1) Pcrattuja - "upptagnc”.
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järf fwi 1 (2); Tarpila 2 (4); Weikola 1 (2); Kallais 1 (1); Kal- 
lola 1 (3); Jutikala 2 (4); Lemmitylä 2 (4); Wihola 1 (2); 
Lamola 1 (2); Puikola 1 (2); Ojala 1 (2); Perkojärfwi 2 (6); Re- 
tukylä 1 (2); Pällilä 2 (4);;1Terwala 1 (2); Kupola 1 (7); 3 kir- 
konmiestä mainitaan, 4 lautamies-ta pitäjässä 

W" 1655 oli Muolassa perintö- ja ruununtiloja: 106;; weronm" 

361 taloa, 1 sääntötalo. Ruununtlampuotia oli 2, Frelsimaata oli 

933;? weronm., 265 taloa" Wanhaa frelsiä oli 18"; wei-onni" 40 

taloa. 

W. 1656 mainitaan 1 sääntöniitty. 

W. 1657 oli ruunulle fäilynyt tuloja 747;f weronmaasta, 149;; 

manttaalista, 262 talosta, 1 sääntötaloupojalta Muolassa. Lääni- 

tyksiin, sotamäen alle laskettuihin tiloihin, autioihin ja saamattomiin 

tiloihin luettiin 1251": weron111., 2502 mantt" 365 taloa 
W. 1670 kuului Muolassa hewoismäen alle 3; manttaalia, ra- 

kuunain alle 8;; mantt" wasta pestattujen rakuunain alle 23;; mantt" 

jalkawäen alle 752" mantt. (kutsutaan kaikki "sotamäen frelsiksi"), —— 

W. 1680 kuului Mntolassa papis-tilojen alle 2;; mantt.; ruunun ti- 

loja ilman crinäisiä rasituksia („ograwerade") ja sotamäen tiloja oli 117;; 

mantt.; srelsitiloja oli: säteritiloja 6177;; mantt., autioita 113 mantt. 

Ios wielä luetaan ne tilat, joista ruunulle edelleen tuli tuloja, niin 

saadaan summassa 4202!; mantt. 

Wuonna 1682 oli Muolassa 227;; ruunun mantt, 1943" frelsi- 

mantt. –– Hewoiöwäen manttaalia oli 195, jalkamäen mantt. 1; 

nimismiehen 1) ja kestiki-:marien 4;;; sotamäen wapaassa hallussa ojle- 

wia ja rasittamattomia manttaalia oli 71771;; frelsimanttaalia oli 11 " 

Wuoden 1682 tilikirjoista nähdään, että jalkawäen alle Muo- 

lassa kuului 12 taloa. Wadstentan sotamäen huoneelle oli wuoden 1681 

komissionissa annettu 1 talo (Päiwäkiwe6sä). Hewoiswäen korkeam- 

pain ja alhaisempain päällikköjen alle kuului 35 taloa; ryyttärien alle 

89,1 taloa (Waltjärwi yhteen l11ettuna). 

W 1694 löytyi prebendiweroja Yskjärmellä, Packilassa, Wiho- 

lassa, Pärsilä-Jsä, Kämärälässä, Kuusavsa, Lattulassa ja Sormolassa 

!) W.1681 pantiin Tcåikalan nimismieskartanon alle 1 weronm Har- 

wotasfa. W. 1569 oli Moolan nimismiehellä Simon Busbas(?) wuotiseksi 

elatukseksi kihlakunnan ruista 2 puntaa, 2 pannia, "Sendningsbudhrogb" 8 

puntaa,
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Etteiwär wuodet 1696, 1697 ja 1698 olleet hywät Muolan- 
kaan pitäjässä, nähdään pitkistä rästikntetteloista ja semmoisista muis- 

toonpanoista, kuin erraawat: "kuollut kaikkine wäkineen"; "ei jättänyt 

yhtään jälkeensä"; "karannut peräti köyhänä"; "waeltaa kerääjänä", 

Korkorestien summa oli 379 tynn" 4 k.; 2168 taalaria, 22 äyriä, 

16 penninkiä, " 
W. 1708 oli Muola seuraawaisesti asuttu: Häickarila 2 asujaa 

(1 autiotalo); Hättokala 1 asuja (1 autiot.); Harfinvala 8 asuj, (1 

autiot"); Herkilä 3 (2 aut.); Hattuka 4 (1 aut"); Hiinala 4 (1 aut.); 

Häimala 2 (3 aut"); Hänttula 3 (2); Jlliälä 1; Jäskeläis 3 (1); 
Jarila 6 (3); Jllola 5 (3); Kyrkjerwi 1; "Kändämälä 5; Kurfwila 

3 (1); Kaukila 4 (3); Käprala 7 (2); Kannila 4; Koriala 4 (4); 

.Kuufa 5; Kämärälä 2; Kangaspeldo 4 (1 aut.); Kallola 1 (1 aut.); 

.Kurkika 1 aut; Karhula 2 (2 aUt,); Kallais 5 (2 aut.); Lahdenperä 

1; Lillpäro 1 (1 aut;); Lafwoka 3; Läirilä 5 (2 aut.); Loimola 1 
(1 aut.); Lehtokylä 5 (2 aut.); Mältölä 11 (1 aut;); Matikala 

1 aut; Mätälä 5 (1 aut.) Mykrilä 4 (2 aut.); Ncårkola 1 (1 aut.); 

Ahnahala 9 (1 aut"); Ährala 3; Ärawallä 1 (1 aut.); Äialla 1; 
Pickaka 5 (3 aut.); Pakola 2; Pölläkälä 8 (2 aut.); Puckila 1; 

Pöppölä 1 (1 aut.); Punnusniemi 5 (8 aut.); Perkola 5 (1 aut.); 

Passila 2; PykoIa 1 (1 aut,); Perkojer-fwi 12 (2 aut.); Perssilä 6 

(1 aut.); Pällilä 8 (4 aut.); Pakililla 1 (1 aut.); Rättölä 3"; Pil- 

"pula 2; Ristfäppälä 3 (3 aut.); Rackola 1 (1 aut;); Rättukylä 3 

(2 aut.); Safwastila 1; Säckiala 3 (1 aut.); Sormola 5 (3 aut"); 

Sällola 2; SackaIila 1 (2 aut.); Särtula 2 (1 aut.); Tookola 3 

(1 aut.); Tnirulita 2 (1 aut.); Täikala 1 (1 aut"); Terfwola 5 (2 
aur.); Taperniemi 4; Tälkälä 5 (3 aut.); Wuofalmi 7 (2 aut.); 

Wampala 2 (2 aut;); Wäsickaka 4. 

W. "1728 oIi kenraalimajuri Schuwaloffin frelsitiloilla 

seuraawat kylät: Heinjoki Cappel ja Rättölä 5 miesp" 5 naisp; 

'Lahdenperä 5 miesp" 5 naisp; Wampala 3 mp., 3 np.; Safwastila 

4 mp., 4 np.; Kurfwila 6 henkeä; Tokola 4 henkeä; Pihkala 6; 

Tokola 12; Kändemälä 37; Heikurila 4; Pirilä 2; Kaukiaka 13; 
Rahkoka 2; Ristfäppälä 17; Käbbräla 25; Kämärä 3; Mähkagärd 
7; Mälkölä 26; Hätäkala 2; Lilpärä 3; Pakola 8; Wuofalmi 16; 

Pöllökölä 20; Kufa 34; Yläkufa 15; Peipola 2; Mätälä 6" 

Kenraakikuutnantti ja kuwernööri Gregori Petro-
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wit'z Schennizosin 1äänissä: Kämärä 2 henkeä; Kufa 3; Turuk-ikce. 
4; Käirala 8; Pakelila 3; Lillpärä 1"; Kantnila 2; Päikoka 21; 
Säckinla 8; Punntusniemi 29; Safona 12; Ärafwala 5; Mykärilä" 
7; Himala 5; Rettukylä 3; Tälkälä 13; Heirnala 6; Sälola 4;" 
Pihkala 2; Kallois 4; Lehtokylä 10; Jarila 16; Karhula 11; Han- 
toin 8; Säitula 6; Wäsikaka 5; Harfwola 6; Sormula 19; Heikilä" 

6; Hattula 4; Leirilä 5; Pällikä 20; Lättala 2; Jlola 25; Pärko- 
jerfwi 13; Pykölä 5; Ohrala 2; Jäskäläin 6; Norkola 2; Tappri- 

nemi 22; Terfwola 6; Ointahala 14; Wihula 14; Lafwola 2; Kir- 
kojerwi 17; Ojala 10; Yskjerfwen howissa 5. — Ainoastaan täysi- 

kaswuisia henkiä on tässä otettu lukuun. 

Talonifäntiä oli samana wuonna Schuwaloffin frelsitiloilla; 

Heinjoen Capvelisfa ja Rättöläsfä 1, Lahdeuperällä 1, Wampakasfa" 

1, Safwastilasfa 1, Kntrfwila-Sfa 1, Tokolasfa 1, Pihkalasfa 1, (To- 

kolassa oli kauppamies Sefemanin fahamylly fahurine, rouwarine ja 

feppineen); Kändemäläsfä 2 (siinä oli kauppamies Rick'iin fahamylly); 

Heikurilasfa 2, Piriläsfä 1, Kaukialasfa 2, Rahkolasfa 1, Ristfep- 

päläsfä 3, Kcåbbralasfa 5, Kämäräsfä 1, MuoIant kartanossa 1, Mäl- 

köIäsfä 6, Hätäkalasfa 1, Lilpäräsfa 1, Pakolasfa 2, Wuofalmesfa 6, 

Pöllökäläsfä 6, Kufasfa 6,.Yläkufasfa 2, Peipälasfa 1, Mätäläsfä 2. 

Schennizofin (Tfchernifcheffiin) frelfitiloilla oki talonisäntiä feu- 

raawaifesti: Kämäräsfä 1, Kufasfa 1, Turukikasfa 1, Käiralasfa 2, 

Pakelilasfa 1, Lillpäräsfa 1, Kannikasfa 1, Päikokasfa 4, Säckialasfa 

1, Puntntusntemesfä 6, Sawolasfa 2, Ärahwakasfa 1, Mykäriläsfä" 2, 

Himalasfa 2, Rettukyläsfä 2, Tälkäläsfä 3, Heimolasfa 2, Sälolasfa" 

2, Pihkalasfa 1, Kallois'isfa 2, Lehtokyläsfä 3, Iarikasfa 6, Karhu- 
lassa 2, Hantolasfa 2, Säitulasfa 2, Wäsikala-Sfa 1, Harfwokasfa 3, 

Sormulaöfa 7, Heikiiäsfä 2, Hattulasfa 1, Leiriläsfä 2, Pällilä-Zfä 5, 

Lättalasfa 1, IloIa-Zfa 5, Pärkojerfwellä 3, Pyköläsfä 1, Ohralasfa 

1, Jäskäläifesfä 2, NorkoIa-Jfa 1, Taprineme-Jfä 3, Terfwolasfa 2, 

Oiuahalaöfa 3, Wihukasfa 4, Lafwolasfa 1, Kirkjerwellä 2, Ojalasfa 

3, Yskjerfwen howissa 1" — Kenraaliluutnantti Tfchernifcheff muutti" 

wcnään talonpoikia Muokan pitäjään: Kantgaspettoon 9 taloa (52 hen- 

keä lapsine päiwineen); Kyrölään eli Pärsilään 14 taloa (perhekan- 

taa) (74 henkeä); Parkilaan 9 taloa (40 henkeä); Yskjerfwen karta- 

noon 1 perhekunnan (14 henkcä)" Ne wenään talonpojat, jotka ei-
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ovät harjoittaneet mitään maaruukkia, waan kauppaa, oliwat kaivuttaan 

14 (3 perhettä), 
W" 1740 oli Tschernischeffin srelsitikoilla Muotassa 163 miesp" 

148 naisp" yhteensä 311" —- Wenään talonpoikia oli Parkkitassa 5 

perhekuntaa (12 henkeä, luuttamasti waan täysikaswuisia); Perssitässä 

"7 (15 henkeäs; Kangaspellolla 6 (15 henkeä); – yhteensä 22 miesp" 

"20 naisp" = 42. 

Kenr. maj, Schuwalossin freIsissä oli w" 1740 128 miesp" 

108 naisp" yhteensä 236" 
W. 1753 ott Schnwaloffin lahjoitusmaalla Muotan pitäjässä 

259 miesp" 218 naisp" 27; mantt" 70 takoa, 71 ruokakuntaa, 
:joista jokainen maksoi 6 ja 18 äyriä; 83 ruokakuntaa, joista jokainen 

maksoi 3 ja 18 äyriä; 83 henteä, joista jokainen maksoi 24 äyriä; 

394, joista jokainen maksoi 12 äyriä. ––— Sääntötiloina s"siadgalä- 

genheter") mainitaan (yllämainittuun suututaan luettuin-1) Huhmar- 

nemen niitty, josta Iahjoitusherra nautitsi weron (räntan); Kän- 

dymän wanha saha (Matami Jach. Suttkofs hoiti sitä ja wastasi 

:werosta); Kändymän uusi saha (myöskin hänen huostassa); Muo- 

Ian ruunufaha (sekin ruunun sahamylly, niinkuin edelliset) — (Ma- 

tami Waeger hoiti sitä ja wastasi werosta); Tokotan ruunun saha- 
mylly (kauppamies Christiau Seseman hoiti sitä ja wastasi werosta), 

Tschernischeffin lahjoitusmaalla oli w" 1753 345 miesp" 267 

naisp" 803- mantt., 158 takoa, 133 ruokakuntaa, joista jokainen inak- 

soi 6 ja 18 äyriä, 77 ruokakuntaa, joista jokainen maksoi 3 ja 18 äy- 

riä; 54 henkeä, jotka matfoiwat 24 äyriä jokainen, 558, jotka mak- 

soiwat 12 äyriä jokainen; —Kirkkojärwen papispuustelli oli 2 mantt" 

Ojaka ;- mantt. 
„Setostretenskoi” wenään takonpojat Partilassa, Pärsilässä ja 

Kangaspellossa oli 42 miesp., 42 naisp.; heillä oki 5;; mantt" 12 ta- 

Ioa; heitä oli 12 ruokakuntaa, jotka maksoiwat 6 ja 18 äyriä jokai- 
nen, 16 ruokakuntaa, jotka maksoiwat 3 ja 18 äyriä jokainen; 84 

henkeä, jotka maksoiwat 12 äyriä jokainen" —— Wenään papin puus- 

telli oli Pärssitässä; se oli 1 N:o, 1:3; mantt" 1 talo, 

W, 1755 mainitaan kylä "Ohto” Muotassa. Samana wuonna 

oki koto Muokan seurakunnassa 1074 miesp" 1016 naisp. (Walk- 

järwellä oli s, wnonna 1289 namiasi, 1084 non aami-380; 

W, 1765 oki Schuwatofsin lahjoitusmaalla 380 miesp" 319
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naisp" 146 talonwäen, toweritfain 1) ja torpparien ruokakuntaa, 59 läk- 
siäinten, sahurien ja käsityöläisten ruokakuntaa; 123 henkeä, jotka mak- 

foiwat 24 kopekkaa; 576, jotka maksoiwat 12 kop. Sääntötilat oli- 
wat samat kuin w" 1753, 

Tfchernifcheffin lahjoitusmaalla oli 761;; mantt" 154 taloa, 

272 talonwäen, toweritfain ja torpparien ruokakuntaa, 39 läksijäinten, 

sahurien ja käsityöläisten ruokakuntaa; 8! henkeä, jotka maksoiwat 

24 kop., 828, jotka maksoiwat 12 kop.; 506 miesp" 403 naisp. 
Kyyrölänt wenäläisten alle kuului paitsi sitä 377; mantt" 4 taloa, 
jotta koko summa oli 80; mantt" 158 taloa. Kapakka mainitaan 
Wäärämäellä" "Selostretenskoi" wentään talonpoikia oli: 50 talonwäen, 

toweritfain ja torpparien ruokakuntaa; 3 henkeä, jotka maksoiwat 24 

kop,; 131, jotka maksoiwat 12 kov"; 70 miesp" 64 naisp. 2) 

W. 1775 oli Schuwaloffin lahjoitusmaalla Muolasfa: Heikuri- 

lasia 3 talonisäntää; Hotockala luettiin Käbralaan N:o 2; Kändy- 

mäsfä 3 talonisäntää, Kurwilasfa 2, Kaukialasfa 3, Kufasfa 9, (Ku- 
sassa oli mylly, herran howi ja nimismiehen afunto); Käbralasfa 5;, 

Kämäräläsfä 2, Lahdenperäsfä 2 (kauppamies Sefeman yksi niistä); 

Lillpärosfa 2, Mälköläsfä 9, Mätälä-Zfä 2; Muolan kartanossa („Mäl)la " 

gärd”) afui rouwa Wägerin perilliset; Oiuala luettiin Käbralaan; 
(93:o 4 ja 5); Pihkalasfa 1, Piriläsfä 2, Packolasfa 2, Pölläkäläsfä 6, 
Philpulasfa 1, Rättöläsfä 1, Ristfeppäläsfä 3, Rahkolasfa 1, Saf- 
wass-tilassa 1, Tuokolasfa 2, Wampalana 1, Wuofalmella 7; Kän- 

dymäsfä oli 2 fahamyllyä, Muolasfa 1, Tuokolasfa 1; Huhmarniemen 

wero („ränta”) oli lahjoitusherran omana. 

Summa Schuwaloffin lahjoitustiloilta: 161 ruokakuntaa (talon- 
wäen, toweritfain ja torpparien); 62 läksijäinten, sahurien ja käsi-" 

työläisten ruokakuntaa; 148 henkeä, jotka maksoiwat 24 kop„ 804 
henkeä, jotka maksoiwat 12 kop; 520 miesp" 432 naisp" 

Tfchernifcheffin lahjoitusmaalla oli: Harwolasfa 5 talonisäntää, 

Hantulasfa 3, Heimalasja 2, Himalasfa 2, Heikiläsfä 3, HattuIa-"öfa 1, 

Hotockalasfa 1, Jarilasfa 6, Jäskeläis'iisfä 2, Jlolasfa 5, Kämärä- 

1) = "bolagsmäns”. " 

2) W. 1774 oli koko Wiipurin guwernementisfä 128,409 henkeä; 

w" 1785 176,854 henkeä; w; 1799 184,267 1),; w. 1805 197,589 benkeä" 

Semmoifina wuosina, joina fuurin kuolewaifuus okisi wallit-mut, mainitaan 

wuodet 1350, 1588, 1603, 1657 ja 1710. Katfo: Langellin yllämainittn teos"
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tässä 1, Karkulassa 2, Kallais'issa 4, Kannikasfa 1, Käiralassa 4, 

Kuusassa 2, Kurkelasfa 1, Lehtokylässä 3, Lawolassa 1, Leirilässä 2, 

Lattulassa 1, Leinolassa 1, Lillpärässa 1, Myhkyriläsfä 4, Norcko- 

!assa 1, Orawalassa 2, Oinalassa 4, Oralassa 2, Pihkakasfa 1, 

Punniusniemessä 11, Peikolassa 4, Passilassa 1, Pykölässä 1, Perk- 

järwellä 9; Pakelila kuului Kuusaan (N:o 2); Pällilässä 5 (1 niistä 

oki howinherra); Peippolassa 1, Rätykykässä 3, Sormulassa 9, Soi- 

tukassa 2, Selolassa 2; Sackalilassa 1, Sawokassa 1, Sokiakassa 1, 

Telkälässä 3, Terfwolassa 2, Taberniemessä 3, Turulilassa 1, Wesi- 

kalassa 1, Wihoila-Zsa 6, Summa tältä frelsiltä: 7622-3" manttaalia, 

154 taloa, 308 talonwäen, toweritsain ja torpparien ruokakuntaa, 43 läk- 

sijäinten, sahurien ja käsityöläisten ruokakuntaa; 105 henkeä, jotka mak- 

foiwat 24 kop., 1268, jotka maksoiwat 12 kop.; 736 miesp" 637 naisp; 

"Selostretenskoi” wenään talonpojilla oki YSkjärwellä, Pärsilässä, 

Parkilassa, Kallolassa, Kangaspellolla ja Toickassa 97!2 mantt" 16 

taloa; 48 tatonwäen, toweritsain ja torpparien ruokakuntaa; 1 henki 

maksoi 24 kop" 136 12 kop" heitä oki 72 miesp" 65 naisp; pa- 

pispuustelli oli Pärsiläsfä N:o 1, 1;; mantt" 1 talo. (Wasikei Ta- 

rasiew oli jo 1765 wenäläisten kastellanus). Kallola ja Toiicka sa- 

notaan olleen wiljeltyinä Kyrökän alla; niin oli asian laita w. 1765:kin" 

W. 1780 mainitaan sääntötikoina (stadgakägenheter) Huhmar- 
nemen niitty, Kändymän 2 ruunun sahamyllyä (tuotti („räntade") 537 

rupl. 89 kop.); Kuusan ruunun jauhomylly (tuotti 2 rupl. 62; kop.); 
se oli Schuwakoffin huostassa; Muolan kartano (tuotti 2 rupl. 37;; 

kop); Muolan ruunun sahamylly (tuotti 240 rupl, 22; kop;); Tuo- 

kolan ruunun sahamylly (tuotti 164 rupl" 50 kop")" 

Schuwaloffin lahjoitusmaalla oli sam. wuonna 606 miesp" 500 
naisp" 189 henkeä, jotka maksoiwat 24 kop., 917, jotka maksoi- 

wat 12 kop"; 163 talonwäen, toweritsain ja torpparien ruoka- 

kuntaa, 781äksiäinten, sahurien ja käsityöläistent ruokakuntaa. – 

Tschernischeffin lahjoitusmaalla oli 787 miesp" 708 naisp; 119 

henkeä, jotka maksoiwat 24 kop"; 1376, jotka maksoiwat 12 kop.; 

300 talonwäen, toweritsain ja torpparien ruokakuntaa; 55 käksijäinten, 

sahurien ja käsityöläisten ruokakuntaa, Wenään talonpoikia oki sa- 
moissa kylisfä, kuin w. 1775, 84 miesp" 89 naisp.; 2 henkeä mak- 
soi 24 kop.; 171 12 kop.; heitä oli 52 ruokakuntaa, 

Langell mainitsee siinä teoksessaan, josta jo on wirketty, että
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ruhtinatar Gakitzinin tiloilla Muokasfa oli 50 kylää, 1850 miesp" 

1848 naisp.; 7 FFF mantt; 154 takoa; kreiwi Czernifchewin titoilla 

Muokasfa oli 6 kylää, 296 miesp" 302 naisp" 97!; mantt" 16 ta- 

koa. Kreiwi Schuwaloffin tikoilla oki 26 kykää, 1328 miesp" 1325 

naisp" 27;; mantt" 70 taloa. Nämät kaikki tikat oliwat suurem- 

maksi osaksi mittaamatta. 

Muolan asukasten fukunimistä wanhempina aikoina annetaan 

tässä muutamia oswiittoja. 

W, 1543 tawataan Peer Ristfeppefen neljäskunnasfa feu- 

raawia oudompia fukunimiä ja ristinimiä: Kurffua kau, Heyckoin, 

Pyrrin, Kau Saukain, Ando Kendema, Sauast, Picka (fuk, n.); 

Kau Sauika, Hörsten (fuk. nimi); Sicku Pecku, Juuti Wendo, Hendo 

(fukun.); Kaijskola, Jmon (fukun.); Muokan neljäskunnasfa: Hano 

(ristin.); Ihannon (ristin.); Milkon (sukun.); Pollika, Kaupinn (futun.); 

Packa (fukun-."); Toikon, Kollon, Terwon (fukun"); MonS Kuttuka; 

Wepfen, Uskikain, Jlmatton, Sauuan, Hemi (fukunimiä); Per Jha- 

nus; Piukan (fukun.); Reppa Per; Märon, Kukkyrill, Andon, Lijkon, 

Hartoka (fukunimiä); Rossi Pappon; Kau Kaskin; Kaupe Wuni- 

kef en neljäskunnasfa: Puikuran (fukun.); Kilma kan; Mörkint (fukun;); 

Nilo Peijukaij; Ando Himo; Hetton, Wampon, Nousien, Kiuroin, 

Papo, Oijnia (sukun.); Nieks Peijkulafen neljäskunnasfa: Kylme 

kau;— Poukukan, Warma, Yllan, Mijkaront (fukun.); Kangaö Jacobfon; 

Ruökinn, Jakonn (fukun.); Hans Teppofen nekjäskunnasfa: Si- 

tan, Weikan (fukun.); Swen Ryo; Wakki per; Jllrna (fukun,); Musta 

kaupi; Waipien, Paiukon, Helkin, Wuikant, Sarka, Maijan, Namon 

(futimimiä): Lasfe Hettames; Hontro, Oijnihan (fukun.); Sääntömies 

Mattz Perücki (24 "kilttiä” mainitaan, 2 "Liberi")" 

Wuoden 1560 manttaatiluettekosfa löytyy näitä nimiä: Nimis- 
miehen nekjäskunnasfa; Matz Äyreifen nötslagisfa (20 fawua): 
1 Smedh, 3 Wiholain, 2 Sotiain, 1 Kekoin, 1 Holin, 1 Repoin, 

1 Parckine, 1 Orawa, 1 Bertulin, 1 Ägrein, 1 Egreikine, 1 Papui- 

ne, 1 Peckaine, 1 Lafwoine, 2 Keckaine; Simon Keckofein nötslagisfa 

(29 fawua): 1 Jeskeleine, 1 Jhantnus, 1 Nickine, 1 Peckine, 1Norckoi, 
1 Räpfannt, 1 Kaukakimbine, 1 Repfuine, 1 Nälline, 1 Laurune, 
2 Loukoine, 1 Kypanen, 1 Hännine, 1 Lafwone, 2 Jlmettyin, 3 
Sauoine, 2 Meckäleine; Joantn Kallafen nötskagisfa (31 fawua):
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1 Kallonen, 2 Hytieinen, 1 Iuoinen, 1 Puosti, 1 Ristint feppe, 
1 Heickurain, 1 Mäninent, 1 Pihkainen, 1 Hc:nnupoikcy 1 Nöilli- 
kucku, 1 Terwoinien, 2 Lauinent, 1 Bengtinpoika, 1 Toickin, 1 Ho- 
tocka; Hans Pllpufen niötsIagi-Sfa (26 fawniy: 1 Olkänent, 1 Pa- 
pninent, 1 Lappakaine, 1 Kaiaiaine, 1 Jkoinent, 1Lönckaine,1 Kakin- 
kyrä, 1 KaukaIcmpine, 1 Korkinineni, 1 Jiinduiinein, 1 Liikoincn, 1 Kcchuit- 
tu, 1 Paijari, 1 SäU-Iinen/ 1 Pcmckaine, 1 Saffuokain" Jäant 
Rettefen Ueljäskunntasfa; Aniti Hinizaifen nötskagi-chi (42 fa- 
wnta): 2 Hinttzainen, 1 Kondujaineni 1 Pölcke, 2 Sijindointe, 1 Kai- 
piainien, 1 Olindu, 1 Moukoinin, 1 Korpeinin, 1Rahkoine, 2 Nslline, 
1 Suninpoika, 1 MöIköinen, 1 Paackainten, 1Pakainen, 2 Pihkciinten 
1 Wijnitica, 1 Kurki, 1 Hintzaine, 2 Jhamaiine, 1 Jntnttoine; Per 
Koprafein nötskagisfa (28 fawua): 1 Perinen, 1Mnieinen, 1 Tattoi- 
Uen, 1 Wampainien, 1 Lllhonent, 1 Sauckainen, 1 Kurffwi,1Toocko; 
2 Kafciinen, 1 Papninten, 1 Juntti, 1 Hacmekeini, 1 Rahkinen, 
1 Kykpae, 1 Koprainten; Per Ristifeppefein nötSIagi-Zfa (30 fawnta): 
2 Heickuraini, 1 Ristifeppe, 1 Saua-Itine, 1 Wmnipaine, 1 Rydz, 
1 Mackoine, 1 Soroi, 1 Pihkainent, 1 Rettoinen, 1 Kauraiqinte, 
1 Lauripoicka, 1 Kendemän, 2 Pirintein, 1 Kurffwintent, 1 Hupainen. 
NiIS Soiäafent nteä-Zkuninasfci; Hants Soickant nötskagisfa (26 
fawua): 1 Hytöijnen, 1 Lcippaininten, 1 Rynittiine, 1 Laukaintn, 1 Sou- 
kainten, 1 Antiainien, 1 Oinahlline, 1 Pirine, 1 Kuraeinten, 1 Airintent, 
2 Muötaine, 1 Seppe, 1 KerStinten, 1 Riuttine, 1 Papuinen, 1 
Satikainte, 1 Pessinein; Lauri Himcifen niiksi-]gissa (16 fawua): 
1 Sackoinen, 3 Peikolain, 3 Himaine, 2 Tepponen, 1 Pockraint, 
1 JoImonent; Suni Rastafen nötskagisfa (23 fawua): 1 Kahoinent, 
1 Rastus, 1 Leinonten, 1 Hetoinen, 2 Metteinten, 1 Kaurine 
1 Wunntukaine, 1 Nahkahattu, 1 Sutarine, 1 Turulinen Simori 
KiIifen nekjäskUntnta-Sfa; Lauri Myckyrifen nötslagisfa (24 famua): 
1 Wentdeinteni, 2 Seppe, 1 Kupointen, 1 Warmainen, 1 Myckirine, 
1 Kurppa, 1 Ristifeppe, 1 Soukaincn, 1 Kackoinen, 1 Tanilaine, 
1 Ciucku, 1 Repo, 1 Wentdeinen, 1 Kcinmo, 1 Karialainen, 1 So- 
kiainte; Jönf; Myrkifen nötskagisfa (28 sawua): 1 Myrckinein, 1 Wei- 
konen, 1 Lapuetekaine, 1 Partuinie, 1 Hämainte, 1 Herikeine, 1 Pakä, 
1 Sokiaine, 1 Huktuinen, 1 Korko, 1 Pihkainen, 1. Leskinten, 1 Ora- 
waine, 1 Maninine, 1 Komera, 1 Pycki; Antti Lauoifen nötskagisfa 
(35 fawua): 1 Nerfwinten, 1 Paackointen, 1 Saffuoinen, 1 Kariakainein 

4
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1 Harappainen, 1 Norckoinen, 1 Kostiainten, 1 Turulinen, 3 Lauoi- 

nen, 3 Orawainien, 2 Kackainen, 1 Eikijalka, 1 Jaeskeleinen, 2" 
Safswolainie, 1 Niuckainen, 1 Martikaine, 1 Hockoine, 1 Peppoine, 

1 Bertuline. Summa 358. 
Mainittawa on, että useilta kirjoissa puuttuu sukunimi; Useilla 

on waan ruotsinmukaiset nimet Olofson, Powelsson j. n. e" Useilta 

mainitaan sukunimi ensin, ristinimi sitte, niinkuin Unkarissakin on 

tapana. –— Riötinimistä ja liikanimistä lueteltakoon nämät: Pe- 
tar, Lauri, Olli, Simo, Karffua Lauri, Peni lauri, Heino, Henttu, 

Suni, Oraua Mohns, Pönck Matts, Pausu, Ros;, Hyni, Wihki 

Heicki, Sicka"pecko, Heininoia Moyns; Passi Jöns; Kaupi; Ramra 
Martti; Hattu Antti, Philpus, Rihipeäo, Wirsu HansJ, osa Matti, 

— W; 1543 eriäwät sukunimet paljon wastamainituista" 

W" 1598 owat seuraawat oudommat nimet huomattawat: Hupa 
lauri, Weudeinen/ Kolcki, Kippa (sukun,); Harmu Norchoin, Hennine; 

Peer Wappu; Kyreinn; Soittu (sukun.); Tarckinn, Wunuchain, 

Wcntdrin, Kahkain, Kästiain, Jauhoin, Käpälä, Lemmitty, Weikoin, 

Jauhopä (sukun.); Kuppain; Särki (sukun.); Sokiain, Pasuri, Haerchin, 

Langinn, Liski, Oikiajalka (sukun;); Ofuckainn, Kuparinn; 208 

talonpoikaa luetellaan; paitsi sitä 2 wapaata talonpoikaa („fribönder") 

(Thoma6 Teppoin, Jören Olsson). Päällekirjoitulsella "läänityksiä” 

lnetellaant 12 talonpoikaa; päällekirjoitusella "öde och brende" luetellaan 

329 nimeä" Niemis-tila oli äsken perattu („optaget"); siinä asui 
ruunun lampuotia, niinkuin Jutichalan tilallakin, 

W. 1622 luetellaan Muolassa 631 talonpojan nimeä; Paitsi 
sitä sääntömiehiä, 2 ruunun talonpoikaa ja Peipolan tilalliset; frelsi- 

lampuotia oli 19 Kuusassa, Parckilassa, Olkoilassa ja Sormoilasfa 

Clas Äkeösonin alla, 6 Lattulaösa Clas Flärnmingin alla, 17 Kau- 
rokassa, Yfänpäässä, Mälajerfwellä ja Hofwilassa Antders Nilssontin 

alla, Niistä nimistä, jotka eiwät löydy mainituissa, 1500-luwun 
kirjoissa, mainittakoon nyt: Per wenäläisen poika, Wängas, Pörönti, 

Pupulain, Winiä, Möhäin, Piutuin, Kockaiu, Kuusseli, Peppo, Niuckain, 

Packurain, Wiskain, Jaackoin, Wesinaskali, "Törö, Myrkö, Lappa 

Martti, Lamppu, Nälkä päll, Porssas, Wenäläint, Hällö, Henttinen, 

Kickuin, Arpoin, Hämmi, Ilmoittu, Lefwaska, Trappu, Perssinen, 
Kasa, Kutilain, Hyrkäs, Huttu, Hotzsoin, Achmain, Kickeri, Jälköin, 

Wijru, Wendär, Myhkyrä, WiSkari, Haitta, Pennain, Kuhmoin,
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Autikain, Ondroin, Wari, Myna, Kolloiu, Hondroin, Pauckain, Rau- 

acka Wainicka, Konduin, Makarain, Sirduin, Kaupi KanntuS, Sackalin, 

Patrickain, Lui-Skar, Touckar, Klostarin, Watzelin, Hyrikein, Kilckin, 
Kengäin, Rämäinen, Leijnein, Leucka, Kentzeli, Armin, MänS Hum- 
bus, Hofwienien, 

Mitä weroseikkoihin tulee, saamme wiitata Walkjärwen pitäjän 

kertomukseen siw, 76–78; 1500-luwulta lisäämme seuraawia tietoja. 

W. 1541 maksettiin joka täydeltä weronmaalta "margeld6" 

rahoja 4"; äyriä; nahkarahoja 1 äyri; kanarahoja 6 penninkiä, muna- 

rahoja 6 penninkiä; ruista 4 pannia; maltaita 5 pannia; kauraa 

1 panni. Täydelliset weronmaat oliwat yhteensä 140. 

W. 1543 oli täysiä weronmaita 130; 80 weronmaata kutsut- 
tiin "Liberi”; jokainen semmoinen werokntnta maksoi 4; äyriä rahassa, 
1 pannin ruista, 2 pannia maltaita, ; panu. kauraa. 

Paitsi yllämainitut werot (wuodelta 1541) suoritettiin w, 1543 
joka nötslagista 1 nauta, 2 lammasta, 2 siankylkeä, 1 "gjeste„lam- 

mas, 4 jänistä, 4 lintua, 1 panni wehnää, 1 punta woita; nöts- 
lagia oli 16; — Oli 4 sääntömieötä (stadgamän); jokainen maksoi 

2 äyriä, 6 penninkiä; 2 pannia ruista" "Kiltejä” 1) oli 19; jokai- 
sesta kiltistä maksettiin 3 äyriä, Terwarahat suoritettiin neljäskuntia 
myöten [nelj-3615 oli 5); jokaisesta neljäskunna-Zta maksettiin 4; äyriä" 

Sawuja oli 210; jokaisesta sawusta tehtiin 6 päiwätyötä. 
Summa wuodelta 1543 koko Muolant pitäjästä: werorahoja 

90 Markkaa; nahkarahoja 16 markkaa, 2 äyriä; kanarahoja 4 mark- 
kaa ; äyriä; munarahoja 4 markkaa ; äyriä; sääntörahaa 9 äyriä; 

Kiltirahaa 7 markkaa, 1 ähri; terwarahaa 27;; markkaa 2;- äyriä; 

"weroruista 7 lästiä, 7; puntaa, 1 panni; maltaita 9 lästiä, 10 pun- 

taa, 2 pannia; kauraa 2 lästiä, 1; panni; lehmiä 16, lampaita 32; 
„Nöthebettring6” lampaita 12; sianlihaa 32 kylkeä; woita 16 pun- 

taa; "gjeste„lampaita 16; jäniksiä 64, lintuja 64; wehnää 2 puntaa, 

4 pannia; päiwätöitä 1260. 
W. 1578 oli Muolassa 357 werotalonpoikaa („skattebönder”). 

W; 1580 oli tässä pitäjässä („Helgekors kyrka”) 2) 133; weronmaata, 

1) Katso tästä nimityksesiä ja silloisista raha- sekä mitta-määristä 

Walkjärwent pitäjän kertomus siww. 76—78. 

2) Kcitso senaatin arkistossa: "Hans Buddes räkenskap för Moolci, 

Kifsnebb och Nykyrkie sochner 1580",
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282 sawna, 347 jousta, 13 nötslagia (ja 3; weronmaata päälli- 
seksi); ruununtampuotia 2 (2 jousta)3 frelsikampuotia 41 (57 jousta); 
1sääntömie6; – p ääw e r o suoritettiin täysiä werokukuja („fullskattetal”)' 
myöten; jokainen täysii weronmaa oki niin saari, että siihen wuosittain 

woitiin kykwää noin 4 tahi 5 puntaa; Jokaisesta täydestä weron- 
maasta suoritettiin: 1 Markka werorahaa, 7 pannia werorUiSta, 7 

pannia weromaitaita, 4 pannia kauraa, 1 werokammas, 1 weroIintu, 

2 kanaa, 5 munaa, 6 nautaa humatoiita, 8 naulaa woita, 6 nautaa 

suotaa, 1 nauta siantihaa, 12 naulaa Iihaa, 12 nautaa kuiwaa kataa, 

5 parmasta heiniä, 12 kupoa otkia. Sawutukua myöten (joka "full- 
sätiS”-tatoa kutsuttiin sawuksi) maksoi joka sawu ja frelsitatonpoika 

(paitsi Kauöfajärwens(2) prebenditakonpojat ja ruunun lampuodit) 

sumurahaa 18 penninkiä, pitalirahaa 6 penninkiä; paitsi sitä suori- 
tettiin sawutta 6 päiwätyötä (frelsitatonpojat eiwät totaan tehneet 

mitään päiwätyötä). Muutamista niityistä („engier") Mokajerffwellä 

ja Pertejerffwellä, joita kutsuttiin kitteiksi, maksettiin jokaisesta kittistä 

3 äyriä rahassa. Nöt-Zkagiwero 1) suoritettiin sillä tawoin, että joka 

nötstagista maksettiin: kyökkimestarirahoja 3 äyriä; weropapuja 1 

panni; kihkakunta-ruista 1 punta 2 kytmettiä; 1 nauta ja 1 sika; 

1 tynnyri suokaista kataa; 7 jänistä; 1 punta 8 nautaa takia; 1 

"öllträä”; 1 kuorma puita, 1 sitomUS („ktofwa") tuohta. Joka pitä- 

jästä maksettiin myöskin 1 "gingerds” tehmä, Papisweroa matset- 
tiin jota sawutta: woirahaa 12 penninkiiä; katat-ahaa 6 penninkiä; 
joka joutsetta 6 penninkiä kirkkorahaa; 2 kykmett. ruista tahi otraa; 

Lukkariw eroa maksettiin joka samulta ; kytmett, ruista tahi otraa. 

Kirjuriw eroa maksettiin 6 penninkiä joka weronmaakta" Woutiwe- 
roa maksettiin joka nötötagista 1 panni ruista tahi maltaita. Ni-- 

mismiesweroa maksettiin jota nötskagista 3 pannia ruista. Laa- 

manniweroa maksettiin joka nötstagista 1 panni ruista; Herasyö- 

ninkiweroa 1 panni ruista joka nötstagista; — Ruunun lampuo- 
dit suorittiwat 2 puntaa rnista, 2 puntaa maltaita. 

W; 1605 oli Muotassa 200 7!; weronm" 517 ; sawua tahi 

manttaatia, 2 ruunun tampuotia, 33 frelsitanipuotia, 1 sääntömies; 

— pääweroa matsettiin joka weronmaalta 2 markkaa rahassa, 9 tyn- 

nyriä ekoa, 6 nautaa humatoita, 12 naulaa woita, 1 lammas, 2 pun- 

1) Ioka nötskagissa oki 10 weronmaata.
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taa lihaa, 4 parmasta heinää, 4 kupoa okkia" Joka sawukta suori- 

tettiin 2; kappaa ekoa, 18 penninkiä sawurahaa, 6 penninkiä pitaji- 
rahaa, 6 päiwätyötä, 2 kuormaa puita" Peippokan sääntötikasta 

maksettiin 8 pannia ekoa ja 1 kammas wuosittain, Huhmarniemen 

sääntöniitty oki nyt Hindrik Tättin huostassa; siitä maksettiin 1; 
markkaa rahassa" W; 1580 oki se samanwewisena kaamanni Ckas 

Äkessonin huostassa. 

W, 1616 maksettiin pääweroa ja sääntöweroa, niinkuin 

1605-kin" Epätietoiset kappakeet (”owi6se partzekar") okiwat 

autioitten takoin wero („ödä6 hemmans ränta”) ja sakkorahat. A puparS-" 

sekit suoritettiin Wiipurin kinuaa warten sen säännön mukaan, jonka 

Arsswäd TönneSson oki saanut w. 1607; joka weronmaakta suoritet- 

tiin ; puntaa woita, 1 punta lihaa, 4 kappaa papuja ja herneitä, 4 
sahatukkia, 2 kappaa kaatia sekä; nauriita, Paitsi sitä tehtiin päiwä- 

töitä ja kuletettiin puita Wiipurin !innaan ja karjakartanoihin (Muo- 
kasta, Uudekta kirkolta ja Kiwennawakta tehtiin 1323 päiwätyötä ja 

kuketettiin 340 kuormaa puita), Koko joukko parsselia muutettiin 

toisellaisiksi, koska takonpojat eiwät mahtaneet suorittaa niitä. Tihunti 

(„tiende") maksettiin werokukua myöten, Ketunnahanw ero (”Räf- 

skins skatten") suoritettiin rahassa jokaisetta kokonaiselta weronmaalta, 

koska nahkoja ei ollut saatawana;,tämä wero taisi mennä Wiipurin kin- 

naan. — Wallirakennu-Zrahat ("Wallarbet6 päningar”); Kirjeen 

mukaan wuodekta 1607 piti jokaisen pariskunnan tehdä 3 päiwätyötä, 

mutta Arwid Tönnesonin kirjeen mukaan piti jokaisen pariskunnan 

maksaa 12 äyriä Wiipurin linnaan. Takonpoikien täytyi maksaa weroa 
Ruotsin komisariusten ja Engkannin kähettitästen yköspidoksi (se oki 

kirjeen mukaan wuodelta 1615, 20 p. Heinäk. Tukholmasta). Joka 

weronmaatta suoritettiin ;- pannia ruista, 4 nautaa woita, 6 nautaa 

lihaa ja kataa, 7!; härkää, ; kammasta, 2 kanaa, 10 munaa; nämät 

parsselit muutettiin toisiksi, jotta niitten sijaan maksettiin ekoa, kataa, 
kehmiä, kampaita, lintuja ja kananpoikia. Kuninga §w ero („konung6- 

gärden”) maksettiin kirjeen mukaan wuodelta 1615 (2 freksitalonpoikaa 
ja 2 puoIta weronniaata sekä 4 torpparia tuettiin samanwertaisiksi, kuin 

1 kokonaisen weronmaan omistaja) – (ryyttärit ja knaapit okiwat wapau- 
tetut näistä maksuista), Joka weronmaalta oki maksettawa 20 kappaa 

ruista, 6 kappaa kauraa, 1 naula humakoita, 2 naulaa woita, § puntaa 

lihaa, 1 naula talia, 216 härkää, § lammasta, § hanhea, 1 kana,
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10 munaa, 1 parmas heiniä. Ruokawero („Kästgärden”) mak- 
settiin sotawäen elatukseksi kirjeen mukaan wuodelta 1616 2 p; Helmik. 

Joka sawulta suoritettiin 1 tynnyri eloa, 4 kappaa kauraa, 4 naulaa 
woita, 1 punta lihaa ja sianlihaa, ; lammasta, 716 härkää, 1 parmas 
heiniä" Papiswero. Papit maksoiwat sotatarpeisin jokaisesta 64 
täydellisestä sawusta, kuin heillä oli seurakunnassaan, Tynnyriapu 
suoritettiin (kirjeen mukaan wuodelta "1616 28 p; Helmik,) waltakun- 
nan welan maksamista warten. Joka weronmaalta maksettiin 2 tyn- 
nyriä ruista, jotka ylöskannettiin rahassa, Merim,ieswero („Sjö- 
solksgärdeu”). Kirjeen mukaan wuodelta 1616 27 p, Tarnmik. piti 
Muolan, Uuden kirkon ja Kiwennawan talonpoikien maksaa merimies- 
ten tarpeisin joka sawulta tahi talolta 5 kappaa eloa, 1 naula woita, 
5 naulaa lihaa. Kirjeen mukaan wuodelta 1616 13 p; Maalisk; 
maksettiin paitsi sitä lotjain ja proomujen tarpeisin joka sawulta 16 
naulaa hamppua, 7 naulaa piikkoa, § tynnyr, terwaa. Nämät pars- 
selit muutettiin eloksi ja terwaksi. 

Kirkkotihuntia maksettiin Muolasta w; 1682 186 tynn" 
26 §- kappaa; tertialia 62 t;, 83 kapu; wiini-eloa 6 tynn; tuo- 
miokirkontynnyr, 2 t,; rowastitynn; 1; piplianpainamisen tynnyri 1; 
Wadstenan sotawäen huoneesen 5 tynn" 12 kappaa, — Mauttaalia 
mainitaan 933" 

Seuraawa luettelu osoittaa, millaiset eri-maksujen summat "wan- 
huudesta" oliwat Muolassa wuoden 1698 kirjojen mukaan:
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Mitä Wenäjän wallan aikaan tulee, niin maksut Muolan pitä- 
jässä w, 1734 suoritettiin seuraawaisesti: 1921; weronruaata, 38 7!; 
manttaalia, 94 taloa maksoi !vuotisesti 308 taal" 2 äyriä, 17";- 
penninkiä rahassa; 170 tynn" 6; kappaa eloa; retki-apua: 147 taa-" 
laria, 22 äyriä, 3 § pennintiä rahassa, 57 t. 3 ; kappaa eloa; 
rakennus-apua: 57 taal-, 4 äyriä; salpeteri-apua: 143 taal, 30 äyriä; 
kirkkotihuntia 76 t., 5 kappaa; raawasrahoja („boskapspengar") 76 
taal, 5 äyriä, 8 penninkiä; kyytirahoja: 114 taal" 8 äyr"; päiwä- 
työrahoja 114 taal" 8 äyriä; linnanrakennusrahoja 38 taal, 2 äyr" 
16 pennini; apupuihint („hjelpwed”) 11 rupl" 24 top; ruoturahoja 
141 taal, — 7971; weronm" 158;; mantt" 320; taloa maksoi 
:vuotisessa werossa 1181 taal" 1 äyr" 9 penninkiä rahassa; 738 t„ 
8; kappaa eloa; retti-apua: 613 taal" 7 äyr" 7; penninkiä, 237 
t;, 53 kappaa; rakennus-apua 237 taal" 6 äyr"; salpeteri-apua 490" 
taal, 24 äyr., 12 pennini; kirkkotihuntia: 316 taal" 7; äyr";; 
raawasrahoja 316 taal, 8 äyriä; kyytirahoja 474 taal" 12 äyriä; 
päiwätyörahoja 474 taal" 12 äyriä; linnanrakennusrahoja 158 
taal" 4 äyr,; apupuihin 40 rupl" 2 kosa; rnoturahoja 480 taal" 
24 äyr. 

Wenään talonpojat eiwät kuuluneet näihin eri-luokkiin, 
Tähän liitän wielä ne tiedot weroseikoista, jotka löytywät" 

Langell'in mainitussa teoksessa" Hän jataa ruunun tulot kahteen; 
luokkaan: alituiset ja satunnaiset. Alituisiin luetaan 6 eri-lajia: 
1) pääwero kannettiin ukaasin mukaan wuodelta 1783 3 p, Toutok" 
niin että 14 henkeä, jotka maksoiwat 3 ruplaa, suoritti 42 rupl; 
1816 henkeä, jotta maksoiwat 1 rupl; 20 top" suoritti 2179 rupl, 
20 top; 86,471 henkeä, jotka maksoiwat 70 top" suoritti 60,529- 
rupl, 70 top, 1) Paitsi sitä 2 kop. joka yllämainitusta ruplasta :- 

1,255 rupl" 2; kop. 2) Maarewisioniwero maksettiin rahassa 
ja elossa sen ehdoituksen mukaan, jonka entinen kuwernementin kans- 

lia 15 p" Elok, 1783 oli antanut dirigeeraawaan senaattiin, —- 

Wanhoista weroista oli jälellä: maalirjawero ("jordeboksräntan"), 

jonka ruununtalonpojat maksoiwat talojensa runkkaamisesta ikiwanhan 

äätöksen mukaan wuodelta 1282 ja Kustaan säännön mukaan wuo- 

j) Nämät summat koskewat tietysti koko Wiipurin maaherrakuntaa; 
josta Langell kirjoittaa"
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delta 1528; Weroja, joita maksettiin manttaalia myöten, 1) oliwat: 
rakennusapu (linnain rakentamiseen) kunink, resolutionin mukaan 
wuodelta 1642 25 p. Helmik,; raawasrahat waltiopäiwäpäätöksen 
mukaan wuodelta 162? 17 p. Maalisk. (waltion welan maksamiseen); 
ja paitsi sitä kolmas werolaji, jota maksettiin waltiopäiwäpäätöksen 
mukaan wuodelta 1642 23 p. Helmik. Wero, jota maksettiin taloja 
myöten, oli: Salpeteri-apu kunink. resolutionin mukaan wuodelta 
1582 (Tammik"); weto-elojen hinta määrättiin dirig" senaatin dokladin 
mukaan, joka oli wahwistettu 17 p. Tammik. 1784. 3) aateliset" 
ratsupalwelusrahat kannettiin Kustaa Adolfin säännön mukaan 
wuodelta 1626 20 p, Toukok. ja kunink; säännön mukaan wuodelta 
1686 5 p; Lokak; 4) werot myllyistä, kalastuspaikoista, kupari-" 
hamarista ja sääntötaloista kannettiin werollelasku-instruktionin mukaan 
wuodelta 1690 ja ukaasin mukaan suomenpuolisesta rewisionista w; 
1765 1p. Elok; 5) wuorousrahat ja kontrahdinmukaiset wii- 
nawoitonrahat kannettiin ukaasin mukaan wuodelta 1782 6 p, " 
Toukok, !vuokratuista ruunun kalastuspaikoista, niityistä ja saariloista; 
wuoden 1782 ukaasin mukaan (12 p. Elok,) kannettiin niitä myös; 
Koiwiston kestikiewarista. 6) Procenttirahat kauppamiesten pää- 
omista kannettiin ukaasin mukaan w. 1775 17 p. Toukok. —— Sa- 
tuunaisiin ruunun tuloihin lukee Langell: tullitulot, jotka kannet-; 
tiin tullitaksan mukaan wuodelta 1782, ja paitsi sitä ne tulot, jotka 
oliwat määrätyt ukaasissa 17 p. Syysk" 1782, ukaasissa 3 p. Toukok" 

1783 ja wanhemmissa ukaaseissa 17 p. Maalisk, 1775 sekä 15 p; 
Iouluk. 1763. 

Nyt käännymme Muolan kirkoista ja kirkollisista oloista pu-- 

huinaan" 

—Wanhin kirkko uhotaan seisoneen Äyräpään ja Muolan järwens 

wälillä Muolan kylän kohdassa (15 wirstaa nykyiseltä kirkolta);" 

milloin se muutettiin, ei tiedetä, waan sitte seisoi kirkko nykyisen ro- 

1) 1 Manttaaki oli Langell'in mukaan semmoinen tila, jossa oli 18 

"Tonnstelleni tahi 8 773"; defätiniä peltomaata kaikista 4 lajista (1 Tonnstelle 

luettuna-14,000 ruotsin [] kyynärää eli 11,666 § s:s arssinaa) ja paitsi 

sitä 870 puutaa wuotisia niittykaswua sekä metsiä yhtä suhtaa. Manttaalin 

pinta oli luettuna: 1,130 desätiniä eli 10 224 s:s wirstaa.
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wastikartanon länsipuolella, pappilan nykyisellä pellolla, riihen likellä; 

"siinä näkyy wielä perustuksen jäännöksiä ja haudat tuntuwat, waikka 

fkaikki on nurmettunut tahi pellon saraksi muutettu. Siihen paloi wiimei- 

nen kirkko, jota oli kohennettu 1735 (?)" W" 1745 rakennettiin sitte 
matala, ahdas, yksinkertainen ristikirkko puusta somalle kummulle Kirk- 

åkojärwen rannalla, missä nykyinenkin temppeli seisoo "honkain keskellä”. 

'W; 1745 rakennettu kirkko oli maakuttu sisältä; se tuli kohta liian 
pieneksi, kun wäenluku karttui, W" 1760 siinä ei wielä ollut kun- 

(nollisia penkkiä. W. 1806 oli se jo parannuksen tarpeessa ja 1822 

hywin rappiolla, waikka sitä edellisenä wuonna oli kohennettu, Kel- 
:tojalat sanottiin 1822 wähän myöhemmin rakennetuiksi, kuin itse 

kirkko; ne kohennettiin w, 1822" W. 1828 tuumittiin jo rakentaa 
uusi kirkko" Muutamat tahtoiwat järkiään rakentaa puusta, "ennen- 
kuin metsät tykkönään häwiäisiwättt; toiset tahtoiwat kerätä waroja 

kiwikirkkoa warten. Päätös oli, että odoteltaisiin, kunnes "wapaus- 
wuodet" kuluisiwat 4 wuotta eteenpäin, jotta kerkeäisi saada parempaa 

tolkkua wastaisuudesta; sitte ruwettaisiin keräämään noin 5 ja 6 

wuotta, niinkuin Galitzinin howinhoitaja oli tahtonut, että järkiään 
tehtäisiin" (Wuodet 1826—1836 kutsutaan lahjoitus-mailla "wa- 
pauswuosiksi"), W. 1832 oli neljä wuotta kulunut; sentähden tuu- 

mittiin taas kirkon rakentamista, waikka useimmat talonpojat oliwat 

kowasti köyhtyneet edellisinä katowuosina; asia lykättiin 6 wuotta eteen- 

päin, koska wapauöwuodet silloin olisiwat ihan lopussa ja frelsioikeus 

pääsisi täyteen waltaan. Wanhan kirkon lattia, laki ja parwet oliwat 

jo niin kehnot, että rutisi jumalan palweluksen aikana; seinillä oli 

pöngöt, sillä alimmaiset hirret oliwat ihan mädänneet, Uusi kirkko 

rakennettaisiin kiwestä (harmaista kiwistä ja tiilistä). Heinjokelaiset 

ilmoittiwat, etteiwät enää niin paljon, kuin Muolalaiset, maksaisi 
Muolan kirkkoon, koska heillä oli oma kirkko rakennettamana ja koska 

he waan § wuotta käwiwät Muolan kirkossa; joka kolmas sunnuntai 
tuli pappi heidän omaan kirkkoon" Jö 1745 pyysiwät Heinjokelaiset 
kinkereissä, ettei heidän tarwitsisi rakentaa emäkirkkoa, koska he jo yksi- 

nänsä oliwat rakentaneet kappelikirkon. Sitä ei myönnetty, waan 

Muolalaisten piti myös auttaa kohentamaan Heinjoen kirkkoa, kun tar- 

wis tuli, —— W. 1832 Heinäkuu-Zsa päätettiin, että Muolan wanha 
kirkko syynättäisiin. Tuomiokapituli sekä läänin hallitus suostuiwat 

siihen, että rakentaminen lykättäisiin wastaiseksi. W" 1838 Heinäk,
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luopuiwat Heinjokelaiset kaikesta penkki-oikeudesta Mntolan kirkossa sillä 

ehdolla, etteiwät enää tnrwitsisi ottaa osaa sen rakentamisessa, koska 

Muolalaiset eiwät ensinkään auttaneet Heinjoen kirkon rakentamiseen 

w. 1770. Muolan wanha kirkko syynättäisiin ja kustannusehdoitus 
uudelle kirkolle walmistettaisiin kewäillä 1839; arkitektina oli Lessig. 
Kuwernööri antoi päätöksen uuden kirkon rakentamisesta 12 p. Kesäk. 

1839" W. 1840 ruwettiin keräämään rahoja. Elokuussa 1840 
päätettiin panna komitea toimeen, joka kirkonrakennusta warten keräisi 

rahaa, hankkisi rakennusainetta j; n, e, Katto laitettaisiin raudasta 
sw, 1832 ja 1838 oli jo päätetty, että kirkko olisi kiwestä). W. 

1843 päätettiin ottaa rakennusmestari; kustannukset ja ajot suoritettai- 

fiin manttaalia myöten, päiwätyöt sawuittain. Odotettiin waan rii- 

tinkiä ja kustannusehdoituksia. Toukokuussa sam. wuonna tukikin 
keisarin wahwistama riitinki ja kustannus-ehdoitus. Sainana wuonna 

hajotettiin rakennuskomitea, waan uusi pantiin toimeen Tammikuussa 

1847. W. 1849 oli kerätty paljon aineita ja rahoja uutta kiwikirk- 
koa warten Muolassa; Koko kirkkotyö taukosi syyskuussa 1850, waan 
alkoi uudestaan kewäillä 1851. W" 1852 oli se walmis; wanha 

kirkko purettiin; se oli seisonut 107 wuotta. Heinjokelaiset käywät 

juttua, koska waatiwat korwausta siitä, että ottiwat osaa Muokan 

uuden kirkon rakentamiseen; asia on nyt howioikeudessa, Kun nykyi- 
set papit kuolewat tahi muuttuwat pois, pääsee Heinjoki itsenäiseksi 

pitäjäksi. 

Muolan sakastin winnillä löytyy wanhan saarnastuolin jään- 
nöksiä; Yhdessä kuwelaudassa on seuraawa kirjoitus: Befalningsman 

Peter Anderson Harnmer, Maria Andersdotter Lillia hawer denna 

peredikstol förärat anno 1663. Sakastissa on wielä pöydällä wanha 

punainen werkawaate, jossa on !vuosiluku 1736. Mainitulla win- 
nillä on kaksi raskasta kynttilän jalkaa, joissa on kirjoitus: „E. S. 
Wägers enkja anno 1755" ja kaksi suurta maalausta, toinen Catha- 
rina II:sen kuwa, toinen kreiwi Tschernischeffin. 

Kirkkomaan aituus laitettiin kiwestä ja turpeista w. 1821, 
kun kirkkomaa oli laajennettu, Entisinä aikoina sai jokainen kaiwaa 

ruumiin maahan. W. 1848 sai pitäjän tuwan lämmittäjä katsastelun 

haudankaiwamisen yli. Ennen haudattiin kirkkoonkin, koska w; 1735 
määrättiin eri-maksot ruumiille, kuta likemmäksi alttaria niitä haudat- 
tiin (20, 30, 40 ja 120 kop.). W. 1851 otettiin wakinainen hau-
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dankaiwaja, jolle palkaksi määrättiin 1 kappa ruista täysikaswuisesta 

ruumiista ja § wiittätoista wuotta nuoremmasta, Tämä määräys- 

waikutti paljon kirkkomaan siiwollisuuteen" Nykyisinä aikoina olisi 

wielä sanomista siitä, että kauppaa käydään Jumalanpalweluksen ai- 

kana kirkonmäellä; Läheisissä pappilan torpissa myödään olutta, 

mettä j. n" e; ja läheisissä kujaisissa löytyy aina sipuli-, kauriska- 

ja katajaolut-kuormia j, n. e. – W. 1772 oli Kyyrylän taarasti 

Alexei Semenowitsch omin luwin asettanut kapakan pappilan maalle, 

missä oli ollut papislesken puustelli (lähellä kirkkoa)" Toisessa pap- 

pilan maan kohdassa oli toinen kapakka ja kauppapuoti, josta Juma- 

lanpalwelus häirittiin, Asia lykättiin tuomiorowastilta kuwern, hal- 

litukselle. 

Jumalan huone ei suinkaan aina maaseuduilla ole niin puh- 

das sisältäkään, kuin pitäisi; siitä on usein muistutettu. Niinpähän 

kenr" kuwern, Zakrewsky ja kapituli siitä muistuttiwat w. 1829 ja 

tuomiorowasti jo 1763. " 
Wanhin kirkonkello, joka on wähempi suuruudeltaan, on walettu 

Tukholmassa w. 1682" Alareunassa on seuraawa kirjoitus: "Roria 

ju a:aejsjs 060 me kuinäebat IIOIwiSS nijabe! Baäerttt Yläreunassa 

on: „801i 090 61min auno 1682". Myöhemmin on hankittu toi- 

nen surempi "kello Wenäältä, waan 1822 oli tuo 1682 walettu kello 
suurin Muolassa; toinen wielä pienempi löytyi myös. Punnusjoessa 

kuuluu wielä olewan yksi kiikonkello, joka sinne laskettiin suurina 

sota-aikoina" —– Kelloja soitetaan täällä wenään muodin mukaan, 

kieltä waan liikuttamalla" Ennein sai soittaa ken waan tahtoi, mutta 

w. 1835 otettiin wakinainen kellonsoittaja, koska kellot siten paremmin 

säilyiwät" W. 1745 määrättiin lukkarille ja suntiolle yhteen 1; kap- 
paa eloa siitä waiwasta, "ku heillä oli soiton kanssa ruumiille. 

Wuoden 1811 lopussa määrättiin, että nämät seudut kuuluisi- 
wat Porwoon piispan alle, W, 1812 1 p. Maalisk, taukosiwat sitte 

wanhat wirkakunnat Wiipurin läänissä ja uudet alkoiwat waikutus- 
taan; Seuraawat wirkakunnat ja wirkamiehet luopuiwat pois: kuwer- 

nöriwirka, warakuwernöri, kuwernementin hallitus, kameralihowi, Colle- 

gium allgemciner Fürforge, guwernementin prokuröri, aatelimarschalkki, 
touludirektori, Staathalter, kamreerit ja sihteerit prowincial-kansliassa, 
kreisrentmeister ja landtmeister, Wiipurin tuomiokapituli j; U, e,
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W. 1812 5 p. Syysk" lähetti rowasti Schroeder Wiipurissa tuomio- 

kapitukille Porwoossa kertomuksen papispuustelleista, papistukoista j. n. e, 

Wiipurin kontrahdissa ja 30 p. Syysk. sam; w, wastasi hän organiis. 

komitean kysymyksiin asukkaitten siweydestä, tawoista, takoudesta j" n. e, 

W, 1811 23 p. Joukuk; wanhaa kukua piti Porwoon piispa 

Akopaeus ensikerta kinkerin Muokassa, Kappakainen sekä apukainen 
oliwat sangen heikot opin puokesta, warsinkin jäkkimmäinen, joka ei 

ensinkään osannut haastaa katinaa" Pitäjän kokouksia oki siihen asti 

pidetty harwoin. Luettekuita ei ollenkaan köytynyt poismuuttaneista 
ja pitäjään tulleista, "koska niitä oki ollut niin wähän", Wiipurin 
kapitutin säännön mukaan 7 p, Maakisk; 1804 ei äpäräkasten äitiä 

absokwerattu; he maksoiwat waan 50 kop. sakkoa ja adinitterattiin 
sitte. Liturgiassa ei ollut tapahtunut mitään sanottawaa muutosta. 
Wenäkäiset eiwät tahtoneet maksaa papeille aprakkaa maatikoistaan ja 
kauppaneuwos Okchin ei kahdeksaan wuoteen ollut maksanut papeille 

mitään; piispa kykkäsi asian maalliseen oikeuteen, — Närnät tiedot 

waan johteeksi" – Jumakanpakwekuksesta wirkamme nyt wähäisen; 

Jo wuoden 1763 kinkereissä oki puhe niistä wallattomuuksista ja 
siitä epäjärjestyksestä, jotka wallitsiwat Jninakanpakwekuksessa" Wuoden 

1771 kinkerissä määrättiin, että ewankekiumin saarnaa kuukustektaisiin 

kansatta niinä pyhinä, kun katkismussaarnaa ei pidetty. Wuoden 1797 

kinkerissä ikmoittiwat papit, että keisarillisina juhtina usein ei pidetty 

saarnaa, senkuin rukousta waan, koska ihmisiä ei tullnt kirkkoon" – 

Ennen oki otettu 1 rupka ruumissaarnoista, sittemmin 2; sitä katsot- 
tiinkin kohtuulliseksi wuoden 1723 säännön mukaan, W. 1811 sanot- 
tiin, että katkismussaarnoja pidettiin 6 Muokassa, 2 Heinjoella wuo- 

dessa; samoin w" 1840; waan ennen wuotta 1779 ei Heinjoella 
pidetty mitään katkismussaarnoja, Rippikirkkoa oki joka sunnuntai, 

paitsi rospuutan aikana ei; Wähintäkin 3 wiikkoa jäkkeen wiimekuu- 

!oitusta wihittiin nuoret pariskunnat kirkossa, 

Kirkkoraadin pöytäkirjat antawat monta tietoa pitäjäkäisteu 

siweysoloista; 1820-Iuwulla wedettiin sen eteen usein wakituksia tör- 

keistä eripuraisuuksista, tappekuista ja haukkumisista perheen jäsenien 

kesken, pienten kasten tukehuttamisesta (kuolijaksi makaamisesta); itke- 

ästä juoppoudesta j" n, e.; se todistaa, että ekämä sekä kotona että 

kotiseinien ukkopuokella oki sangen willi ja raaka. Kunnioitusta wan- 

hempia, appia ja anoppia kohtaan ei ollut paljon olemassa.
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Uskollisuutta awioliitossa ei woitu kiitellä. Kylänwanhimmilla 
on ollut welwollisuutena walwoa tapojen puhtautta kylissään. W. 

1797 oli jo joka kylässä kylänwanhin, joka myöskin luki rukouksia kylä- 
kunnalleen, walwoi perheitten keskenäistä sopua ja joka perheen jä- 

senten keskenäistä elämää, piti tarkalla silmällä arweluttawia naisia 

ja ilmoitti huomauksiaan papille, kehoitti kansaa uskollisuuteen hal- 

litusta kohtaan j. n. e. He kehoittiwat myös kansaa lukemaan aamu- 
ja ehtoo-rukouksia; siitä oli Muolassa ollut paljon puuhaa melkein 
joka tuomiokapitulin kinkerissä. Jo 1752 walittiwat papit, etteiwät 
talonpojat tahtoneet noudattaa pappien käskyjä aamu- ja ilta-rukouksista. 

He wäittiwät sitä waan pappien keksimäksi säännöksi. W. 1757 määräsi 

sitte tuomiorowasti, että luotettawia kunnon miehiä pantaisiin walwo- 

maan sitä, että isännät aina tukisimat aamu- ja ehtoo-rukousta keisarinkin 

edestä ja 1760 säädettiin, että ne isännät, jotka wielä olisiwat siinä 

suhtein lewäperäiset, suljettaisiin Herran ehtoollisesta, Mainittakoon 

wielä muutamia esimerkkejä menneen wuosisadan tawoista. W. 1740 

ilmoitettiin tuomiorowastille eräästä pariskunnasta; mies oli tawoit- 
tanut naista kirweellä ja weitsellä, koska nainen, miehen luulon mu- 
kaan, oli harjoittanut haureutta; nainen tunnusti waan, että hän 
kerran hywän ajan oli istunut lääwässä naineen taarastin kanssa, 

maitoa juoden, Lapsia ei häneltä ollut syntynyt, waan mies muis- 

tutti, ettei yhteisellä maantiellä koskaan kaswa heiniä ja että Mälkölän 

siat kyllä syöwät lapsia, jos niille annetaan. Sama raaka mies oli 

paastosunnuntaina humalassa huutanut kirkossa; kun saarnaaja käski 

wiedä hänet mustaan kammariin, rääkyi hän wielä enemmän ja kiro- 

si. – Luwaton lihallinen yhteys mainitaan tapahtuneen 1752" W. 1811 
eli wielä yksi pariskunta wihkimättä yhdessä. — Kirkonmiehet saiwat 
wanhuudesta 6 rupl. pankossa wuodessa, W" 1814 7 p. Maalisk, 

annettiin kapitulin kiertokirje, että kylänwanhimpia, ruotimestaria ja 
kirkonmiehiä asetettaisiin ja wuodesta 1851 oliwat kirkonmiehet alitui- 
set jäsenet köyhäinhoidon hallituksesfa, W. 1822 13 p. Elok; antoi 
maaherra Klinkowstötn kirjeensä rakennus- ja kylä-järjestyksen aset- 

tautisesta; se hywäksyttiin Muolan pitäjänkokouksessa 10 p. Marrask; 

1822, koska se soweltui kuninkaalliseen kirjeesen 21 p. Helmik, 1742" 

W. 1833 asetettiin täällä kylänwanhimpien sijaan oltermannia eli 
katsastelumiehiä (järjestystä ja siiwoa warten); jokainen sai määrä- 

tyn piirin.
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Lukutaito oli w" 1735 sellainen, että miespuoli osasi paremmin, 
kuin naispuoli, nuoremmat paremmin, kuin wanhemmat, Nnoret 

miehet osasiwat katkismuksen ulkoa ja lukiwat hywin sisältä, waan 

naiset eiwät osanneet kumpaakaan, eiwätkä ymmärtäneet, mitä ulkoa 

osasiwat. Niitten, jotka eiwät opettaneet lapsiaan kotona, piti lähettää 

ne lukkarille, W. 1752 sanottiin wanhoja aiwan heikoiksi lukemisessa 

ja ymmärtämisessä. Silloin oli äsken ruwettu noudattamaan Back- 

manin katkismusta, W. 1763 oli tawaaminen useimmilla kehno. Koska 
pitäjäläiset eiwät tahtoneet ottaa koulumestaria, niin jätettiin lasten 
oppettaminen 1763 wastakin lukkarin huostaan (kirkkolain )(207 lu- 
wun )(1 ja )000 pykäläin mukaan), W. 1806 oliwat nuoret hei- 
kommat lukemisessa, kuin täysikaswuiset ja wanhemmat oliwat wasta- 

hakoiset lähettämään heidät opetettawiksi. W; 1811 sanoi Alopaeus, 
että lukeminen muuten sujui jotenkin, waan lapset lukiwat kehnosti 

sisältä, W, 1840 määrättiin kinkerissä, että koulumestarin piti kier- 
tää ympäri pitäjää ja että ne lapset, jotka eiwät ennen 12 wuoden 

ikää olleet oppineet lukemaan sisältä, lähetettäisiin lukkarille" Ymmär- 

rys oli useimmilla heikko. Jo wiimewuosisadan keskiwaiheilla sattui 

toisinaan, että miehet oltuaan Wenään puolella työssä noin 7 wuotta, 

tuliwat kotiin ihan taitamattomina; niin yksi mies 1745, joka oli ollut 

Peterhofsissa kowassa ruunun työssä. Hän ei 7 wuoteen ollut käy- 

nyt ripilläkään. Rahtireisut eiwät suinkaan edistytä lukutaitoa. W" 
1862 (1863) toimitti kappalainen Jllberg, että pitäjän makasiinistä 
myytiin 300 tynnyriä eloa; rahat lainattiin sitte ympäri pitäjää; 

korkorahat kerättäisiin pitäjäkoulun asettamista warten, Kyyrylän ho- 
win herra Nasarosf lahjoitti 1,000 ruplaa; Galitzin ja Ristseppälän 
herra owat luwanneet paljon, waan eiwät maksaneet. Nyt on kansa- 

koulukassassa jo 7,253 markkaa, Kouluhuonetta waan on wailla, 
Tuo summa oli alusta määrätty opettajan palkoittamiseen, 

Kylänlukuja mainitaan kinkeripöytäkirjoissa ensikerran wuonna 

1797; niitä pidettiin wuosittain ympäri koko pitäjää; W, 1840 oli 
30 lukukuntaa; siihen asti oli waan 1 pappi käynyt kylänluwuilla, 

senperästä 2 ja aika-ihmisten piti ahkeraa tulla saapumille; rahtireisut 

oliwat heitä estelleet; usein meniwätkin useaksi wuodeksi Wentäälle il- 
man papinkirjaa. 

Rippikoulua pidettiin w. 1797 kerran wuodessa (syksyllä 3 
wiikkoa)" Jo 1752 sääsi kapituli, että eri luettelit rippilapsista asetet-
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"taisiin, W" 1806 pidettiin rippikoukua 2 kertaa wuodessa, wiikko 
kewäillä, 2 wiikkoa syksyllä, waan 1840 2 wiikkoa sekä kewäillä että 

syksyllä, erikseen pojille ja tytöille, ja w. 1862 samoin, Eri laiskurien- 

kouku pidettiin paitsi sitä niille, jotka jo okiwat iäStyneet eiwätkä wiekä 

"ripille päässeet, —— W; 1797 kirjoitettiin rippiwäkeä Iauantaina; rippi 
tapahtui sunnuntai-aamulla" W; 1840 määrättiin, ettei enää saisi 
kirjoittaa rippiwäkeä sunnuntai-aamuilla. W. 1771 oki jo määrätty, 
että rippiwäen tutkistetu tapahtuisi kauantaina konsistoriumin sään- 

nön mukaan, 

Kirkonkassassa oli w. 1735 16 rupk; 46 kop"; siihen karttui 
rahaa haawikoilla, muktarahoista, paariwaate-maksusta ja hautaamisesta 
kirkossa. Silloin köytyi 2 kirkkowäärtiä („Jnspectore-3”) ja 8 kirkon- 

waiwaiöta, jotka saiwat ekaketta kirkotta ja seurakunnatta; niitä oki 

seuraawina aikoina noin 6 tahi 7. W. 1763 säädettiin, että aina 
wuoden lopussa piti tukea kirkonkassan räkningit seurakunnalle. Samaa 

säädettiin 1806, koska sitä ei siihen asti ollut noudatettu, Kirkon 

tikikirjoissa ei Iöytynyt mitään wuosikta 1799—1803, 
Rippirahaa maksoiwat käksijäimet w. 1745 2 kop"; sen jälkeen 

kaikki 1 kop. —— W" 1840 kannettiin kykänkuwuissa 9 kop" pankossa 
joka ripillä käywästä hengestä ja paitsi sitä oki wiini-eko kirkkowiiniä 
warten säädetty, waan w. 1811 ei tiedetty mitään wiinieko-werosta; 
jokainen maksoi, kun ripille meni, 3 kop, Wiiniä ja obtaateja hankki 

kowasti miten hankkikin, Wasta w. 1839 tuettiin wiini-ekot wiini- 
kassaan, W, 1804 11 p" Tammik. tuki kunink. kirje, jonka mukaan 
sai ottaa rahaa (Muoka6sa runkattiin 6 kop, pankossa) kaikitta pitä- 

jäkäisiltä, jos ei wiini-ekot (täällä 2 tynnyriä rukiita, 2 otraa) piisaisi 
wiinin hankkimiseen. Joka ripille tukewasta ei saatu ottaa; 

KoSka kirkon tukot okiwat wähäiset, määrättiin 1745, että, kun 
ruumiita haudattiin, suuremmasta kellosta maksettaisiin 4, wähem- 

mästä 2 kop. 

Köyhien hoidosta ja kassasta panemme tähän wähäisen, Orga- 
nis; komitean kysymyksiin ?; p; Toukok. 1812 wastasi Muokan ro- 
wasti, että kuukoituksia oki ilmestynyt köyhäinhuoneen rakentamisesta 
kirkon lähelle, waan ei läksijäinten ja löysäin ihmisten ahdistamisesta. 
W, 1813 .29-1- p. Joukuk. antoi Steinheit sääntöntsä kerjäämisestä, 
kasten- ja työ-huoneitten rakentamisesta; hän muistutti ykeisön miekeen 
kunink, kirjeet 15 p; Kesäk. 1773 ja 26 p. Joukuk. 1619; kunink.
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wastauksen papiston walituksiin 10 p. Maalisk; 1719; kiertokirjeen 

20 p. Maalisk. 1733, maaherrain instruktionin 4 p. Marrask, 1734, 
"asetuksen kerjäämisen tauottamisesta 1 p. Lokak" 1741, wastauksen 

talonpoikien walituksiin 16 p. Maalisk" 1739, kunink" säännön hos- 
pitaleista ja lastenhuoneista 11 p. Jouluk. 1796, kunink. kirjeen 
säästetyistä pastoraleista 18 p, Marrask. 1783 ja kunink, julistuk- 

set 1 p. Syysk. 1766, 4 p. Toukok. 1785 ja 5 p. Jouluk. 1788. 
Jwan Pataschesf julisti Knusan howista w. 1802, ettei kukaan 

"hänen alamaisista saisi mennä kerjäämään wieraille läänille, waan 
piti heidän tulla Kuusan hoiviin elaketta saamaan, — Koska kerjäläi- 
siä yhä waan karttui, eiwätkä asetukset waikuttaneet mitään, niin sää- 
dettiin 11 p. thtik. 1803, ettei kerjäläisiä maalta saanut tulla kau- 
punkiin. —— Wuonna 1797 sanottiin kinkeriSsä, että köyhäin kassan 
rahat jaettiin !vuosittain pois, jonkatähden tilintekoa niistä ei tarwittu, 

Heinjoella oli oma köyhien hoito, W. 1815 eiwät köyhät täällä 
wielä olleet jaettuina ruotihin; pitäjäläisiä yllytettiin sentähden nou- 
dattamaan asetuksia köyhistä ja laillisessa ajassa ilmoittamaan pitä- 

jään muuttaneista hengistä, jota tähän asti oli laiminlyöty" W. 1796 
10 p, Jouluk" sääsi kiertokirje kuwernöd'ri Tscherbatowin käskystä, että 
papit ilmoittaisiwat kaikki wieraat tulokkaat nimismiehelle" W 1820 
28 p. MaaliSk. sääsi maaherra Walleen, että joka wuoden alussa pi- 
dettäisiin kokousta köyhäinhoidosta (heidän lukuisuudesta ja elakkeesta). " 

W" 1821 1 p, Tammik. pantiin sitte kaikkien köyhien nimet paperille; 
heidät jaettiin 3 luokkaan (;ne, jotka saiwat täydellistä elaketta, § ja 
waan puolta)" Katsastelumiehiä löytyi jo joka kylässä köyhäinhoitoa 
warten, Torpparit ja käsityöläifet hankkisiwat waan waatekappaleita 
rnotiköyhille; muihin köyhäis maksnihin heidän ei huolinut ottaa osaa. 
Omien pitäjäläistent sekä Ulkopitäjäläisten kerjäämiötä sekä Mustalais- 
ten kuleksimista päätettiint tauottaa" W, 1822 oli köyhäruotien luku 

42 Muokasfa, 11 Heinjoella, "W. 1847 oli MuolaSsa 44 rnotia, 
Heinjoella 9. W" 1847 31 p, Tammik; hywäksyttiin täällä uusi 
köyhäishoidon sääntö (köyhäi6maksui-3ta). Sama sääntö hywäksyttiin 
Heinjoellakin, waikka se oli erityisenä köyhäishoitokuntana, 

Wuonna 1800 sanottiin, että Muolan rowastin tulot oliwat 
1,335 rupl. 63 kop, (jos kaikki aprakat muutettiin rahoiksi), Orga- 
nis. komitean kysymykseen ?; p, Toukok; 1812 wastasi Muolan ro- 

wasti, että rowasti- ja kappalaispuustellia löytyi, Pitäjäläiset toimit;- 

5
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tiwat kaikki suuremmat rakennukset. Rowasti sai tertialissa (edelli6- 

ten tihuntisääntöjen mukaan) 68 tynn. (puoleksi rukiita, puoleksi ohria), 

joita enimmiten kannettiin rahoissa 1); 1 lehmän ruumis-rahana joka 

talosta, missä niitä oli yli 6; köyhemmät antoiwat lampaan, waikka 

6 lehmää olikin; wielä köyhemmät wähän rahaa (32 tahi 64 kop.); 

wihkimisestä annettiin 16 kop. ja pari kintaita (eli 35 kop.), Wai- 

mojen kirkkoon ottamisesta annettiin 8 kop. Karjakymmenekset oliwat 
eloiksi ja muiksi tarpeiksi juuritetut, Rowasti sai joka talosta aprak- 

kaa: 5 kappaa rukiita, 5 otraa, 5 kauraa ja warakkaammilta paitsi 

sitä kewätkylwöksi 5 kapp. otraa, 5 kauraa; 2 leipää, lihaa, woinau- 

Ian joka lehmältä/ herneitä eli papuja, willanaulan joka talosta, pella- 

wia, yhden päiwätyön, 4 kop; pääsiäisrahaa joka talolta. Torpparit 

ja läksijäimet y. m. tekiwät päiwätöitä ja maksoiwat woita.——Kappa- 

lainen fai joka talosta: 5 kappaa rukiita, 5 otraa, 5 kauraa, 2 leipää, 

woinaulan joka lehmältä, lihaa, herneitä eli papuja, willanaulan, pella- 

wia ja yhden päiwätyön, Torvparit, läksijäimet y. ni. niaksoiiwat woita 

ja tekiwät päiwätyön. Kappalaintent sai ruumisrahat lapsista, jotka 

oliwat 7 wuotta nuoremmat ja paitsi sitä 4 kop, kihlauksista ja 

maksun ristimisestä. —— Lukkarille annettiin 5 kappaa eloa joka koko- 

naisesta talosta wanhan tawan mukaan (eikä 3 kop. sawulta); Luk- 

karin wirkaan pantiin seuraamien asetusten mukaan: kunink" regle- 

mentit 29 p" Lokak. 1752 ja 14 p, Heinäk, 1773 sekä kunink. 
wastaus talonpoikien kaarituksiin 29 p"" Marrask" 1786. Lukkarin 

palkka maksettaisiin kunink. asetuksen mukaan, joka oli annettu 8 p. 

Helmik" 1681; niin ilmoitti maaherra 14 p. Toukok" 1834, kun 
lukkari oli palkastaan walittanut, Wuoden 1760 kinkerissä ilmoitet- 

tiin, ettei lukkari saanut mitään ristimisestä, kirkkoon-otosta, häistä ja 

hautauksista, niinkuin muissa pitäjissä, koska Muolalaiset muuten 

maksoiwat lukkarille runsaammin, W. 1812 sanottiin, että lukkariksi 

pyrkiwiltä "myöhempinä aikoina" oli waadittu taitawuutta kirurgiassa, 

W. 1828 18 p. Toukok, päätettiin kokouksessa, että lukkarin tulot 

muutettaisiin; W; 1829 12 p. Heinäk. sopiwat Muolalaiset papis- 

palkoista seuraawaisesti: Rowasti sai deputat'ia (64 t. 2; kapp. eloa) 

ruunuwoudilta Kymen kihlakunnassa; seurakunnalta 35 t. 15; kapp. 

rukiita, 39 t. 14; k. otria, 38 t. 14;; k, kauraa, jotka maakirjan 

  

1) Otkeestaan 62 tynn" 1;; kapp.; 6 tynn. oli kirkon wiini-ekoa"
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mukaan jaettiin talojen wanhoja manttaalia myöten; 2 leipää joka 

talosta muutettiin 2 ruis-kapaksi, jotka summassa nousewat 13 tynny- 

riin 17 kappaan. Pellawat ja hamput, joita siihen saakka oli mak- 

settu muutama sitoma joka talosta, suoritettiin nyt yhteensä 1 tynny- 

riillä 143"" kapalla otraa, 1 tynnyrillä 14; kapalla ruista ja 2tynn. 

15;- kap. kauraa. Lihaköntin sijaan joka talosta maksettaisiin 1 kappa 

rukiita ja ; k. kauraa; elomaksut jaettaisiin wanhoja manttaalia myö- 

ten" Kapat herneitä eli papuja joka talolta luettaisiin yhteen ja jaet- 
taisiin manttaalille. Ioka talosta annettiin 1 73 kaloja ja 1 T wil- 
loja niinkuin ennenkin. Ioka lehmästä 1 Fi; woita; joka talosta 1 
päiwätyö ja torpparilta, läksijäimiltä sekä käsityöläisiltä joka ruokakun- 

nasta 4 jalkapäiwää tawastin ruoassa, Joka päiwä !voitiin suorittaa 

1 ruiskapalla, Pääsiäisrahaa 1; kop; joka ripille käyneestä hengestä" 

Ne, joilla oli wähemmin, kuin 6 lehmää, antoiwat ruumisrahaa 84 

kop, Muista täysikaswuisista talon ihmisistii maksettiin ruumisrahaa 

42 kop., waan torppareista, läksijäimistä ja käsityöläisistä 21 kop.; 

11——15 ikäisistii lapsista 11 kop. – Morsianten kuuloitukset-ta 11 

top" wihkimisestä 14 kop" kirkkoon-otosta 10 kop. hop. Weroitettu 

mylly, jolla on 15 ruplaa muotista ruununweroa, maksaisi kuin 1 

manttaali; —— Kappalainen saisi eloa kuin rowastikin; 2 leipää; liha- 

köntin, pellawaa, hamppua jola talosta, eloiksi muutetuina; papu- eli 

herne-kapat jaettaisiin manttaalia myöten; willanaulan joka talosta; 

joka lehmä-Ztä 1 i? woita; joka talosta 1 päiwätyön; joka ruokakunta 

torpparia, läksijäiiniiä ja käsityöläisiä suorittaisi 2 jalkapäiwää kappa- 

laisen ruoassa. Lasten ristimiseStä 6 kop.F ruumisrahaa —"— 11 ikäi- 

sistä lapsista 11 kop; Myllyt maksaisiwat kuin rowastille. Pitäjälle 

lähdöstä saisi pappi 25 kop. hop, paitsi kyydin; köyhien ei huolinut 
maksaa, Kalastus oli wähäpätöinen; sentähden ei maksettu kalatihun- 

tia" — W. 1842 18 p, Snyk. oli kokous, jonka tuom. kapit. 1 ja 

15 p; Kesäk, ja kuwernööri 8 p. Kesäk. ja 8. p" Elok" oli säätänyt, 

koska Heinjoen asukkaat oliwat anoneet kapitulilta saada wakinaisen 

papin; Muutamat ehdoitteliwat, että kaikki kylät jäisiwät yhdeksi seura- 

kunnaksi, jolle pantaisiin 2 kappalaista; siihen suostuiwat Heinjokelai- 

set, Wäkiluku Muola-Ssa oli silloin 6,917; Heinjoella 1,904, Wuo- 

dein 1829 sowitiis papis-maksuista tarkasteltiin nyt Heinjokelaisiltakin 

2 p; Lokak, 1842, Heinjokeen luettin seuraawat kylät: Heikurila, 

Koprala, Kurwila, Kämärä, Kääintymä, Lahdenperä, Wähäpero, Pih-
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kala, Filpula, Pirilä, Ristseppälä, Rättölä, Sawa-Jtila, Tuokkola, 

Wampala, Nämät maksaisiwat wuosittain toiselle kappalaiselle joka 

wanhasta manttaalista: 6 syltä sekanaisia polttopuita (joka halko 3 

waaksaa pitkä), 60 LW luhtaheintiä, 12 kupoa ruisolkia (joka kupo 1 

kyynärä läpimitaten); laidunta sai kappalainen talonpoikien laitumilla 

ja kalastusoikeutta heidän järwissä (waan ei nuotalla). 

W. 1843 22 p" Kesäk, annettiin keisarill; resolutioni papis- 

tulojen suorittamisesta Muolan seurakunnassa ja 14 p, Tammik" 1844 
päätettiin tarkemmin, miten noille 2 kappalaiselle maksettaisiin; koko 

seurakunta jaettiin kahteen kappalaiskuntaan, kumpainenkin maksaen 

yhdelle kappalaiselle, — Woinkanto on hywin epätasaisesti jaettu kappa- 

laisten kesken, jotta Heinjoen pappi kantaa woita suuresta osasta 

emäseurakuntaakin, waikka se osa seurakuntaa aina käyttää emäkirkon 

pllppejll- 
Suntion palkka on kappa ruista joka talosta, olkoon suurempi 

tahi wähempi. – Koulumestari sai 1820-luwulla wuosittain kapan 
ruista joka talosta" 

Papispuustellista liitärume tähän muutamia historiallisia tietoja; 

Ojala luettiin wanhaksi kappalaispuustelliksi maaherra Conr" Gyllen- 
stjernan kirjeen miikaan 18 p. Heinäk, 1672, Se sai wuoden 1681 
kommissioni-Zsa lisäksi 712 weronm, Passilassa 1). 

Kaksi manttaalia Kirkkojärwellä mainitaan Muolan papiSpuns- 

tellin alla ensikerta wuoden 1679 maakirjassa, 

Nyt seuraa luettelu Muolau papeista, 

Kirkkoherrat: 

Henrik Makerland pappi Eurepe'ssä, teki, sairaana ollessaan, 

runsaan testamentin, joka on todistettu oikeaksi 1445; Siinä lahjo- 

taan Naantalin luostarille (600 markkaa ja 19 markkaa Ruotsin 

Tukholman rahaa), harmaitten weljien luostarille ja Claran luosta- 
rille Tukholmassa, Tukholman kaupunkikirkolle („byokirkio”) ja spitalille, 

Luntdbyn kirkolle, eräälle pyhän Iohanneksen kuwalle („bilaeihe”) 

Enrepe'ssä, Fransiskanein luostarille ja spitaleille Wiipnrissa, Turun 

4) Lisäyksenä Walkjärwen pitäjän kertomakseen woisi tässä mainita, 

että Walkj; kappalaispuustellille annettiin w. 1698 lisäksi 7!; weronm" ; 

mantt" 1 talo (maaherra And" Lindehjelmin resolat. 28 p. Maalisk. 1698).
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piispalle, ruskea nuttu ketunnahan puuhkilla („bruna kjortiln med reess- 

skins benlingha”) Eurepen kappalaiselle Tordhille, Holmger po- 
jalle („swen”); kaikille welassa olewille Eurepessa ja Karjalassa anne- 

taan welat lahjaksi, jos köyhiiä owat; Kiwennawan, Uuden kirkon, 

Eurepen ja Wiipurin kirkoille, mustien weljien luostarille Wiipurissa 

ja sielukuorille Tukholmassa annetaan wähemmät welat anteeksi. Seu- 

raawat kalut oli hän saanut edeltäjältänsä: I hewoisen, 7! lehmää, 

II tynnyr. olutta, ?; „dis'kar”(?), II! wiikatetta, II "waar ardher"(?), 
III pannia maltaita ja I kattilan („kaetil"), (Katso Arwidssonin 

„Handlingar„ III 63——68 ja Akianderin „paimenmuistoa”)" 

Henricus Nicolai 1545—1564. 

Märten Henrici, aegrepensis, edellisen poika, kirkkoherra 
Helgekors'issa, toimitti täällä papin wirkaa isän eläissä wuodesta 
1562 saakka ja sai; piispa Erik Herkepaei kutsumuskirjan Muolan 
kirkkoherruuteen sekä Majesteetin wahwistuksen 13 p; Heinäk. 1573 
ynnä Peippolan talon Kuusant kylässä, josta toki piti maksaa weroa" 
Hän näyttää olleen lewotonta luonnetta, koska hän Wiipurin kaupun- 
gissa sakoitettiin (1580) 20 markalla siitä, että hän wäitti erään 
Wiipurin raatimiehen !valapatturiksi eikä mahtanut sitä todistaa, 
Muista wirheistä pantiin hän miralta pois ja sai jälkeisen 1583, 
waan häntä nuhdeltiin wielä ja sakoitettiin sekä tuomittiin wankeu- 
teen, koska hän oli herjannut sitä kuninkaan kirjettä, mikä määräsi 
hänen jälkeisensä Mnolan kirkkoherraksi, "warkaankirjeeksi”, juonut wii- 
naa kirkossa, rikkonut kotorauhaa woudinkirjurin Heikki Matinpojan 
luona, ei tehnyt tiliä siitä puolesta, joka ruumisrahoista oli tulewa 
kirkolle ja oli tehnyt wäkiwaltaa jälkeiselleen" W" 1585 koetti hän 
pyyntökirjeellä kuninkaalle saada wirkansa takaisin; se on seuraawaa 
sisältöä !): Armollisin kuningas! Minä köyhä palwelija rukoilen nöy- 
rimmästi kuninkaallista majesteettia, että kunink. majest. suopeasti 
tätä halpaa anomuskirjaani hywäksyisi, Minä köyhä palwelija olen 
ollut ansaitsematon kirkonpalwelija Helgekors'in kirkossa Eurepä'ssä 
23 wuotta, niinkuin Erik kuninkaan kirje, annettu anno 1565 sekä 
teidänt majesteettinne kirje, joka on annettu anno 1573 sekä Wiipurin 
piispan mag" Erici" Herkepaei kirjoitus osoittawat, että minun olisi 
pitänyt saada nautita ja pitää yllätnainittua seurakuntaa isäni kuo- 

"!) Katso Arwidssonin "Handliingar" )( 204"-207.
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teman jälkeen samoin, kuin teidän Majesteettinne rakas herra isä, 
kaikkein autuaallisin Kustaa kuningas soi ja jätti ennen mainitun seura- 
kunnan isäwainaajalleni, Henricus Nicokai, koko hänen ekinkaudeksi 
j" n. e" Mutta, armollisin kuningas, nyt oken minä köyhä pakwekija 
2 wuotta takaperin kadottanut tuon papispaikan ja se on tapahtunut 

pahojen myrkyllisten ja ikkeitten ihmisten toimesta sekä wakheesta, joi- 

den parwessa yksi on nimitetty Bengt Arwidsson Käkisakmessa; 

he owat, näet, petollifesti wakittaneet ja wakehdelleet Kankaan herralle, 

Henrik Kkaunpojalle, että minä okisin juonut wiinaa kirkossa sillaikaa 

kuin "tidegärden„ pidetään, jota he eiwät koskaan kunnialla ja todella 

woi todistaa" Sitä wasten on minulla muassa rehellisten ja hywien 

miesten todistus ja wahwistettu tunnustus, jotka tätä owat tutkineet, 
uimittäin Matti Lauriupoika, Wiipurin linnan käskynhaktija, Hannu 

Bertekinpoika, joka on käskynhaktija Eurepä'n kihlakun- 

nassa ja Jaakko Bertekinpoika, käskynhaktija Kaporjan Iäänissä Jn- 
kerinmaalla. Edellä mainittuin hywien herrain tunnustuksesta näh- 
dään, miten minä köyhä pakwekija oken käyttäinnyt wastamainitussa 

papiswirassa, 

Paitsi sitä oken koko nuoruuden aikani okeskellut mainitussa 

seurakunnassa, jonka asema on ihan rajalla, missä Tuomas Teppo- 

nen asuu; siellä oken usein, wihollisten ryöstäessä ja pokttaessa, ka- 

dottanut kaikki omaisuuteni 1), jota otin fäästänyt ja jolla olisin woi- 
nut elää wanhuuden päiwinä, Sotawäki on myöskin aina pakjon 

kestinnyt ja käynyt kuonani, kun sota-aika kesti, jonkatähden minä 

nöyrimmästi rukoiken, että teidän kunink. majesteettinne Jesuksen Kris- 

tuksen nimen tähden ja teidän kunink. suosion sekä armon tähden olisi 

minulle awullinen, jotta jälleen saisin seurakuntani, koska minua siellä 

on käytetty kaikki nuoruuden päiwäni" Mutta jos minun nyt wan- 

hoilla päiwillänti täytyy kuopua leiwästä ja toinen nuorukainen, joka 

nn ollut oppikaani (nimektä Henricus Johannis Karhuin), astuu sisään 

ja ottaa leiwän minutta, niin tietää Iumaka korkeudessa, kuinka oikein 

minulle tehdään, 

Armollisin kuningas! Minulla on samassa pitäjässä ollut ; 

weroa maata (nimektä Peippoka Kuusan kykässä) ja Wiipurin pitä- 

t) Herra Mcårten, kirkkoherra Muokassa, sai 17 p" Heinäk. 1573 Pei- 

polan tilan wapaaksi. Hän maksoi waan wuotisestisääntöweroa(„stadgaskatt") 

4 pannia ruista 4 pannia maktaita ja 1 kampaan; Senaat. arkisto.



71 

jässä 4; weroa (nimeltä Watikiwi), jota maata köyhän waimoni wan- 
hemmat wanhuudesta owat wiljelleet ja josta he owat maksaneet we- 

rot; mutta nyt sodan aikana on sotawäki köyhyttänyt samaa ; weron- 

maata, jotta se on melkein autio, jos en minä saa mitään apua, 

Sentähden täytyy minun rukoilla, että saisin jotakuta wapautta ja 

helpoitusta mainitulla maalla, kunnes wähäisen warmistnisin, niin 

paljon ja niin kauaksi, kuin majesteetti fallii. Sitte tahdon kyllä 

kaiken woimani mukaan suorittaa teidän majest:lle werot ja ulosteot, 
jotka siitä owat maksettawat, Tahi pidän minä wakinaisen mie- 
hen ja hewoisen waltakunnan wihollisia wastaan tuolla 

rajalla Tuomas Tepposen lipun alla, jos majest. sitä 

sallii, 

Armollisin kuningas! Mintä köyhä palwelija olen kaukaa ja 
olen wiipynyt ja oleskcllnt täällä wiisi wiikkoa, jottei ole mitään, 

millä pääsisin kotiin; antakaa sentähden armollinen, laupias waStaus 

j, n. e. Martinus Henrici, 
Martinus Henrici sai jonkun ajan kuluttua wirkansa jälleen, 

sillä 1593 oli hän taas pastorina Muolassa ja siitä lähtein wuoteen 

1608 asti, 

Henricus Johannis Karhn oli pastorina sillaikaa, kun 

Martinus Henrici oli wiralta pois 1583——1691; — 
Paulus Johannis 1610–1612. 

Audreas Thomae Ventzeliu-Z, ennen kappalainen täällä, 
kirkkoherrana 1612——1618; sai 1616 10 p. Tammik" kunink, kirjeellä 

6 tynn, eloa palkan parantamiseksi. 
Gregorius Henrici Karhn, ennen kappalaisena täällä, 

tirkkoherrana 1622–1658. Yllärntainitun poika" 

Ericus Matthiae 1660—1661. 
Andreas Johannis Forsrnan 1663——1671; kuoli 1671; 
Arwid Forstadius, teologian lehtori WiipurisF-sa; Muola 

hänen annexina 1669—1679; 
Aaron Roselius 1682——1724" 

Anders Johant Cajander, ennen kappalainen täällä; kirkko- 

herrana 1724–1742. Kuoli 18 p. Huhtik. 1742" 
Märten Platzman, Haki tätä paikkaa, kappalaisena Pyhä- 

järwellä olleösaan, Justit, kollegiumissa, ennenkuin konsistoriumi ker- 

kisi julistaa paikan awonaiseksi ja sai kollegiumilta suosiolauseen;
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mutta Wiipurin konsistoriumi, jonka mielestä Platzmanilla ei ollnt" 
semmoisia ansioita ja tietoja, kuin kilpahakijoilla, ei pannutkaan häntä 

maaliin. Siitä syystä sääsi kollegium, että Narwan kaupungin kon- 

sistoriumi tutkistelisi Platzmanin tietoja, joka tapahtui 14 p. Kesäk. 

1743 ja Consist" Narwense julisti, että hänellä jn 6353651, timola- 
Fin tilatina" ot I)013mi03 St biotori-2 600165328603; oli semmoisia tie-" 

toja, että häntä woi pitää selwänä pappina, Koska lahjoitusherra, 
kreiwi Tschernischeff paitsi sitä anoi Platzmanin kirkkoherraksi Muolassa, 

niin nimitti Just, kollegium hänet siksi 21 p, Kefäk" 1743; Wii- 
purin konsistoriumi sai nuhteita. Platzman kuoli 9 p. Lokak. 1770" 

Johan Petri Strählman pääsi kirkkoherraksi täällä 7 p; 
Syyskuuta 1772, rowastiksi 1773, tuli Wiipurin tuomiorowastiksi" 

1792. 

Michael Wirenius, ennen kappalaisena täällä, kirkkoherra 
1793, nimitettiin rowastiksi 1796, Kuoli 1801. 

Alexander Sundblad, ennen kappalaisena täällä, kirkkoherra 

1802, nimitettiin rowastiksi 1812. Kuoli 25 p. Lokak. 1815. 

Jakob Alexander Strählman pääsi kirkkoherraksi 5 p, 
Tonok, 1819 ja muutti pois 1820. 

Johan Wilhelm Strcåhlman tuli kirkkoherraksi 11 p. Hel-- 

mik. 1822, rowastiksi 1830" Kuoli 18 p" Maalisk. 1834" 
Fredrik Johant Strählman tuli kirkkoherraksi 31 p; Lokak. 

1835, rowastiksi 1845, Kuoli 28 p. Syysk, 1846. 
Nils Wilhelm Äberg tuli Muolan kirkkoherraksi 26 p; 

Tammik, 1848, Kuoli 22 p. Kefäk, 1858. 
Johan Matthias Hackzell nimitettiin kirkkoherraksi Muolaan 

1859, tuli paikalle 1862. Kontrahtirowasti wuodesta 1862 saakka" 

Kappalaiset: 

Thordmajnitaan Makerlandin testamentissa 1445. 

Ainins Henricin 1593—1601; Iähetettiin w. 1598 Käki- 
salmen lääniin, johon oli karannut paljon Suomen talonpoikia. Hä- 

nen toimeksi pantiin houkutella heidät takaisin Rnotsin waltakuntaan, 
Andreas Thomae Bentzelins 1607–—1608. 
Gregorius Hentrici 1614. 
Antdreas Matthiae Kolcki 1638. 

Claudius Samnelis "Molander 1648"-1663.
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Georgiius Jacobi 1665. Oli 1675 kuolleena. 
Johan Thoranins 1677——1682; 
Peter Fabritius 1682—–1694. 

Johan Rohianus 1697. Kuoli 1702; 
Henrik PauIinus kappatainen täällä 7 p, Heinäk, 1702. 

Ennes („Biografifka minnen af Car! ILII:S krigare", ensiIn. ofa, siw. 
692) sanoo: Paukus, — –, pastori "Mäkasta” Suomen maassa, 
oleskeli wankina WIadimirisfa, josta hänet kaskettiin kotiin w" 1714. 

Anders Cajander wuoteen 1724; 

Urenius 1732 ja WeIman 1737 taisiwat olla wiran toi- 
mittajia. Nicokaus Wesimcm fai 1740 kinkerisfä" nuhteita juoppon- 
desta ja kaiöknude-Jta. 

Johant Hoffrön nimitettiin Kiwennawatta tänne ilman omaa 
hakemusta 1739 wanhan kirkkoherrat! awuksi, Määrättiiint Parikka- 
Iaan 1743, 

Henrik Johan Cajander 1745–1759, 
Kari Anders Neinck 1760; kuoli 1778; fai kiwuloifntnden 

tähden apukaifen 1776, 

Akexander SUndead 1780–1802; 

antaf Adolf Hornborg 1803—1821, jolloin hän kuoli 
6 p, Kefäk. 

Karl Alexandee Sundblad tuli kappakaifeksi 22 p" Toukok; 

1822. KuoIi 28 p. Etok. 1823. " 

Anders Renwall tuIi kappataifeksi 11 p, Ekok" 1824. Pan- 
tiin irstaifuudesta howioikeuden tuomion kautta pois wirakta 14 p. 
Lokak. 1841. 

Henrik Axek Berner 31 p. Heinäk. 1844—1849, 

Daniek Kriftjan Hirn 20 p" Maalisk" 1850—1856; 
Odert Theodor Jllberg tuli kappalaiseksi 29 p. Heinäk. 

1857. 

Seuraawia wenään pappeja Kyyryläöfä Iuetellaan: w. 1765 

ja 1775 Wasiiei Tarasiew; w, 1780 Wasilei Iwanow; myöhemmin 
Michaöl JIarionoff; Jwan Dremetfky; Nikoiai FIorofffky, joka tuli 

tänne 1850. 

Kerettikäisistä lainaamme tähän muutamia tietoja Akianderin 

mainiosta teoksesta. Rontn-nimifet !veljekset (Kiwennawakta) Iewitti-
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wät 1830-luwun lopulla oppiaan Muolaankin (Lehtokylään, Ylämaa- 
han, Wnotjärwelle, Hattulaan ja Oinalaan)" Walkjärweläinen M. 

Iiwonen hankki my56 itselleen oppikaita Lehtokylässä. Wilppi Kirja- 
wainen (synt 1825) oli mainio kerettiläinen Muola-Zsa, joka matku-3- 

teli Inkerinmaallakin ja sepitteli hengellisia wirsiä (weisuja). Hän 

oli 1844 kerran "ulkona itsestänsä" Walkjärwen kirkossa ja tuomit- 

tiin julkiseen kirkkosakkoon. Hän rupesi sittemmin wihaamaan ja hyl- 

käämään Ronnun oppia, Mikko Paawonpoika Koi-Iti (synt 1826) 

ja Tuomas Aataminpoika Poutiainen ssynt. 1820) luopuiwat myös- 

kin wiimein kerettiläisten seuroista, joissa heitä oli pidetty arwossa, 
Hekin saiwat sakkoa lamattomista yhtymyksistä, Pietari Helgantpoika 

Ulmainen (Mäntyharjun pitäjästä) on suutarina ja torpparina oles- 

kellut Muolassa. Hän jatkoi Rontu-weljesten toimia täällä (1855), 

kun nuot eiwät enää julkisesti julenneet sitä tehdä, Nimismies ajoi 

hänet pois pitäjästä (1856), waan sittemmin on hän tullut takaisin. 

Kirkkoherra W. Äberg karkoitti Rontu-weljekset Muolasta 1850; sitte 
wasta 1855 saiwat kerettiläiset Ulmaisen johtajaksi, Oinalasta oli 

kerettiläisyys jo häwinnyt w" 1856 ja muissa kylissä alkoi se sitte 

wähetä, 

Ennen annettiin papeille monenlaisia toimia, jotka eiwät juuri 

papiswirkaan kuuluneet, waan sittekin heille uskottiin, koska he par- 

haiten woiwat waikuttaa talonpoikien mielialaan. Niin rokonpanokin. 
W, 1798 asetettiin Wiipuriin rokonpano-huone, johon jokainen sai 

tuoda lapsia (wähintäin 3 wuoden ikäisinä). W; 1804 julistiwat 
konsistoriumi, sotaknwernööri Meijendorff, Suomen puolinen kuwerntem; 

hallitus ja siwiilikuwernööri Orraeus kehoituksia rokonpanon edistyttä- 

misestä. Rowasti Wolter Pyhäjärwellä oli osoittanut jaloa isänmaan- 
rakkautta siinä asiassa. Hywä olisi ollnt, jos joku olisi ryhtynyt kirje- 

waihtoon keisarill, ekonomiansentran kanssa Pietarissa, W, 1805 an- 

toi Suomen lääkehallituskin (sinl, medic. förwaltn.) oswiittoja rokon- 

panon toimittamisesta" W. 1805 11 p. Kesäk. sääsi Suomen siiviili- 
kuwernööri, waltaneuwos Emin, että papit 2 kertaa wuodessa lähet- 

täisiwät luettelun Suomen lääkehallitukselle niistä, joihin papit, sun- 

tiot ja koulumestarit oliwat panneet rokkoa. W. 1810 pantaisiin 
komiteoita toimeen rokonpanon lewittärnistä warten; niihin walittiin 

pappejakin ja heille annettaisiin tarpeellisia tietoja. Kotniteoita ase-
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tettiin kuwernementti- ja "Kreis"-kaupunkeihin; niitten waikutus akkaisi 

1.p. Tammik. 1812. Kuwerntööri oti komitean päämies kuwern, kau- 

pungissa; "kreis"aatekin esimies Kreis-kaupungissa, Joka komiteaan 

koeteltiin saada joku lääkäri, Kansa oki ensiu ollut wastahakoinen 

rokonpanolle, waan taipui sitte. W. 1814 pantiin Muokassa (Tam- 

mik"—Kesäk.) rokkoa 140 henkeen, W, 1828 11 p. Marrask, tuli 

senaatista kapitutin kautta kehoitus papeille edistyttämään rokonpanoa, 

Sämasta asiasta oki keisari antanut säännön 17 p" Hekmik, 1825, 

W. 1830 waatiwat keisari ja konsistoriumi papeitta selitystä, koska 

piirilääkäri Hornborg oki syyttänyt Muokan, Koiwiston, Unden kirkon 

ja koko Wiipurin ja Haminan piirin pappeja huokimattomuudesta 

rokonpanon kewittämisessä, jonkatähden takonpojat okiwatkin wasta- 
hakoiset. . 

Ennenkuin peräti jätämme kirkolliset okot, mainitsemme wiekä 

erittäin Heinjoen kirkollisista seikoista. W. 1728 kutsutaan Heinjokea 

jo kappekiksi. W. 1740 mahtoi kumminkin Heinjoella jo olla oma 

temppeli, sillä sen wuoden kiukeripöytäkirjassa puhutaan eri-hautaus- 

paikoista Heintjoen kirkossa (ne maksoiwat aika-ihniisille 32 ja 20 kop., 

kapsille 16 ja 10 kop.) ja w. 1735 oki jo eri kinkeri Heinjoella 

(Hekmikuussa). Wuoden 1763 kinkerissä sanottiin, että Heinjoen 

ainoa kirkonmies, jonka huostassa kirkko, kirkon kassa ja waiwaisrahat 

okiwat, wuosittain saisi kirkonkassasta 6 riksiä riikinrahassa, 

W. 1770 rakennettiin Heinjoelle ristikirkko puusta, jota sisäktä 

maalattiin; se kohennettiin 1821, Aituus kiwestä.hautausmaau ym- 

päri rakennettiin myöskin 1821. Kellojakat seisowat erikseen; Tämä 

kirkko seisoo Lahdenperän freksimaalla Wuoksen kahden kähellä (Lahden 
nimi on Kaktawesi)" Se rukoushuone, joka ennen wuotta 1770 köy- 

tyi Heinjoella, seisoi wähäisellä Kirkkosaarella, ; wirstan päässä nykyi- 

sektä kirkokta, — Wuoden 1771 kinkerissä Heinjoella pyysi eräs takon- 

poika muutamia etuja, koska kirkko seisoi hänen maalla, waan muut 

sekittiwät, että kirkko seisoi kylän yhteisellä maalla, Hautauspaikoille 

uudessa kirkossa pantiin 1771 samat hinnat kuin emäkirkossa w. 1735. 
Heinjoketaiset wäittiwät silloin (1771), että Kaukikan, Paakkokan ja 

Wuosalmen kykät myöskin !vanhuudesta kuukuiwat heidän kirkkokuntaan, 

jonkatähden heidän pitäisi rakentaa Heinjoen kirkkoa, waikka nyt oki- 
wat wetäyneet emäkirkon alle" Muuiamat siitä seudusta kotoisin wäik-
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tiwät wastaan, Wanha mies wakuutti, että Paakkolan asukkaat wä- 

hintäkin ennen oliwat rakentaneet kirkkoa Heinjoelle ja että he ros- 
puutan aikana hautasiwat ruumiinfakin Heinjoen kirkkomaahan. Jos 

ei heitä otettu lukuun, oli Heinjoella waan 30 taloa. Asia lykättiin 

maallisen oikeuden ratkaistawaksi, —– W" 1835 päätettiiu kokouksessa 

hankkia uusi kirkonkello Heinjoelle, koska wanha oli halennut. 

Kun Heinjoelle oli rakennettu rukoushuone, pitiwät Muolan 

papit siellä Jumalanpalwelusta joka kolmas sunnuntai, Ensikinkereissä, 

jotka täällä pidettiin, mainitaan tawallisesti jonkun Teologian opisto- 

laisen ("studiosus") (Platzman, Cajander, Rajalsn j, n. e.) saarnanneen. 

Heinjokelaiset saiwat walita kappalaisen Muolaan, koska konsistoriumi 

wuoden 1745 kinkerissä kysyi, ketä halusiwat, He walitsiwat silloin 

Henr. Joh. Cajanderin (Teol. oppila-3), "koska hän oli entisen kirkko- 

herran poika ja hänen äiti sekä siskot oliwat köyhiä". Häntä huusi- 

wat sitte Muolalaisetkin, Wuoden 1771 kinkerissä walittiwat Heiu- 

jokelaiset, että Jumalanpalwelusta niin harwoin pidettiin heidän kir- 

kossa, Se tapahtui siitä, että kirkkoherra oli niin kiwuloinen" He 

pyysiwät myöskin että Muolan pappi olisi heidän luona koko joulu- 

juhlan, helnntai-ajan ja pari rukouspäiwääkin ja ylimalkain useam- 

min, kuin ennen, Tuomiorowasti myönsi ja kehoitti pappeja tarkasti 

sinne joutumaan" Wuoden 1779 kinkerissä ilmoitettiin, että Paawali 

Jäppin oli lukenut postillasta ja pitänyt rukouksia niinä sunnuntaina, 

jolloin emäkirkolta ei tullut pappia; Tuomiorowasti ehdoitteli sentäh- 

den, että hänelle annettaisiin ruiskappa joka ruokakunnasta sillä ehdolla, 

että hän myöskin opettaisi lapsia liikealaan, koska he tawasiwat keh- 

nosti; siihen suostuttiin, Emäkirkon papit oliwatkin nyt useammin 
olleet Heinjoella, W, 1797 sanottiin, että Heinjoella oli oma koulu- 
mestari, joka, pappien poisollessa, toimitti Jumalanpalwelusta. Wielä 

wuonna "1840 pidettiin Heinjoella waan 2 katkismussaarnaa wuodessa, 

waan ahtisaarnoja täydeltään, Sinä wuonna pahaksui myöskin piispa 

sitä, että Heinjoen kirkon tienoilla ei ollut mitään kortteeria, ei pitä- 

jän tupaakaan papille, kun hän joka kolmas sunnuntai tuli 36 wirs- 

tan päästä, Hän sanoi myöskin, että koulumestarin Mikonpäiwästä 

Wapunpäiwään saakka piti kylissä opetella lapsia; koska työtä siis 

karttui, listittiin palkkaakin. (Silloin oli Heinjoella 33 taloa); Kort- 

teerin rakennuksesta oli sitte kysymystä ja siitä muistutettiinkin, waan 

5 p" Jouluk, 1841 päättiwät Heinjokelaiset, ettei rakennettaisi mitään
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suojaa papille, waan hyyryä maksettaisiin wuosittain 1 kappa rukiita 
ja 1 otria joka kokonaisesta talosta, kunnes Mnoian kappalainen tuokisi, 
jolloin Heinjoketaifet aikoiwat anoa oman papin; Kankita, Rahkota, 
Mälkölä, Pölläkkätä, Paatkoka ja Wuosalmi silloint myös eroitettaisiin 
emäkirkolta" Papispuuötelli rakennettaisiin kapteini Grotenfekdtin maalle 
(Rättölän ja Pihkakan kyiässä) 2;; wirstan päähän kirkotta. Grotenf" 
ei waatinut mitään innastus-ta, Lokakuussa 1841 pantiin kappakainen 
Renwall miratta ja sitte pyysiwät Heintjokekaiset oman waiinaisen papin 
(Grotenfekdt ja Lindberg oliwat asian-ajajina). W; 1843 jutistettiin 
Heinjoki kappeliksi. W, 1842 rakensiwat Heinjokekaiset papispuus- 
tellin. —— Kappataisina owat täällä olleet: Dawid Eklund; tuli 
kappalaiseksi 31 p. Heinäk" 1844. KuoIi 1863; Kari Adolf 
Streng, kappatainen wuodesta 1864, 

Lukutaitoa kiitetään ytiniakkain hywäksi jo ensikinkereisfäkin; 
W. 1752 mainitaan Backmanin katkismnSta käytettynä. Siihen 
saakka oki waan Lutheruksen täytetty. W, 1771 ei Heinjoella wielä 
ollut lukkaria eikä koulumestaria, jonkatähden wanhemmat opettiwat 
itse. W. 1845 otettiin Heinjoelle tankaja § wuoden sunnuntaista; 
joka samulta maksettiin hänelle ; kappaa ruista ja 1 kop. hopeassa 
jota ripillä käyneestä torpparista, mökkitäisestä ja tätsijäimestä, (Wa- 
kinainen pappi oIi jo nimitetty), 

Heintjoen kirkonkassassa oli w. 1735 1 rupi. 20 top, Sittem- 
min joutui kassa rappiolle, waan 1745 oli siinä 20 rupl. 90 kop" 
Yksi "kirtonkerjätäineni mainitaan, jok'a eki seurakunnan kustannuk- 
sella. W. 1779 oli 2 kirkonwaiwaista. " 

W, 1797 oli Heinjoella jo oma köyhien tassa ja waiwaishoito. 
W, 1821 6 p, Tammik. päättiwät Heinjokekaiset meikein samaa wai- 
waisten hoidoSta, kuin Muolakaiset 1 p; Tammit" s. w. 

W. 1855 rakennettiin noin 100 syten päähän pohjoseen Heint- 
joen kirkotta maneesi Heinjoen rnotukomppanialle harjoitushuoneeksi, 

Loppujaksona tässä pitäjänkertomuksessa seuraa nyt tietoja kääni- 
tyksiatä ja lahjoituksista Ruotsin ja Wenäjän wallan aikoina. Wii- 
dennentoista satakuwun keskiivaiheikta ja loppupuotekta oken saannt 
seikoa seuraawista iäänityk'siötä. 

Tuomas Teppoisella oki kirjeen mukaan wuodekta 1599 
8 p. Lokak. 3 weronm., 4 sawua, 7 jousta. Hänellä oli sitte 1605
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Harffuolassa 2 weronm, läänityksenä" "Koska hän aina mielelläänt 

oli antanut käyttää itseään wihollista wastaan”, oli hän jo Pontuk- 
sen kirjeen mukaan (7 p. Helmik" 1581) ja kunink, kirjeen mukaan 

(21 p. Syysk. 1589) saanut ; weronm. paitsi sitä, kuin hänellä jo 

ennempäuä oli. Kaarlo herttua antoi sitte Tuomas Teppoiselle 1 

weronm" 2 faw" 3 jousta (5 p, Heinäk" 1594 ja 30 p" Elok, 1593); 

18 p, Syysk. 1594 sai Teppoinen mieluisaksi ajaksi Kaarlo herttualta 

2 weromnt" 2 saw" 4 jousta. — Tuomas ja Matti Teppoinen oli- 

wat elinajakseen (7 p. Heinäk" 1573 ja 21 p. Syysk. 1589) saaneet 
1 weronm" 2 sam" 2 jousta. Tuomas Teppoisella oli paitsi sitä 

(kirjeen mukaan wuodelta 1589 21 p. Syysk.) mieluisaksi ajaksi ela- 
tukseksi 6 puntaa ruista, W. 1580 asuiwat Tuojnas ja Matti Tep- 
poinen Jauholassa (Walkjärwellä). Ratsntmestari („Ryttmästare") Tuo- 

mas Teppoisen leski Anna omisti kirjeen mukaan wuodelta 1614 3 p. 
Kesäk. wapaina werosta 13; weronm" 3 sam" 1 talon Muolasfa. 

Peer Pers inen sai 1580 26 p. Tammik. Herman Flemingiltä 

wapaiksi 1 weronm" 1 saw" 1 joutsen, "koska hän oli antanut käyt- 

tää itseään wihollista wastaan”. Hän asui 1580 Yskjärwellä. 
Caupi Peikolaisella oli mieluisaksi ajaksi 1 weroum., 1 saw., 

2 jousta (kirjeitten mukaan 7 p. Heinäk. 1573 ja 20 p. Syysk" 

1589). W; 1573 8 p. Heinäk. annettiin mieluisaksi ajaksi Nils 

Peikolaiselle ja hänen weljille, Caupi ja Lasse Peikolain („jok"a am- 

muttiin Koporjan linnalla anno 1569”) 3 weronm., 5 saw" 5 jousta, 

W; 1580 eliwät weljekset Peikolaint Jauholassa" 

Peer Lerinen sai (2 p. Heinäk. 1583 ja 20 p. Syysk, 1589) 
mieluisaksi ajaksi § weronm" 1 saw., 1 joutsen" Herman Fleming 

antoi kuninkaan suostumuksella eräälle Muolan talonpojalle, nimeltä 

Lerenen, wapaiksi § weroum;, 1 sam" 1 joutsen, "koska hän uskolli- 

sesti oli palwellut wihollista wastaan ja oli Koporjan alla tullut 

ammutuksi käteen, jottei enää woi tehdä työtä”. Kirje tästä on wuo- 

delta 1579 24 p. Helmik, Wapaa talonpoika Lerenen asui w. 1580 

"Nurmis”-kylässä" 

Matts Mattssonin leskellä, Karin, oli elinajaksi (kirjeen 

mukaan wuodelta 1569 7 p. Elok,) Ilolan (Jauholan?) kylässä 2; 
weronmaata, 2 saw" 4 jousta. Hän kuoli 1581. 

Wanhalle ryyttärille, Jöran Mattsson, oli 30 p. Kesäk. 

1574 annettu 9 puutaa ruista Muolan ja Kiwermawan lukkarin tu-
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loista" W" 1569 ja 1578 sanotaan, että lukkari Muokasfa Jöran 
Mattöson elinajakseen (30 p; Kesäk, 1574) oIi saanut koko lukkari- 
weron MuoIa-Isa ja puolen iukkariwerosta Kiwennawalla (9 puntaa 
ruista), "koska hän (1569) oli lähettänyt miehensä ja hewoisensa 
Liiwin maalle wihollista wastaan", W. 1569 oti lukkariweron ruista 
(„k1ockarereniteräg") 1 Iästi, 1 punta j. n, e., maktaita 4 puntaa. 

Rouwa Kir-Jtin'illa (Iakob Hendrichsonin leskellä) oli 1569 
täällä lampuotia 12 sawulla, 21 joutsella, 

Clas Fletningiltä oti ikuisena frelsinä MntoIaSsa 1.; weronm., 
3 saw" 6 jousta. Kirje oki annettu ensi torstaina jälkeen Matheuksen 
päimää 1534. W; 1615 oki hänellä 5 fretsitalonpoikaa. W. 1622 
oli hänen nimellä 6 Iampuotia Lattulasfa" 

Ctas Äkessonilla oki w, 1575 frelsinä Muola-Ssa 9; weronm., 

20 saw., jotka hän oki saanut lupaa ostaakseen. Kirjeen kautta wuo- 
detta 1573 20 p. Heinäk" tuli 2!2 weronin. hänen oikeaksi frelsiksi, 
W. 1622 oki hänellä 19 lanipuotia Kusassa, Parckikassa, OItoiIassa 
ja Sormoitassa. W. 1615 oli hänellä 18 fretsitalonpoikaa. 

Wouti Wiipurissa Anders Nils-son oIi ennen wuotta 
1575 saanut oikeuden ostaa frelsiksi MuoIa-Isa ja Uudella kirkolla 15 
weronm., 26 sawua; w. 1569 oIi hänellä Muolassa frelsifawuja 7, 
joutsia 14. Hänent nimellä oki 1622 17 katupuotia Kaurolassa, Ysän- 
päässä, Mätajerwellä ja Hofwitassa, waan 1605 sanotaan, että hänen 
puolisolla oki 12 frelsikampuotia. — Pärsitässä ja Kämärässä oki 2 
taloa ja Sormola-Zsa 1 talo, jotka annettiin And. Nilssonille w, 1569; 
ne oIiwat Erit" Bojen wanhaa sreIsiä ja peruutettiin w. 1686. 

Engibricht NiI-Ison, "Rydztälch”, jota oli ollut wantkina 
Wenäällä, sai Eurepän kihkakunnasta kantaa 3 tynn, ruista, 3 t. ma!- 
taita" Kunink, kirje tästä oli annettu 14 p. Tammik. 1575" 

Seuraawalla wuosisadalla karttuiwat läänitykset suuremmiksi; 
se oli aatelissukujen ja sotiiasheiniojen kultainen aika. 

Knaappiryyttärien ratsumestari Lindwe(dh) CIaaS- 
sont (CIafu-3son) omisti sreIsiiwapantdella ikuisena omaisuutena 1712 
weronm" 5 saw, Muolan pitäjässä (Lawoitan ja Pihkatan kytässä). 
Kirje oti annettu 5 p. Kesät, 1614 1). Hänellä oli w" 1615 Muo- 

1) Wuoden 1615 tilikirja, —— Tiedot Claassonin läänityksiötä owat 
wähän sekawat.
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lan kartano ("Määlagärd"); se maksoi weroa („räntade") 9 pannia eloa. 

Hänellä oli sam, wuonna 5 lampntotia Muolassa. W, 1620 oli nuo- 

rella L. Claassonilla frelsint alla ; weronm. Lipiälän kylässä ja § 

weronm. Lafwoiilassa (yhteensä 4 taloa). W, 1630 mainitaan, että hä- 

nen perillisiillä oli Norköpingin "ehdoilla "3 weromn" 4 taloa. W. 1633 
oli tämä kaikki säterinä; – W. 1614 4. p. Kesäk, oliwat Muolan 

tila („gods”) Eurepen pitäjässä ynnä sen alle knnluwa Killdion ulkomaa 

sekä Jloila ja Lafwoila edelleen annetut L. Claassonille, Hän oli jo 
saanut ne Kaarlo yhdeksänneltä, W. 1641 oli Lindwe Claaösonin 
perillisillä (kirjeen mukaan wuodelta 1614 4 p. Kesäk") Norköpingin 

frelsinä 1;;- weronm., 4 tal" W, 1648 oli heillä ; weronm, Jliä- 
lässä Muolant kartanon alla (säterintä), ; weronm. frelsimaata Lawo- 

lassa" W; 1652 oli heillä Jliälässä 1 mantt" 1 talo, Lafwolaösa 
1; mantt" 3 taloa, Koko Muolassa oli heillä yhteensä 1;; weronm" 

2; mantt" 4 taloa, (säterinä ; weronm.). 
Ryyttäri Hendrik Strählman (eewesti Hornin alla) sai 

7 p. Kesäk. 1614 ratsinpalweluksestaan frelsiksi 2 weronm" 2 saw. 
Jloilan kylässä, " 

Ratsnmestarin todistuksen mukaan (20 p, Elok" 1610) oli ryyt- 

täri Bertill Han-Ssonilla (Han6 Mundtin lipun alla) Muolassa 1 

weronm", 2 saw" joista hän teki palwelusta. 

"Wanhan nskollisen palweluksensa tähden" sai ryyttäri Sigfred 

Jöransson (Ander6 Munckin" lipun alla) 12 p" Toukok. 1613 2 

weronrnt, 4; sawua; Hän teki wielä 1615 ratsupalwelusta Noniäfe- 

lasta (Walkjärwellä). 

Sotakanslian kirjuri („sältkansli-skrifwer”) B ertill Jör anss on 

sai 4 p, Kesäk. 1614 wapaiksi 2;;; weronm" 3; saw, MuolaSsa, koska 

hän oli antanut käyttää itsensä Wenäjällä ja; teki ratsupalwelusta 

"(Häikurila6sa). Paitsi sitä sanotaan 1620, että kamarinentwos Jochim 

Berndes oli antanut hänelle samat (?) tilat wapaiksi, koska hän oli 

määrätty tarkastelemaan Elfsborgin lunnaan weroa Wiipurin läänissä 

(3 weronm" 6 saw,)" 

Peder Pälöson'in leski omisti (kirjeen mukaan wuodelta 1614 

7 p, Kesäk.) Jlolan kylässä 1; weronm., 2 saw" frelsimaana ja teki 

ratsupalweluöta; Mainitaan myöskin, että; Peder Päfwelsonin leskellä 

(Anna) sekä mestari („mester") Päfwelin tyttärellä (Anna) oli wapau- 

den ja frelsin alla elinajaksi 1; weronm" 3 saw" 2 tal" (kirjeen mu-
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kaan wuodetta 1617 (?) 7 p" Kesäk"). W; 1605 sanotaan, että mes- 

tari Päwetint waimolla (Anna) oki Jlotasfa 2 werontm" 2 faw. wa- 

paina, koska hän piti hewoista ja miesta" Suomen aatekitipun alla" 

Kirjeen mukaan wuodesta 1607 13 p" Etok; oki mestari Päwetin wai- 
molla elinajaksi 2 weronm" 2 saw" 

Hans Strähtnian (erään Suomein tipullisent päällikkö) sai 

5 p; Kefäk. 1615 läänitykseksi 1 weromni" 2 faw" JIoIant kytäsfä 
(Muotas3fa) ja Uudella kirkolla, Kirjch mutaan wuodekta 1623 16 

p, Marrast; oti häniellä („opä sitt kaptentfkap") 1 werontm" 2 tat. wa- 
paina (missä?)" 

Joonnt Ulwyck („fättark!imästare”) sai 7 p. Kesäk, 1614 tuie- 

!uisaksi ajaksi "? weronim" 1 sawun Tappcinemcn tytäöfä läänitykseksi" 

Koska Jörant Hemmiagsfont oti ollut wankina Wentäällä, 
oki hänellä tokinen wuoden wapautta 7;- wcroinniaalle, 1 sawullc Jll- 

inotan kytäöfä; kirje oti annettu 4 p, chäk" 1614, 

HanS "Krögier'illä" oki wuoden 1615 titikirjant mukaan tää- 
nityS Jtotau kytäsfä. 

Hanö Bertetfont-wainaant waimolla (—Margarcta) oIi wapaa 
tika (1 wewmnt" 2 faw.) Kentdimetcnt kytässä" Rynintg ja Sigfrid 
Sigfridsfont otiwat antaneet siitä kirjeet! 14 p, Etok" 1603 ja komi- 
sarius scfä kaniarinieuwos Hants Ächfont 14 p, "Ioutut 1606. 

Munsterkirjuri Hanö Hainsfon Bram sai 10 p, Heiniik. 

1602 22"" weronm" 1 faw. wapaaksi Mannisntemcsfä, 

Wuodent 1648 maakirjassa "mainitaan wanhana fretsinä se, jonka 
Reinholdt Wrangel oki ostanut Hentrich Fkämingit;tä (Kuu- 

sassa 1) 4;; werontm" joista 7;" + ; fäterinä/ 13" weroinm" wapaus- 
peninkutman sifällä). W. 1637 sanotaau: Hindrich Fteemingh on 

antanut rakentaa sen siiterin wainhalle fretsititalleen, joka nyt on 

1) Lagus ("Fiinfka adelns gods och ätter" siww. 539 ja 540) antaa 

Kuufasta seuraawia tietoja: "Kusfaby kuuttawasti fama tita, kuin KUsas, 

joka emien kuukui TurUU tuomiokirkon alle" Kirjeellä (24 p, Hntbtik" 1348) 

Iabjoitti kuningas" Mauno Erikintpoika Turun kirkotle ftetsiwapaudent mainit- 

tuun sekä muihin tiloihin" Iespcr Mattsfoa Krus'illa ott 1618 2, rouwa 

Sigred Tott'illa 2 (Kufaby i YskJerf), Johan Måasfon'illa 8 mantt, 

Kuntfant kytäsfä. W; 1650 oli Reinhotd Wrangetilla 8 ja Jobant Witten- 

bergillä 3 takoa wanhaa freIsiä Kuusaösa, Henrich Fechtenberg, joka tali 

aatetismiehcksi 1658, kirjoitti itsenfc'i Kuusaa kartanon hettakfii. 

6



82 

joutunut eewesti Reinih, Wrangellin omaksi: Kuufan kartano (4; 

weronm" 11 taloa); W. 1637 luettiin Kuufan kartanon alle: Kuufan 

kylässä 4 weronm., Parkilana 1 weronm., Ollctolasfa ?; weronm" 

Sormulasfa 2;!; weronm;—W. 1651 luetellaan hänen wanhat frelsi- 
tilat Kuufan kylässä (Kuufan fäterin alla); yhteensä 8 taloa 33; we- 

Tonm. —– W. 1652 oli Wrantgelilla Kuufa-Zfa 3 mantt" 3 weronm" 

7 taloa; Sormolasfa "3; mantt" 3;" weronm" 1 talo, Wrangelint tilat 

Kunfasfa ja Sormolasfa joutniwat hänen perillisiltä majuri Fechten- 

bergin omiksi (ennen wuotta 1665). 

Kreiwi Inhana Wittenberg'illä oli 1648 wanhana frelsinä 

Kuufasfa 13; weronm,; w. 1651 sanotaan tällä tilalla olleen 3 taloa, 

Hänen perillifillä oli 1652 frelfinä KUUsana 1 mantt" 1 weronm" 

2 tal; Sormolasfa § mantt;/ § weronm" 1 talo" Summa: 13- 

mantt" 13" weromn" 3 taloa" Tilat Sormola-Sfa peruutettiin 1685 

Juh. Wittenbergin perillisilta. Manttaali Kntufaöfa joutui kaupan 

tahi !vaihdon kautta Märten Brafent haltuun ja peruntettiin myöskin 

w. 1685. 
Henrich Olufsfon-wainaan frelsimaahan, joka oli ostettn 

Henrich Flemingiltä ja Anders Stalm'ilta, kuului w. 1648 1; we- 

ronm; Parkilasfa, 3"; weronm. YSkjärwellä (23" werontm. Y-kaärwellä 

oli fäterinä). 

Erne-It Creutz omisti w. 1648 Pinkolasfa 4;; weronm. (3 

säterinä), jotka hän oli iknifeksi omaifntudekfi ostannt Carl Lindelöf'iltä, 

Claudio Tott (w" 1652 Clas Tott) omisti w. 1648 Sor- 

molaofa 1;; mantt, 1;; weronm., 2 taloa; w. 1637 sanotaan, että 

Äke Tott Sormolasfa omisti 1; wetonmq/ josta suoritettiin tihnnti 

sekä paolta wähempi wero („gärd"), luin perintötilallifet makfoiwat. 

W, 1685 pernutettiin Clas Tott'in wanha frelsi (12; m") Sormolasfa. 

Johan Män-Zfon omisti w" 1648 Lattnlasfa 1.; mantt" 1.; 

weronm" 6 taloa (frelfinä). W. 1661 näemme, että hänen tilat 

oliwat Erik Lilliefköldhin omina. Wuoden 1694 maakirjassa wirke- 

tään, ettei löytynyt mitään kirjallista todistusta, miten Lattula oli 

jontntnut Iohan Mänsfon'in ja Rofenhanen waltaan ja kuta tilan 

enfint oli myynyt. Rofeniftjernan perillifet panttafiwat Lattulan AnderS 

Häftefko'lle. " ; 

Carl Lindelöf omisti w, 1648 Kämärälä-Zfä ; weroinm. frel- 

sinä. W. 1637 fanotaan, että hänellä oli ; weronm" frelfimaata
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Häfwitasfa 1) (famoilla ehdoilla, kuin Äkc Tott'illa SormoIa-Zfa; katso 

edcllifeen fiwunn), Kämärätän tilus oli 1650 Erik Boyen omana, 
Bror Anderfon'illa oti 1647 Knufasfa 1;; weronm" freksiä. 

W. 1637 kuukui hänen freIsimaahan 1 weronm. Knsassfa, § weronrn, 

Sormutasfa. 

Erik Boye omisti 1649 Parkilasfa 1; weronm" Yskjärwellä 

(fätcrinä) 1 + ; + 72.+ § weronrn, — W; 1650 omisti Erik Boye 

Parkilasfa 1;; weronm., Kämäräläsfä ; weronrn, Y-Skjärwellä 23 

weronm. fätcrinä, Mätajerfwellä 1 weronm" Pukolassa 4; weronm. 

(Tämä Pukolan tika oki ennen ollut Ernst Crentzin omana)" W. 1651 
sanotaan, että Boye'lla Yskjärwent fäterin alla oli 5;- wcronm" 12 

taloa. Toifen freksitikan oli hän waihtantut Lorentz Creniz'in kanssa 

(Pukola6fa 4 weronm., 5 takoa, Kämärätäsfä 3;- wctonm" 1 tato)" 

(Pukoka oIi säterinä). W. 1652 oli Boye'lla titoja Y-thärwellä, 
Pär-Zsitäsfä, ParckiIo-Sfa, Sormotasfa sekä Huhmarniemen niitty, jonka 

hän oli waihtannt itfelleen Ernst CreutZittä. Sätcri" oki Boye'lla 
WihoIa-Zfa (4 mantt./ 5 tana). Carl Lindetöf'ittä oti Boys waihta- 
nut Kämärätäsfä z" mantt" 1 tal. Siihen Ertk Boy'en frctsimaahan, 
joka oki ostettu chrit" Fteming'iktä ja Anders Skatrn'ikta, knutni 

Yskjärwellä 3§- mantt, 3§- weronmaata, 6 takoa; Pär-Jsitäöfä ?; mantt., 

"2; weronm" 1 tako; Parkitasöfa 1; weronm" 1; mantt" 4 takoa; 

Sormotasfa ; mantt" 3; weronm" 1 toto, Snmma 5;- mantt, 587- 
weronm., 12 takoa (w. 1652). —— W" 1655 mainitaan Boye'n titojen 
parwesfa Nygärd eki Yskjärwi. Pnckotan fäterin alle kaatui fil- 

Ioin WihoIa-Zfa 4 weronm;, 5 takoa; Kämärätäöfä ; weronm., 1 tan" 

Anders Lindersfon (Lennartsfon) omisti 1650 Wihotasfa 

1 weronm, Kirjeön mukaan wuodckta 1614 4 p, Kefäk. ott häniellä 

Jliäläsfä "1; weronm" 1 tako; Lawokasfa 2'; weronm., 3 totoa, Sii- 
hen freksimaahan, jonka hän oti perinyt Anders NiISfon'iIta, knntui 

1 mantt" 1 weronm" 3 taloa Wihotasfa, Nuot titat JIiätäSfä ja 

Laona-Ifa (joista kirje oki annettu Linnartsfonin perilliftlle w. 1649 

4 p. Kefäk").otiwat w, 1676 Anders Häftskon huostassa; niin myös 

3 taloa Wihotasfa. 
Märten Rofenftjerna oli ostanut tituksia ruunatta; Hänen 

4) W.1637 mainitaan pääliektrioitukfella "Yenpä och Måtejörffwifkatt" 

Anderö" Skatmin fretsi ; weronm. ja Car! Lindelöf'in fre!fiHcåfwi[a;;-wewnm.
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perillisillä oki w. 1651 fenttaawat freksitilat Norköpiingin päätökfsn 

ehdoilla: Pitputasfa (,2 weronm" 2 taloa); Lahdenperäsfä, Knirwikasfa 

ja Tochoiasfa autioita maita; SaUStaIasfa (4; weroUm., 1 tato); 

Wampatasfa (23; weronm" 6 taioa); Pihtakasfa (1 weronim., 4 ta- 

koa); Rättötäsfä, PiriIä-Zfä, RiStfeppäIäsfä, KaUkiIana; (Rahkota3fa 

1 wöronm" 3 taioa); MäIköIäSfä, Packokaöfa, Pölläikäkäsfä; Heikuri- 

kassa (1 weronim" 3 tana); Wäfakmella, Käpraiasfa" SokiaIa-Ifa, 

Puninusniiemcsfä, Peitotu-Ifa, Passitasfa (2; wcrontm" 1 taio); Kanni- 

Ia-Jfa, Köiraiasfa, Mätäiäsfä, Kufasfa, Wähäpcroöfa (3,; wcromnt" 2 

tana), KangaSpellolla ja paitsi sitä Watkjärwen kytisfä, Märten 

Rofeniftjerinan perillisistä mainitaan feixraawat: FraUtz Kni:febjörn 

omisti w; 1652 ostettua fnifimaata Rahkotaöfa 2 mantt" 1 werontm" 

3 takoa; Pactolasfa § mantt" "3;- weronm" 2 takoa; Pölläctäiäsfä 2;" 

mantt" "71; weronm,/ 5 takoa; Hcickurikasfa 2 manit" 1 weronni" 

3 takoa; Wuofakmella 3;; mantt" 1; werontm" 4 tak.; Koprakasfa 4 

manttt., 2 werontm" 5 tak.F Sokiniaöfa 1;; mantt" ; weronm" 2 tut; 

PUnntuSnicme-Jfä 11; mantt" 52" werontm" 12 takoa, Mätätäsfä 2; 

mantt" 1;; wei-onni" 7 takoa, (siiteri oki Puntnnisniemesfch, Paitsi 

sitä oIi hänellä titoja Watkjärwent kytisfä; summa 477!1 mantt" 23;; 

weronim" 70 taloa. Muut yllämainitut tikat okiwat w. 1652 wiekä 
MärteU Rofentftjörnain niniesfä paitsi että Gicrtru Rofentftjcrnta 

omisti ostettua frcksiä Kangaspellolla 3;. mantt" 1 taion; Wähäperosfa 

1 mantt" 2ta15a ja Kämäräkäsfä ".§ mantt" 1 takon. —— Märten Rofen- 

stjernan nimellä :iti Pilpukasfa 1 niantt., ".; weronm" 2 taloa; Lahden- 

peräsfä 1;; mantt" § werontm., 2 tak.; Kurfwikasfa 1;;- mantt" § 
weronni" 2 tai; Täckolasfa 1; mantt" "3" werontm" 2 ta1"; Sawaö- 

titassa 1 incmtt./ ; weronm" 1 tako; Wampakasfa 4§" mantt, 2; 

weronm., 6 tak.F Rättötäsfä "§- mantt" ; wcrontm" 1 tako; Pihkakasfa 

2 mantt" 1 weronni" 4 tab; Piriiäsfä 33 mantt" 14;; weronm" 4 

tab; Ristifepäläöfä 2;; mantt" 1"; weronm" 4 tal.; KaukaIa-Zfa 5752 

mantt" 2;; werontm" 5 takoa; Mällötäsfä 4;; manitt" 23" weronm" 

6 takoa; Peikotasfa 4; mantt" 2; weronm" 7 taI;; Passilasfa 1 

mantt" ".; waronm" 1 talo; Kantnilasfa 1 mantt" ; weronm" 1 tanI; 

KoiraIana 4 mantt" 2 weronm" 7 tal.; Kuufa-"Zfa 2 mantt" 1 we- 

ronm" 2 takoa, — W. 1655 oli Fcains Krufebjörn saanut kifäksi ne 
tiiat PiikpUIa-Ifa, Lahdentperäsfä, Kurwikasfa, Sauastikasfa, Wampa- 

kassa, Kuufaöfa ja Pihkakasfa, jotka yllä kasteltiin Märtent Rofen-
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stjernan nimen alla ja paitsi sitä MäIkökäSsä 77,; wetonm" 2 täkoä. —— 

Neitsyt Beata Rosenstjernä omisti 1655 Päckokassä § weronm" 
2 takoa; Rättölässä § weronm" 1 toton; Rithseppätässä 13;; weronm" 

4 tai; Käukikassa 23;; weronm" 4 tatoä; Mälkökä-Zsä 13 weronm" 3 

totoa. —— Rouwcc Giertrud Rosenstjernia omisti 1655 Kämä- 

räIä-Jsä 71;; weronm" 1 talon; Tockäka-Jsa ; meronm" 2 takoa; KaUki- 
kassa 2!; weromin, 1 toton; MäIköIä-Zsä § werontm., 1 takon, 

"Ratfumesturi Hanis KIict" omisti (kirjeen mnkään wnodektä 
1650 27 p. Syysk.) Norköpingin päätöksen ehdoilla Wesikäkässa 1; 
weronm" 3; mantt" 3 tal, (säterinä); Harwokassa 1;!; mantt" § we- 

ronm" 3 takoa; Lierikässä ; mäntt" ; weronm" 2 takoa; Kurkelassa 

1 mantt" ; weronm" 1 takon; SaäaIiiIa-Zfa 1 weronm" 3 takoa, 2 
nmntt" Päitsi sitä oki hänellä titojä Watkjärwen kylissä; yhteensä 

10;; mantt" 5;; weronm" 17 takoa (1; weronim"säterinä); w, 1676 
oli Häns Klick'illä jälellä Wesikätassa 3 tokoa, Härwokasfa 2101„ 

Knrketässa 1 talo, Lerilässä 1 tako, SäckaIiIcI-Zsa 1; taI.F nämät oti- 

wät 1680 ans KIick'in (pojän) hällussa; snnimä 3"; weronm, 72!- 

mantt" 12 tätoa" W, 1685 peruntettiin !nutnantti Frants Kkick'in 
Nork" sreksistä 3 mantt. (1; weronm.); WäsikäIä-Zsä, mutta hän teki 

edelleen ratsnpcikwetu-Zta ja näntitsi säteriwäpantta näillä tiloillä. W. 

1683 pernutettiin Frans Ktick'iin ; mantt. Härwolaösa; Kuninkäänt 

kirjeitten kanttc: wnochta 1685 (11 p"" Syy-Zk, ja 6 p. Lokäk;) sekä 
kamarikollegiumin im:ni-Ssionilla (8 p. Loink. 1685) ännettiin ?; mantt. 

LeiriIä-Ssä ja 3;;- mcmtt, Wesikäkassa rätsnmestari Sägerbrhck'ille ja 

luutnantti Kkickille heidän jä heidän rouwient eIinäjäksi" (Nämät tikat 

otiwat 1685 pernutetut Häns Kkickin Nork; sretsistäj" Konfirmätionin 
mnkaänt wuodetta 1685 8 p."Lokcck. oki F H. Ktickillä ja tänkomie- 
hellä elinajaksi 1 tälo HarwoinSfa, 1 Kinrketassa, 1 Leirikässä, 2 Säckä- 

!ikassä ja 3 Kästiakässä, 

Kornetti, sittemmin ratsumestari Bärendt Grönt 

omisti kirjeen mukaan wnodekta 1652 (23 p; Kefäk.) Nork. freksiä 
Pärssilässä 3 mäntt., 1; weromin., 4 tanä säterin ällä, JmmiS- 

sionin jätkcent 12 p. Tämmik" 1669 sai häntisäksi 1 weronm" 2 
mcmii" 2 totoa Pär-Zsilässä, W 1681 peruutettiin 2 mäntt, Pärssi- 

tässä. W. 1683 20 p. Kesätå sai Grön elinajokseen ne titot, jotka 

hänelle oIi !ohjottu 1652 23 p. Kesäk" W. 1695 jontuiwat rätsnm. 

Berndt Grönhjekmin tilat Pärsiiässä rnuniunt alle, koska hän oki
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kuollut. (W 1686 sanotoan: Lofwoko 1;;- montt, oki rotfum" Anders 

Hästfkon läänity-J; nyt kortteerimestari Gröönhjckmin perkoomo), 

Mooherto Johon Rofenhone fai 23 p, Mooki-Sk" 1653 

Nork, tikojo Tärickokosfo 3; weroinm., Terfwokosfa §- weronm" 2 tok; 

Oinohoka-Zfo 4;; werontm"/ 10 tok; Tapriniemesfä 1;;2; werontm"/ 4 
tok; Perkojärfwellä 3152 weronm" 9 tok; (koikki nämät okiwot fäterin 
ollo); Pällikäöfä 1;;; werontm., 4 tok; LierikäSfä "3; weronm., 1 tokon; 

Retukykäsfä 75;" weronm" 2 tok.; Myhtyrikä-Sfä 77;; weronm" 1 tokon; 

Leinokasfo 1 weronm" 2 tok, – Summa Muokoöfo 153" werontm", 

31; mantt" 35 tok" —— Ne tikat, jotka Erik Boye oki woihtoniut Erinst 
Creutz'ikto (5 tok" 4 werontm. Wihokosfa) okiwot 1676 Johon Rofent- 

honen omina, Häntein perillisten tikojo oki yhteensä (Terwokosfo, 

Oinohokosfa, Topriniemesfä, Pärkojerfwellä, Pällikäsfä, Lierikäsfä, 

Rättukykäsfä jo Myhkärikäöfä) w. 1680 12 werontm./ 24 montt" 28 
tok. —— W. 1685 perinutettiint 24;" mantt" (13; weronm.) Norko- 
kosfo Johon Rofenihonien perillisiktiin, mutta ne annettiin sitte (kunink, 

refokutionin jo maaherran imniissiontin kootta 4 p. Syysk, 1685) 
kornetti Märtein Häftfkoo'lle muitten titojen korwoukseksi, jotka hän 

peruuttomifent kautto oki kodottanut; hän foi tehdä ratfupokwekusto 

niitten edestä; fäteriwopoutto onnettiiin hänelle ekiniojoksi" Johon 

Rofentboniein pcrikkisiktä peruutettiin 1685 Terwokosfa 3 tok" Topri- 

niemesfä 4 tok, ynnä heidän tikot Oinohokoöfo jo Perkjärwellä, So- 
mono wuonua peruutettiin Rofenthanen tikojo Rättukykäsfä (3 montt"); 

Hottolosfc! (2; + ; m,); Mykärikäsfä (§- + § montt,), W. 1683 
peruutettiin 75;; m. Päkkikäsfä; § m" Leirikäsfä" 

Mojuri Ionos Lejonrom foi 18 p" Mookisk. 1653 Tekte- 

käsfä 1;; weronm" 3 takoo; Päiwikäsfä § weromn" 1 tokont;" Jori- 
kasso 2;; weronm., 7 tokoo; Jkokosfo 17; weronm" 2 tok; Lejont- 

romin; perillisillä oki 1680 Tekkälä-Jfä, JorikoSfo jo Jkokosfo 43" we- 
ronm", 8;;- monitt" 9;; tokoa" W, 1685 peruutettiin heiktä 2; mantt. 
Tekkätäsfä, 32;- m. Iorikosfo" W. 1683 peruutettiin heiktä §m 

Jllokosfa. 
Rykmeintin "kortteerimestori Jeremias Rofenkkingo 

foi 28 p; Hekmik. 1653 Pykkökäsfä 3;; weronm" 1 takon; Horfwuo- 

kossa 177; weronm" 2 tokoa; summa 12 werontm" 33 mantt" 3 takoo" 
Katteini Bertekk Doumb foi 18 p" Kefäf" 1653 Heinmo- ,
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Iasfa 1772 werouIn, 6 takoa; ne joutuiwat sitte Anthony Bur- 

chardtin huostaan; 
Luutnantti Georg Kithufen'illa oIiPihkalasfa §weronrin 

2 takoa. 
Nyenskanfint pormestari Hindrich Piper sai 1653 27 

p. Lokak, Karhnlaöfa 1;; weronm" 7 tat., 3 mantt" Hänien tikat 

joutuiwat kuninkaan suostumuskirjeen mukaan 9 p, Marrask. 1662 (8) 

!nutnantti Carl Andersfonin huostaan. W" 1682 joutuiwat fa- 
mat tilat katteini Niets Byctkintgin omiksi, 

Regner Leh"uf en (Leijonhufen) omisti Rofensijernan titoista 
Kannikasfa ; weronm" 1 taion; Kangaspellolla 71.; werontm" 1 takon; 
Wähäperosfa 7; weronm" 2 takoa" 

Petter Lillie'llä oli w" 1655 Rofenftjernan tikaista Piriläsfä 
1;; weronm., 4 takoa; Mätkötäsfä 2!; weronm" 1 tako; Peikokasfa 

2; wexonm" 7 takoa; Pasfikaöfa ; weronm" 1 tab; Koiratasfa 2 

weronm" 7 takoa. 

Kenraatimajuri Nobert Lichton oki w" 1665 tuomion 
kautta Rofenstjernan ostetuista titoista saanut osakseen Packotaöfa 2 

tak" Rättötäsfä; 1 takon, RiStfeppätäSfä 4 taloa, Kaukiiasfa 4 tar" 

Mäkköläsfä (1) 2 tab; summa 6; weronm" 12; mantt" 12 tak, 

Kuninkaan kirjeen unikaan wuodetta 1668 25 p. Toukok. oki hän waih- 

tanut itfelleen Hättokatasfa 1 tab; w. 1676 sanotaan, että rouwa 

Gertrud oki omistanut seuraawat titat, "jotka nyt owat R. Lichton'in 
hallusfa", Tockotasfa 2 tal" Kaukilasfa 1 tat" Mäkkötäsfä 1 taI.; 
summa 12!; wetonm" 2;!2 mantt, 4 tak, — Paitsi sitä oli Lich- 
ton'illa (w. 1680) Regner Lehafen'in osa ostetuista titoista Kanni- 

tassa, Kangaspellolla ja Wähäperosfa (113!2 weronm" 2;; mantt" 5 
tat"). Hänellä oki !nyöökin Kautakan kataötuspaikka, Rouwa Ger- 

trudin eli neuwos, treiwi Lichtonin tika TockoIa-Zfa peruutettiin 1691. 

W; 1692 peruutettiin Lichtonin titat Rättötäsfä, RiStfeppätä-Sfä, 
Kaukikasfa, Mälkötäsfä, Paakotasfa, Kannikasfa, Wähäperosfa ja 

Kangaspellolla; 

Majuri Märten Brafe (Braas) omisti w, 1676 Rättu- 

kylässä ; weronm" 1 tat; HattoIa-Sfa 7!; weromnt" 1;; mantt" 1 

tat. —–— W" 1680 näkyy hänellä olleen jätellä ainoastaan Hattola ja 
1 mantt. Rättukyläsfä; w" 1681 peruutettiin häneltä 1 m" 2 taI. 

Rättukytäsfä, mutta hän fai ne takaisin 11 p. Kefäk, 1683 elin-
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ajaksi 1). Hattolasfa fai hän 20 p. Heiniäk. w. 1683 §- + "3; mantt, 
elinajaksi "korwaukfeksi niista" titoista, jotka hän oti hylännyt ruunulle 

Westmanitannisfa 2), Paitsi sitä fai hän 11 p. Kefäk" 1683 omaksi 

fekä waimonsa etinajatfi 1; mantt" 4;"- weronm" (fäterinä) Hattolasfa 

ja ; weronm" Rättokytäsfä. Ne 13 mantt" jotka oIiwat Brafelle 
kahjotut etiniajaksi Hattutasfa, antoi hänen testi; takaisin ruunulle 
w. 1700, 

Waltaneuwos ja aniirati Lorentz Creut; oli ennen wuotta 

1676 ostanut Petter Lillien ostetuista titoista (Nork, fretsiä) Piri- 

läsfä 1;;; weronni" 1 tat; Mätköläsfä 21; weronm" 1 tat; Päito- 

tassa 132 weronm" 4 tat,z Kouralasfa 7 tat" 2 weronim, Summa 

(w; 1680) 53 weronm" 11; wantt" 16 tal, Lorentz Creutz'in pe- 
xillisillä oIi 1680 seuraawat tilat, jotka hän oli ostanut Rofenftjer- 

nian perillisittä: 30;; wetomu" 61";- mantt, 91 takoa (Rahkotasfa, 

Pitputasfa, Pölläkäläsfä, Koprakasfa, Heikuritasfa, Wofatmella,Sokia- 

tassa, Punnusntiemesfä, Mätäläsfä, Lahdenperäsfä, Kurwiitasfa, Wam- 

palassa, Sawastitasfa, Pihkatasfa, Mälkötäsfä, Kuufasfa" ja Walk- 

järwen kytisfä). W. 1674 oki Creut; waihtaniut nie titoja wasten 

Uudella maalla ja Turun "[äänisfä, mutta koko waihto peruutettiin ja 

1680 fai Creuy nämät Muotan titat takaisin, Ne titat Lahdeu- 
peräsfä ja Kurwitasfa, jotka otiwat kuutunteet Rofensijernian ja sitte 

Creutzin fretfiin, peruutettiin fowitukfen kautta kruunun kanssa (kamari- 

kollegiuniin kirje 16 p, EIot. 1686). Samana wuonua joutuiwat 

muutkin Creutz'iu titat ruunun alle. 

Anthony Burkhardt omisti w" 1676 nte titat, jotka Erik 
Boye oli ostanut H; Fteniingiltä ja A. Statm'itta (Ystjärwi 6 tat, 
Parkila 4 tat, Pärsilä 1 tal" Sormota 1 taI" fekä fäänttö-u'iittyt 

Häntellä oki Bertotd Daumbin jakkeen (kirje annettu 22 p. Lokak" 

1652) Heimatasfa 1;;§ weronm", 2;;- mantt" 6 taI, —— W. 1680 
oli niillä titoilla, jotka Burkhardt oli ostanut Boyetta, yhteensä 5;;- 
werontm,s 53; mantt, 12 takoa" Burchardt'illa oli myöskin ne titat, 

jotta Boye oli ostanut Cart Lintdetöf'iktä Kämätätäsfä (3" weronm., 
; mantt" 1 ta"t.)" W. 1685 peruutettiin 1 mantt, Yskjärwellä Eriik 

1) Brafe oIi faanut ne titat 166(3) 5 p; Lokak- (13; weroinm" 2;; 

mantt,)" — 2) Hän fai konfirmationin 26 p; Toukok. 1684 ja maaherra Fatcken- 
bergin immissionia 8 p. Syyst. 1684.
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Boyelta eli Burchart'itta" W. 1685 peruntettiin 2;; mantt. Hei- 
matassa Dumbitta eki Burchart'itta. W. 1686 peruntettiint Ysk- 
järwellä ja Packiiassa ne titat (10 tal")/ jotka oliwat olleet Erik Boyen 

wanhaa fretsiä. Ne tilat oiiwat 28 p. Eiok, 1569 olleet kahjatut 
"wouti Anderö Niissonille (erinomaisilla ehdoilla) mutta Hindr, FIe- 

ming ja Antd, Skakm jätti ne sitte raatimies Burchart'ille. Huhmar-' 

niemen niitty kaatui myös wiimeksi mainittuihin tiioihin. 
"Ratfumestari Anders Häftsko omisti w, 1680 isäwai- 

naansa (Anders Linnartsonint) jatkeen (innink" kirjeet 30 p" Kesäk. 
1606 ja 4 p. Heinäk. 1649) Mnoiain kartanon, jota sitteminin knt- 
suttiin Jliätäksi (1 weromn", 2 mantt" 2 tat.). LafonaSsa oIi hä- 

nellä "3; werontm" 1; mantt" 3 tai, ja paitsi sitä WihoIa-Ssa 1 we- 

ronm.„ 1 mantt" 3 tai. —— Rosenhanten perillisittä oti hän 600 taa- 

Iarilla ostarini" Wihokassa 4 weronm., 4 mantt" 5 tai" (nämät tiiak- 

set oliwat ennen olleet Boyen freisimaita). Kauppakirja oti tehty 11 

p. Kesäk. 1677. Knnint" kirjeen :mikaan wiiodekta 1683 6 p. Kesäk" 

oki ratsnme-It, Hästsko'lla omaksi sekä waimonsa eiinajaksi 3 tai" (1 m,) 

Wihotassa. Mitä hän ati oötannt 600 taaiarilla, oIi hänellä sitte 

kymmeneksi wuodeksi wiwdesta 1683 tukein, Samasfa tyiässä (Wi- 

hokassa) oti hän ostanut 3 takoa weijettään (351). Hästsko) 240 taa- 
Iarilla (kirja 14 p. Syysk" 1665); ne sai hän sitte myöskin 10 wuo- 

deksi. Kunink. konfirmationin mukaan (21 p, Tammii. 1680 ja 6 

p" Kesäk. 1683) sai hän omaksi sekä waimonsa elinajaksi pitää 1;; 

wexonin" 3 mantt./ 3 takoa (1,; mantt. säterinä)" JliäIä-Jfä ja 
Muoiassa ("Källdiän nikoittaan kanssa) oki Antd. Hästskolla ollut tituk- 

sia etinajaksi; hänen piti !vattisina ratsmniehiä niista" ja nantitsi säteri- 

wapaatta (katso wnoden 1694 maatirjaa), W. 1691 15 p" Jouink, 

annettiin Hästsko'lle säteriwapautta ratsupatweiustiiallaan (Muokan 
kartano); Tätä MUoIaSsa asuwaa Hästesko-sukua oli AnjaIan tiiton 

Hästesko (katfo: "Yrjö Maunu Sprentgtporten'ista; esitellyt Yrjö Kos- 

kinen”, siw, 17). 

Katieini NiiS Bycinng oti oötantut" KarhnIaSsa 1.1; werontm" 
3 mantt" 7 taI. —— Hän perkasi („upptog") "3; mantt, HanttuIaSsa; 

wapantta sekä perintöoikeutta suotiin hänelle 1681; Peruuttamis- 

kominiSsionin päätöksen mukaan oki Bycktingillä 10 wuodeksi (wuo- 
desta 1683) chr. Piperin entiset tilat Karhukassa. Ne peruniet- 

tiin 1690,
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Majuri Fächtenbergin perilliset omistiwat 1680 (Wran- 
gelilta ostetutj 33 weronm., 33;- mantt" 8 tal, Kuusassa ja Sormo- 

lassa. —— Kunink. peruuttamiskommissioni antoi 27 p, Toukok" 1685 

majuri Fechtenbergin perillisten pitää 7 taloa Kuusassa (3 taloa säte- 

rinä). Kunsassa oli 5 taloa, jotka oliwat olleet eewesti Ulf Sparren 

wanhaa frelsiiä; hän oli myynytne majuri Fechtenbergille, mutta w, 

1691 peruutettiin ne ruunulle. "Fechtenbergin perilliset warustiwat 
niiötä 2 ratsumiestä ratsumestari Rehbinderin komppaniassa. Yksi 

talo Sormolassa oli ollut Fechtenbergin perillisten wanhaa frelsiä 

(jonka he oliwat ostaneet Ulf Sparrelta); se peruutettiin 1691 ja 
kuului sitte perillisten ratsupalweluksen alle Kuusassa, — Korprali 

hewoiswäe-Zsä Erik Fechtenbergh, joka warusti hewoisen ja miehen, 

nautitsi säteriwapautta warustustilallaan Kuusassa" maaherra Conrad 

Gyllenstjernan kirjeen mukaan 8 p. Helmik. 1668 ja kreiivi Brahen 
kirjeen mukaan 15 p; MaaliSk. 1639, 

Katteini Petter Hollender oli wuoden 1681 kommissionissa 

waihtanut Norköpingin tiloja Wiipurin pitäjässä seuraamiin tiloihin 
Muolassa (Nork; ehdoilla): 3.; mantt. Ristseppälässä, ; + § mantt" 
Kaukilassa, §- mantt. Mälkölässä, ; mantt. Pölläkkäläsfä, § mantt; 

Rättukylässä. Katteiniluutnantti Petter Ställender (Hollender?) („rid- 

der”) nautitsi säteriwapautta warnstnstilallaan Tapriniemi maaherra 

Falckenbergin kirjeen mukaan wuodelta 1685 4 p" Syysk. — 

Eeweöti Zacharias Aniinoff'illa oli w, 1694 säteriwapaue; 

3 talolla Yskjärwellä, 

Katteini jalkawäe-Zsä Georg Boije'lla oli "3699 säteri- 

wapaus säteritilallaan (Ys3kjärwen kartano) sen kirjeen mukaan (1 p. 

Syysk" 1690)/ joka oli annettu eewesti Z, Aminoffille, kun hän 'oli 
kartanon omistaja" 

Wuoden 1706 !verokirjassa luetellaan Muolan pitäjässä 2 soti- 

laispuustellia säteritilan oikeudella nimittain Punnusniemi ja Ysk- 

järwi, Edellisella" oli wanhuude-Zta ; weronm., 1"!2 manttaalia; sii- 

hen kuului 2 taloa; silloinen omistaja oli Bengt Daniel-Ison, majuri" 

Wuoden 1706 wero:kirjan mukaan oli sillä tilalla sittemmin ; we- 

ronm., 1 mantt; se oli yhtenä talona, säterinä, ratsumestari Back- 

man'ille puustelliksi annettu. Yskjärwellä oli wanhuudesta 2§- weromn" 

23; mantt; siihen kuului 3 taloa. Wuoden 1706 !verokirjan mukaan —
—
—
—
—
—
i
n
 

.
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oki sillä sittemmin 1;;- weronm" 1;; mantt; se oki sitte 1 takona 
ja annettiin jnllawäen katteinille puustelliksi; säterioikeus suotiin sille 

knnink" kirjeellä 1 p" Syysk; 1690" Nytyisin on Puntnusniemellä ; 

weronm" 1 manttaali; se on yhtenä talona N:o 4; Yskjärwellä on 

nykyisin 14"; mantt; se on yhtenä takona N:o 1" Nämät tikat kuu- 

Iuwat motemmat Tschernischeff'in Iahjoitukseen, Ystjärwent säterin 

kanssa yhdistettiin wuoden 1728 tewisionissa 3 munta tana kylässä 

Tschernischesfin omaksi käytännötsi" Koko tikalle pantiin sitte 1;; we- 
ronm" 2"; mantt. Rusthollia säterioikeudella oki wuoden 1706 maa- 

kirjan mukaan Muokassa seuraamia: Jtiälä, jossa 1706 asni Eskek 

Jkiäin, Muokan howi, johon tuntui KiIdian ukkomaa; Ta- 

priniemi, jossa asui katteini Peter Holländer, Wesikkala, jossa 

asui kapteini Kursset ja Kunsa, jossa asui korprali Fechtentberg 1). 

Kaikki kuutuimat Backmanin komppaniaan. Kuusa sai säterioikeuden 

maaherra Cart Gyllenstjernan kirjeellä 18 p; Hebnit" 1688. Schn- 
waloffin kahjoitukseen kuuluwat Kunsa ja Mttoka; !nuut mainitut tikat 
Tschernischessin !ahjoitukseen Jkiwanyana freksimaana oki Lattntan 

kylä (6 ta;1oa), waikka se nyt kuntun Tfchernischeffin Iahjoitukseen, 

Se oki 1706 ratsumestari Anders Hästesko'lle pantattn Roseuhanen 
perållisittä, Wuodent 1728 rewisionitirjan mukaan oki Mnokan pitä- 

jässä 31 werotikan omistajaa; niitä oki seuraawissa kyIiSsä: Lahden- 
perästä 1, Rättörä-chin 1, Ristfeppätäsfä 2, Mätkötäsfä t, Wuofat- 
mella 3, Knusassa 5, Koprakassa 4, Soittnlassa 1, Jaarikassa 1, 

Lehtokylässä 1, Heimokassa 1, Himaiassa 1, Punnusniemellä 2, Pa'i- 

4) Katso Akianderin "Om donationerna i Wiborgs Iän". —– MUoIan 

sakastin wininillä löytyy waatuna seuraawalla kirjoituksella: "Kongh Maj. 

wcår allerncådigste konungs fordom troman och major, den edle och wäIborne 

herren Hindrich Fächtenberg till Kuusa gård, södd år 1618 den 2 Mars, J 

Herranom afsomnad den 13 Sept; 1673 och begrafwen den 28 Jannari 1674; 

Gud förtäine honom och alla Christrona en frögdefull uppständetse pä then 

yttersta dagein". — Toisesfa waakunassa samalla winnillä on seuraawa kir- 

joitus: "Hans kongk. Maj:s wår alternådigste konung och herres trotjeuare 

och majot af karelska infanterie den edIe och wäkborne herren ber Mcårten 

Brace ehr födt hit till wertden uti Grosgkogau d, 27 Mars 1637 och sali- 

gen i Herranorn afsomnad uti Stockhokm d. 30 Sept"16?7” (yksi numero epä- 

s"eIwä). Kolmannessa waakunassa on kirjoitus saksaksi ja hywin epäsekwä: 

Nirni taitaa olla Assoküt, syntynyt 161:, kuollut 1670.
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kölässä 1, Oinahalassa 1, Tapriniemessä 1, Pyykkötäsfä 1, Pärko- 

järwellä 2, Pällicäsfä 1; 
Kohta sen jatkeen, kun Wiipurin kaupunti oti walloitettu, tah- 

joitti Pietari suuri ukaasilla 21 p, Heinät, 1710 ensimmäiselle Wii- 

purin päällitölle, eewestii Griigori Petrowitsch;Tschernischeffiille 92 takoa 
Muolan pitäjässä. Ne takot, jotta oIiwat wasemmalla puotella Wii- 

purista Käkisakmelle wiewää maantietä, peruutettiin w, 1720 ja ai- 

noastaan ne 34 takoa, jotka oliwat maantien oikealla puotetta, jäiwät 

hänen huostaan. Mutta wuoden 1728 maakirjan mukaan oli kenraali- 

luutnantti ja kuwernööri Grigori Tschernischefsillä siilloin wastaiseksi 
ajaksi 23125F mantt, 432 tatoa MuoIan ja Watkjärwen senrakun- 

nissa, jotta weroitettiin 1583"; manttaatitta, 320;; takolta" Näistä 

!nettiin w" 1744 803;! mantt" 158 takoa Muolaant; 77;; mantt" 162 
takoa Wattjärween, Päättää woi siis, että hän oti saanut uuden tah- 

joituSkiejeen, warsinkin koska erityiskuettetu Wiipurin maakunnalle 

wuodetta 1731 itmoittaa, että Tfchernischefs oli saanut Iahjoituksensa 

"allodiatiter eki ikuiseksi omaisuudeksi". Howi oli ensin Puninusnie- 

mellä 1), sitte Pällilässä. Muotassa oli 12 taloa (5); mantt.) auti- 
oina, joita ei ote otettu edelliseen kutuun; niihin irtautettiin wenään 

orjia (wuoden 1728 tewisiontikirja)" W. 1745 23 p, Heinät, testa- 
mentitsi mainittu Tscherniischeff tahjoitntsöniaansa wanhimmalle pojalleen, 

todellifelle fataneuwokselle ja senaatorille Peter Tschernischeffille, jonta 

kuottua tahjoitus 1773 jäi hänen !eskelle Catharinia Andrejewna Uscha- 
kow'ille ja tapsille. Kun perintö sitte äidin kuottua jaettiin 1780, sai 

prikatieeri ruhtina-3 Wtadimir Borisowitsch Gatitzin'in puoliso, waita- 
rouwa Natatia Petrowna Galitziu, syntynyt Tschernischeff, osakseen tah- 

joitusmaan Muokassa "(7633 mantt" 154 tatoa). Natatia oli Gri- 
gori Tfchernischeffin pojan tytär. Knn Natatia "kuoki 1837, peri poika, 

kenraali, kuwernööri OJSoSkowaSsa j. n. e. ruhtina-3 Dmitri Wtadimi- 

rowitsch GaIitzin howiin tykineen ja hänen kuottua 1844 on se ollut 

nykyisen omistajan kenraati Boris Gatitzin'in omana, jota on poika 

edelliselle, 

Grigori Tscherniischeff'in atueella löytyi autioita takoja; Park- 

kikan, Pärsikän ja Kanga-Spellon kytissä, Kyyrytään, joka silloin oki 

!vitjetemättä, itman asujaimia ja rakennuksia, uinutti mainittu kreiwi 

k 1""67" 1) PUnnuk'sen howiksi kutsutaan wieIä erästä aution paikkaa Punnuksen 
y a a;



93 

12 pariskuntaa orjia wentäättä; niin myös :nuihin mainittuihin kyliin 
suuren maantien warrella; Kyyrytässä, Kangaöpellolla, Parkkitasfa ja 

Suwenojalla oli 1862 noin 1000 henkeä petkkiä Wenätäisiä, Nämät 

Wenätäiset, joiden maa w. 1728 weroitettiin 5; manttaakitta, 12 ta- 

toita, yhdistyiwät yhdeksi kreitanntskoisetsi seurakunnaksi" Kirkko raken- 
nettiin Kyyrytään („Krasnose selo") 1803" W. 1801 28 p; Syysk. 

myytiin nämät wenätäisten Uudisasunniot todelliselle wattaneuwokselle 

Jwan Jwanowitsch Bogojewskij, jota rakennutti komean herraskartanon 

Kyyrytään, Hänpä muutti pot-3 näiltä tienoitta, kun poika ati kaa- 
tunut wuoden 1814 sotaan ja hänen wäwynsä ienraati Perin myi 

titan artilleri-departementille, joka laski sen Systerbäkin kiwääri- 

tehtaan alle, — 

Ytipäällitiö Wiipinri-Ssa, kenraakimajuri Jwan Maximowitsch 

Schuwaiofs sai senaatin ukaasilla 17 p. Maatisk. 1726 waStaiseksi 

käytännötsi Muokan pitäjässä 77 weromantt" 1,38 takaa/ jotka 1728 
weroitettiin 38;!2 manttaaiitta, 94 tatotta, joista 27; mantt" 70 
tai, tuettiin Muolaan; 10;;- mantt"/ 24 tai" Watkjärwelle. Howi 

oli Kuusassa 1), Schuwatoff kuoki 12 p" Etok; 1735. Wattarouwa, 

kreiwinna Catharina. Petrowna Schuwatosf'in (syntynyt Sottikoff) 

pyynnö-Stä jutisti keisar. Catharina II senaatin uiaasiilla ?; p; Tammik. 

"1796, että kaikki Schnwatosf'in kahioitusmaat oliwat mainitun krei- 

winnan ja hänen kasten ikuisena perintö-omaisuutena. Keisarill" maa- 

kunnan hallitns ("Stäthällar-regeringen") jutisti samaa 15 p. Hetmik" 
1796. Perilliset niöiwät oniaisnuden 28 p; Tou'kot" 1803 kauppa- 
neuwos Otchin'ille. (Jo 1800 sanotaan/ että Catharina Schnwaiofsin 
entinen maa oki Pietarin porwarin Atexander Wasitjewitsch OIchin'in 

omana), Hänettä ja hänen perillisiltä ostiwat wuosina 1837–1840: 

kollegianneuwos ja ritari Akex, Masakin 20;;- takoa (977,2 mantt.) 
ynnä Knusan howin; hän kuoti 1859 ja maan peri wäwy insenööri- 

katteini ja ritari Konstantin Mrawinsky; kolleg. assessori ja ritari 
Peter Kruskopf 9 takoa (2;2 mantt.) ynnä Mätköiän howin; hän 

kuoki 1858; hänen perillisillä on wietä sama maa;"; Peter Krustopf 

osti myöskin Wuosalmen tyiän ynnä Wendetän howin (Wuosakmella 

1) Yhteen aikaan Kawantbotmissa Antrean pitäjässä. W" 1799 piti 

kaikkien Schuwalofs'in kytien, paitsi Kuusa ja Määttätä, suorittaa ropottinfa 

Kawantthotmiin (herra Ankar'ille).
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7 tal" 1;'-4 mantt"); w. "1860 myytiin tämä tika rnht. Gortscha- 
kofs'ille. Kollegianassessori Reinhokd Grotenfetdt osti 8 takoa 
(4; mantt.); howin nimi on Ristseppäkä. Maamittaustirehtööri Jask, 
With. Lindberg osti w. 1837 3 takoa (2; mantt.) Heikuritan ky- 
käSsä. Katteini Adokf Ancker osti w. 1837 Finukan N:o 1, jonka 

hän 1858 möi kauppamies Stenin-Z'elle; tämän kuottua möiwät peri!- 

Iiset sen 1860 tekegtafinsenöörille Hempe. (Muu Fikpukan kykä on 

wapaata oötomaata)" Wallesmanni Hertz osti w. 1837 Kämärän 

N:o 1 (1 tako, ; mantt.); hänen kuottua möiwät perilliset sen inse- 

nöörikatteini Lämschin'ille. Rnunnwonti Ioh. Ulr, Söderhjekm 

osti w. 1837 Kämärän N:o 2, waan möi sen kohta porwari Wastki 

Ufchanoff'ille, jonka keski nai Gerasim Gkntbsosf'in, Kestikiewari We- 

dentes Maksimoff Pjuschesf osti Wähäperon N:o 1 (1 tako, ; 

mantt.). Takonpojat ostiwat w. 1837 Kaukitan, Rahkokan, Kääntty- 
män, Tnokokan, Lahdenperän, KUrwilan, Sawastilan ja Watnpakan 
freksikykät wapaiksi ja antoiwat jakaa maat keskenään. Akiandet sanoo, 

että tatonpojat yhteensä" oStiwat 19;; taloa (73; mantt.); 79;; Wam- 
pakan enstnimäise-Stä numerosta (3; mantt.) osti sittemmin ruunuwonti 

Söderhjekm; hänen kuottua 1860 on se ollut perillisten omana; Hyy- 

tiäinen on sen sitte ostanut ja tuwannnt maksaa weIan hypoteekki- 

yhtiöön. 7!; Kiirwikan ensimmäisestä numerosta osti mamseki Hen- 

riette Borenius, 
Lahsoituöotoista woimme wieIä kisätä muutamia tietoja. W, 1812 

76"; p. Huhtik. tuki Porwoon kapitutilta kiertokirje, jossa pappeja kehoi- 

tetaan pitämään kahjoitusmaitten takonpoikia lewollisundessa ja nöy- 

ryydessä sekä yllyttämään heitä maksamaan wuosien 1728 ja 1743 
rewisionien mnkaan, kunnes hallituS-konsekji kerkeäisi toimittaa antta 

werollekaskna; sitä warten tutkisteki "komitea joka maatilan juonnosta. 

Hallitns arwasi pappien kunnollisuutta sitä myoten, kuin heidän seura- 

kuntaan kuutamat Iahjoitntstakonpojat käyttiiwät. Paroni Kustaa Arm- 

fett oti myös takonpojilta kuullut kaipauksia, että papit raastoiwat 

liian suuria tukoja. — Tähän kiertokirjeesen wastasi Muokan rowasti 

28 p. Toukok. 1812, että Muokan talonpojat aina oliwat osoittain- 

neet nöyrinä ja tottekewaisina ja woimainsa mnkaan koettaneet suo- 

rittaa kaikki webvollisnutensa korkealle rnunulle sekä herroilleen siihen 

määrään, kuin nskonto ja sekwä järki sitä salliwat, waan kun herrat 

otiwat rikkoneet Jumalan sanaa wastaan ja omin miekin kask-:neet
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ropottiin, reisuille, hirsien wetämiseen sawettain rakentamista warten 

j. n, e., niin otiwat talonpojat kaarittaneet asianomaisille; juttua käy- 

tiin semmoisista seikoista senaatissa (w. 1812). Ruhtinatar Gakit- 
zin'in takonpojilla ei ollut syyta" walituksiin, koska hän oli hywän luon- 

toinen; hänen alle kuuluikin suurempi osa pitäjää; rikasikat waan oli- 

wat toisinaan tehneet wääryyttä. — Papit eiwät täällä olleet raasta- 

neet kohtuuttomia tuloja; akipa köyhiä restiniekkoja 5, 6 ja 20-kin 

wuodekta. Ryöstöä ei täytetty, waikka sitä oki uhattu, —— W. 1795 
30 p. Lokak, jukistikuwernem. hallitus; että ne ruununtalonpojat, jotka 
tärsiwät wääryyttä ruunun pakwelijoikta, tukisimat keis" Kosentnia Pata- 

ta'an ja ekonomian tirehtöörille, joilta saisiwat turwaa ja wiittantsta 

sopimaan tain kohtaan, Kosennia palata'lla oli tekemistä rewisionin 

ja päärahain kanssa" –— Kaarittaa yiimytsille oki kyllä sallittu; w. 1795 
25 p. Marrask. itmoitti esim. konsistoriumi "Stäthällar"-hallitukseu 
käskystä, että kaikki ruununtatonpojat ja muut maamiehet ruunun- 

palwekijoitta ja akhaisemmitta oikeuksilta saisiwat !vedota kamerakihowiin 
ja ekonomiantirehtööriin. Mutta toisinaan tuki aiwan toisellaisiakin 

sääntöjä. Konsi-Itoriumin kautta tähetettiin keisar. ukaasi ( 13 p. Toukok, 
1799) ettei saisi waiwata hallitu-Ita" Iukemattomilla, tarpeettomitta, 

mietijohteisin perustautuwilla eikä suinkaan järjestyksen ja lain kanssa 

yhteen sopiwilla rukouksilla; jo ennenkin oki ankarasti koetettu estellä 

semmoisia rikoksia; jos ei muu auttanut, niin piti panna ukaasit wuo- 

siita 1714, 1718 ja 1765 waikuttamaan. —– Yllämainitut tiedot kos- 
kewat kahjoitusotoihin ytimakkain. Gaiitziin'in alueesen koskewat eri- 

tyisesti seuraawat muistoonpanot: Kuwernööri Cart von Günzell 1) 
oli kuullut walituksia takonpojitta Gakitzinin allodianmaalla Muokassii, 

etteiwät he olleet saaneet mitään rokonaa muona-, heinä- ja transportti- 

kuletuksistaan wiime ruotsin sodan aikana. Tutkiötein näistä waati- 

mutsista tapahtuisi Pällitässä 16 p. Toukok, 1793. W, 1796 mää- 

rättiin, ettei kukaan Gatitzinin aineetta saanut mennä palwelukseen 

wieraisin pitäjiin ikman howitai-Zten lupaa, sillä muuten otisi syntynyt 
epäjärjestyksiä päärahain kaunossa, W. 1800 oli Muolakaisilla niin 
mokoman hywä rahansaakiö Raiwokaasa, että Pällilän howinhoitaja 
yllytti talonpoikia sinne menemään, kun weroja piti suorittaa" Wuo- 
sina 1795 ja 1796 tutkisteti "oberlandsgericht't'in jäsen, majuri von 

1) W. 1793 seutasi Kuwernööriwitassa Tscherbatow GUnzell'in jälkeen;
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Hewerkand Pällikässä kaksinkertaisesta heinärahojen maksaniisesta pro 

aunio 1790, 1791 ja 1792. Taarastit, Wuiburntikit ja howinhoitaja 

Lindeman okiwat kiristäneet kaksinkertaista" maksua" W.1810 piti 

Gakitzin'in takonpoikien wiedä rewisioniheiniänsä Pietariin. 

W. 1828 Maaki-'Zkuussa pyysiwät muutamat Gakitzin'in takon- 

pojat kokousta keökuötellakseen tikojensa wapaiksi ostamisesta. Kaikki 

takonpojat okiwat kauppaan suostuwaiset, jos hinta okisi 250,000 rup- 

Iaa pankossa, jos maksua saisi suorittaa wähittäin 20 tahi 24 wuoden 

katuessa, jonka ajan koko maa okisi panttina maksusta tahi jos maa 

järkeään saisi jättää rnunulle pantiksi sitä wasten että ruunu lainaisi 

takonpojille rahaa hinnan suorittainiseen; 4 asianajajaa wakittiin" 

Muutamilla ei ollenkaan ollut nietsää; heitä piti auttaa miten par- 

haiten woitiin, jos; kauppa waan tuki toimeen (he saisiwat puita sa- 

masta hinnasta kuin enneukin j, n, e.). W; 182 ?; p" thtik; 
ikinoitti ruhtinatar Gakitzin/ että hän möisi kääninsä 270,000 rup- 
laan pankoosa, jos hinta paikalla snoritettiin; kauppaan kuukumatta 

jäiwät kaikki restit, ekäimet ja kaikki ne ekot sekä ajokakut, jotka eiwät 

maaruukkiin kuukuneet. OStajien piti maksaa kaikki kustannukset itse 

kauppaa warten. Tähän ehdoitukseen oki suostuminen tahi ei; muita 

ehdoituksia ci sallittu. Takonpojat suot-tuimat kokouksessa 27 p; thtik. 

1828; kauppa oki tehtäwä 15 p. Joukuk.; 8 p, Kesäk; asetettiin ko- 

mitea, johon kuukui 10 niieStä ja puheenjohtaja" Heidän piti ajaa 

kauppaa ja 6 p, Heinäk. hywäksyttiin kokouksessa ne määräykset, jotka 

komitea oki keksinyt, Kykät okiwat jaetut komitean jäsenille, jotta nä- 

rnät pitäisiwät huokta niitten asioista. Marraökuun keskiwaiheilla oki- 

wat eri osat koko summasta maksettawat" Jos kauppa sitte peräytyisi, 

niin saisiwat takonpojat rahansa takaisin wuoden 1829 katuessa, Ko- 

mitean piti kaikissa tapauksissa hankkia summa täydeksi ja sitte 5 wuo- 

den kukueSsa kerätä rahat niiitä ostajikta, jotka wiekä okiwat restiniekat 

maansa ostamisesta, Ne, jotka eiwät 5 wuoden katuessa maksaneet 

yhtiölle hintaa maastaan, kadottaisiwatstikansa, joita komitea (yhtiö) 

sitte saisi käyttää miten paraaksi katsoi. —— Miten asiat sitte !ienewät 

kääntyneet, mutta Maakiök. 1829 wastasiwat takonpojat Gakitzin'in 

howinhoitajalle, etteiwät tahtoneet ostaa maitaan werotikoiksi. — W. 

1829 Hnthtik. pyysiwät Gakitzin'in takonpojat ruhtinattarektaan, että 
pääsisiwät wapaiksi reisuista (reisu-päiwätöistä), jotka heidän wäitöksen 

mukaan okiwat hoivinhoitaja Lindemanin keksimiä; hän oki muka ensin
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säätänyt semmoisia "waan yhdeksi wuodeksi; takonpojat wäittiwät, että 

reisut niinkuin myöskin heinäpuudan maksaminen" joka wach tihun- 

niita okiwat wastoin takia (rewisionia)" He suostuiwat toki wapa- 

ehtoisesti wiemään Pietariin semmoisia syötäwiä aineita (wictuakia) 

kuin ruhtinatar tahtoi n:iettää sinne" Ruhtinatar wäitti, että reisut 

okiwat wekwollisuntena kain, asetusten ja wanhan tawan mukaan, 

W" 1831 koetti Gakitzin'in howinhoitaja Kjöllerfekdt pakoittaa 

erään osan Iäksijäimiä ropottiin howiin" Maaherra antoi päätöksen 
asiassa. —– W. 1838 4 p. Kesäk" okiwat kaikki Pällikän freksihowin 
alle (se oki ruhtinas Dmitri Woiodimirowitsch Gaiitzin'in omana) 
kuukuwat takonpojat kutsutut Pälliiiiän keskustelemaan niistä maksuista, 

joita heidän piti suorittaa niistä tikoista, joilla he asuiwat; silloin 

tuki suuri joukko ihmisiä saapuwille. Takonpoikia kehoitettiin kontrah- 

tia tekemään tikojensa wastaisesta omistamisesta, waan he kieksiwiit" 

Ruhtinas itse jukisti silloin, että jokainen takonmies, ku wastakin kailli- 

sessa kunnossa pitää huoneet ja kaikki takoon kantawat maatikukset 

(peikot ja niityt) eikä ikman erityistä tupaa kaada mitään kaskea, 

hirttä omaksi tarpeeksi tahi myymistä warten, "saapi häiritsemättä was- 

taiseksi pysyii tikallaan sillä ehdoin, että hoiviin joka 71.; manttaakista 

maksetaan 20 rupiaa pankossa ja paitsi sitä kutsuttaissa suoritetaan 

sekä hewois: että jakka-työtä wuoden 1728 rewisionikirjan mukaan" 
Wuosittain pitää myöskin jokaisen kokonaisen takon asukkaitten wuoroit- 

tain tehdä 2 kaupunkireisua, Jos takonpojat kaiminkyöwät päiwiään 

tahi reisujaau, waikka heidät on kutsuttu, niin täytyy heidän rahassa 

maksaa kustannukset niistä" Jos jotakuta taas ei otekaan kutsuttu, 

niin hän on ihan wapautettu niistä rasituksista siksi wuodeksi eikä 

niistä woi waatia mitään korwausta rahassa, Ei kukaan kampuoti 

saisi ikman ruhtinaan tahi hänen howinhoitajan suostumusta jakaa 
takoja pienemmiksi tahi niihin asettaa torpparia ja käksijäimiä" Ruh- 

tinas oki päiittänyt, että se kisäys, jonka hän nyt oki pannut takon- 

poikien entisiin weroihin, ensi seitsemiin wuotta käytettäisiin maksuiksi 

niiille maamittareille, jotka saisiwat mitata, jakaa ja rateerata kaikki 

Pälliiiän alle kuutnwat maat, jotta siten saataisiin kuotettawampi perus- 

tus sille weroniaskulle, jonka ruhtinas sitten mieki määrätä takonipo- 

jille"—–— Tämä dokumentti luettiin Mnokan saarnastuolitta 10 p. 

Heinäk" 1838. Allekirjoittanut oki Joh" Utr. Söderhjekm, ruunu- 

wouti, 4 p, Kesäk, Sama Söderhjekm sai seuraawan wukmahdin: 

7 

1 

i 

i 
i 
! 
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Allekirjoittaneet jätämme rnunuwouti Johan Söderhjetm'ille 

hoidon setsititastamme Pälliitä ja kaikista siihen tuntumista kytiStä 

MUoIan pitäjässä ja on Söderhjetm'illä oikeus waatia tatonpojiilta 

wuotinen meiltä nyt määrätty wero sekä sitä ytöskantaa ja jos hän 

sen tarpeelliseksi katsoo, muuttaa tatoinpojat tanSta takoon tahi heidät 

karkoittaa tykkönään ja kaikissa Suomen maain oikeaksissa itse tahi 

wutmahdin kaatta kaikiSsa suhtein waIwoa meidän onIta. Pietari-Isa 

31 p. Maatisk, 1845. 
Minulle !vetjektäni/ kyytetadjintanitti Hänent keisar. Majesteetin 

IUonta, kaartikatteini, ruhtinas Wtadimir Gatitzin'itta annetun ja 26 

Hetrntik. 1845 Moskowan siwiilitribunatint ensimmäisessä departemen- 

tissa todistetun wutmahdin mukaan, omasta ja mainitun wetjeni 

puotesta Boris Gatitin, ruhtinas, 

kammarijunkkari ja titulärraati" 

Tämä wnttmahti juti-'stettiin Muotan kirkossa 27 p, Huhtik" 

1845. Siihen nojautuen, itmoitti SöderhjeIm kaikille Galitzin'in 

lampuodeille heidän werot ja muut wehoollisinudet siksi wuodeksi ja 

seuraamiksikin—ju"[i6tnksella wuodekta 1845 3 p. Toukot. Maksu- 

määräykset otiwat seuraawat: 

Hainttutan kyIä joka "13; manttaatitta (watatta) 10 rnpl. hop.; tekee 

3 hewois-, 6 jatkapäiwää ja koko kyIä yhteensä 4 kaupanki- 

reisua, 

Harwotan kytä wakanttitatta 10 rupt, hop; 3 hewois-, 6 jatkapäii- 

wää; koko kytä 6 kaupunkireisina. 

Hattutan kylä !vakatta 8 rupt, hop"; 3 hew„ 6 jatkan; koko kytä 

3 kaup" reis. 

Heikkilän kytä matatta 8 r, hop.; 3 hew., 6 jatkap.; koko kytä 3 

kantp. reisaa. 

Heimotan kytä matatta 8 r" hop,; 3 hew", 6 jatkap"; koko kytä 4 

kanpunkireisua, 

Himalan kytä wakatta 10 r. hop,; 3 hew., 6 jatkan; koko kytä 4 

kaupunkireisua. 

Hotokka —" Jonas Maidell; koska häntellä on niin patjon suojia ja 

hän tarwitsee paljon pnita, maksaa hän joka wakatta 40 rupt, 

hop.; 3 hew., 6 jatkap,; muut kytänt asnttkaat 20,1"" hop,; teke- 

wät päiwät kuin muutkin ja tekewät Maidellin kanssa 1 kau- 

puntiireisun.
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Jaarika joku wakakta 8 r. hop,F 3 hew" 6 jakkap"; koko kyIä 9 

kaupunkirejfua. 

I'Iola wakakta 8 rUpI. 50 kop. hop;; 3 hew., 6 jakkap.; koko kylä 

3 kanipntnkireifua. 

Jää-Skeläis wafaIta 5 rupl" hop.; 3 hew" 6 jakkap. 
Kallais !vakalta 9 r. hop.; 3 hew" 6 jakkap"; koko kylä 4 kaUpunikireifua; 

Kannika !vakalta 14 r, hop; 3 hew., 6 jakkap.; koko kykki 4 kau- 

punkiröifua" 

KarhuIa wakaIta 10 rupk. hop,; 3 hew" 6 jakkap.; koko kylä 3 
kaupunkireifua" " 

Koiraka !vakaita 9 rupk. hop,; 3 hew., 6 jalkap"; koko kyIä 6 kau- 

pankireiifina, 

Kurkeka wakalta 8 rupl" hop; 3 hew" 6 jalkap,; koko kylä 1 kau- 

punkireifun" 

Kuufa !) mukalta 9 rupk; hop.; 3 hew" 6 jalkap,; koko kyIä 5 kau- 

punkireifua" 

Kämärä wakalta 10 rUpI. hop.; 3 hew""/ 6 jakkap.; ei mitään reisua" 
Lattula wakakta 7 rupk; hop-; 3 hew" 6 jaIkap"; koko kylä 1 kau- 

punkireiifun. 

Laawola wakalta 6 rUpI" hop.F 3 hcw., 6 jalkap;; koko kylä 3 kau- 
punkireifnta. " 

Lehtokytä wakalta 8 rupk" 50 kop;; 3 hew., 6 jakkap;; koko kyIä 6 
" kaupunkireifnta. 

Leiirikä wakakta 7 rupl. 50 kop;; 3 hew" 6 jakkap"; koko kylä 3 
" kaUpunkireifua, 

Wähäpero wakalta 10 inpIaa; 3 hew" 6 jakkap.; ei mitään reisua, 
Myhkyriiä wakakta 7 rupb; 3 hew;/ 6 jakkap.; koko kykä 5 kau- 

punkireifua. 

Norkkoka wakakta 5 rupk" 50 kop"; 3 hew" 6 jalkap.; koko kylä 

1 kaupinnikireifun, 

OinaIa "25; manttaallkta (Jontas3 Maiidell) 50 rupk. hop.; 7 hew" 
16 jakkap. koko tanITa. 

"1; manttaaIiIta (Pictiläifen leski) 30 rupl" hop"; 6 hew„ 12 "0 

jakkap, koko talolta, 

4) YIäkuufa kuukuu Kntufan howin allö, wmm Akakuufa Pälliiään.
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Ointala 7!; manttaaIiIta m,uut kyIäIäifet 6 rupl.; 3 hew., 6 jalkap; 
yhteen 5 kaupunkireifua. 

Orola wakakta 5 rupl" 50 kop. hop-; 2 hew" 4 jaIkap; 
Orawaka wakatta 4 rupI.; 3 hew" 6 jakkap. 

Paakeki wakakta 10 rupl,; 3 hew", 6 jatkap; koko talo 1 kaupunki- 
reisun, 

Pa-Zfila wakakta 14 rupk"; 3 hew" 6 jakkap; koko talo 1 kaupunki- 
reisun" 

Peikola wakaltu 14 rupI.; 3 hew„ 6 jalkap; yhteensä 4 kaupunki- 
reisua. 

Peipola wakakta 20 rupl.; 3 hew" 6 jalkap; yhteensä 1. kaupunki- 
reisun. 

Perkjärwi wakakta 6 rupi; 3 hew" 6 jakkap,F koko kyIä 10 kau- 
punkireifua, 

Pihkaka joka wakaumaakta 3 rupI,; 2 hew., 6 jaIkap. 
Puninus joka wakanmaakta 15 rupI,F 3 hew" 6 jaIkap;; koko kytä 

16 kaupunkireifua. 
Pällilä joka wakanmaalta 8 rupI. 50 kop.; 3 hew., 6 jalkap; koko 

kyIä 6 kaupunkireifua, 

Pyykkölä joka wakanmaatta 5 rupi. 50 kop; 3 hein, 6 jalk-ap; 

koko kyIä 2 kaupunkireifua, 

Retokykä joka wakanmaakta 6 rupl" 50 kop"; 3 hew" 6 jalkap; 
koko kyIä 2 kaupunkireifnta. 

Sakkalila joka wakanmaaIta 11 rupk, 50 kop"; 3 hew., 6 jakkap; 
koko tako 1 kaupunkircifunt" 

Saawola wakakta 3 rupI. 50 kop. 
Selola wakakta 2 rupk. hop" 

Sokiaka !vakalta 15 rupl, hop; 3 hew" 6 jalkap; koko talo 1 
kaupunkireifun" 

Soittoka wakaIta 12 rupI.z 3 hew" 6 jatkap; koko kylä 3 kaupunki- 
reisua, 

Sormuka wakakta 12 rupi; 3 hcw., 6 jakkap"; koko kylä 9 kaupunki- 
reisua 

Taperniemi wakalta 5 rupk 50 kop; 3 hew, 6 jalkap.F koko kylä 
7 kaupunkireifua 

Telkkälä wakakta 11 rupk, 50 kop.; 3 hew" 6 jalkap; koko kykä 
10 kaupunkireifua.
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Terwola wakalta 5 rupl. 50 lon; 3 hew., 6 jalkap,; koko kylä—3 
kaupunkireisna. 

Turulila wakalta 6 rupl; 3 hew" 6 jalkap.; koko talo 1 kaupunki- 
reisun. 

Wesiklala wakalta 12 rupl; 3 hew" 6 jallan; koko kylä 6 kau- 
punkireisua" 

Wihola wakalta 5 rupl, 50 kop.; 3 hew" 6 jalkap.; koko kylä 8 
kaupunkireisua. 

"Ken ei tähän weronl'oroitukseen suostu, muuttakoon 8 päiwää 
tämän kuuloituksen julistamisen jälkeen pois taloltaan, siitä howiin 

ilmoitettuaan”; 

Söderhjelnti antoi 21 p. Elok. 1846 toisen julistuksen, koska 

hän oli tutkinut kaikkia maamittarin paperia ja niiStä saanut tarpeel- 

lisia tietoja sekä muuten oli oppinut tuntemaan eri-tiluksien etuja sekä 

laatua, 

Galitzin-ruhtinasteni määräysten ja wahwistustent mukaan pan- 

tiin taloille seuraawat werot: 

Hanttulan kylä joka 1!; manttaalilta " " . 10 rupl. hop, 

Harwola " . " . . . , , . , 11 " " 

Hattula . . . . ; . . . . . , 8 rupl" 50 top. 

Heikkilä. . . " . . , . . . , 7 " 50 " 
Heimola ; . . . . . . . . . . 8 rupl; 

Himala . . . " . . . . . . "10 " 

Hotokka Jonaö Maidell , . . . . . 40 „ 

" Rämö ja Seppäntcn kumpainenkin 30 " 

Jaarila joka 7!; manttaalilta . ; . . 8 " 
Jlola . . . . . , " ; , . ; . 9 " 

Kallais N:o 1 ja 2 joka wakalta " . . 9 " 
" N:o 3 , . . , , . " . . 6 " 

Kannila joka wakalta . , . . . ; . 14 " 

Karhula. . , " . . . . . . . 14 „ 
Koirala , . " , . " " , . , . 8 rupl; 50 lop, 

Kurkela . . . . " . . . " . . 8 " 

Kuusa " . . " . , 9 " 

Kämärä . . . . , . . . " . . 12 " 
Lattula . " . " . . . . . ; . 7 " 

Laawola" ; , . " . ; ; . . . 6rupl.50kop,
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LehtokyIä joka wakatta . . , " . . 8 rupk. 50 kop; 

Leirilä . " , " " " ; ; . . . 7 " 

Wähäpero . . . . . " " " ; " 12 " 

Myhkyrikä " ; . . . . " . , . 6 rupk, 50 kop. 

NorkoIa . . . " " . . " . . " 6 " 

Oinala Jontas Maidell . . . , " . 50 " 

" Pietilaifen leski . . . " " . 35 „ 
" Mntut kykäsfä wakaltu " . . " 6 " 

Orawala wcinkalta . . . ; . " . . 4 " 

Paakeli . . ; . . , , ; . . . 8 rupl. 50 kop. 

Pasfila . . . " . . . , . , . 14 " 
PeikoIa ; — " . . . , . . . . 13 " 

Peip ola . ; . . " . " . . " " 20 „ 

Perkjärwi . " ; ; " ; . " . ; 6 „ 

Pihkala . . . . . ; " . . . . 3 " 
PntnuUS . ; , " " . . . — " . 15 " 

Pällilä . . . . . " " ; . . . 8 " 
PyyköIä . . . " " , . " " " " 6 rupl; 50 kop, 

Retokykä. . . ; . . , ; . . . 6 " 

Sakkakila ; . . . " ; " . ; " 11 rupl; 50 kop" 

Suawo!a.....";...3„ 50„ 

Selola.""."."""..2„ 

Sokiala , . . " . , . . . . . 15 " 

Soittuka . . . , . , . " . ; 14 " 

SormuIa . . , , . ; , " , ; 12 " 

Taperniemi. . . . . " . . . . 6 " 

Telkkälä , . . . . . " . . . . 11 rupk; 50 kop. 

Terwola . . . ; , " , . . . . 6 " 50 " 

Turukika " " . . . ; ; ; 6 " 50 „ 

Wefikkala , . . . . , . . ; . 11 " 

Wihoka . . , " . . . . . 6 " 

Päiwät ja kaupunkireifut jäiwät entifelleen muille taloille paitsi 

Kntllais N:o 3, joka wupautettiini päiwistä fekä reisuista, 
Karhukan kyIä fai tukaisin niityn Wuotjärwen ojan warrella, 

joka ennen oli annettu Heikkilän, Leirilän ja Pällikän kyläkäisille; 
näinät oliwat Iaiminlyönieet fen aituinttamista ja ruokkimista.
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Wiekä w. 1864 tuumiwat Gaiitzin'in talonpojat ostaa itsensä 

wapaiksi; mutta ruhtinaan asianajaja määräsi hinnan liian korkeaksi, 

Wnosiien 1863——1864 wattiopäiwiin läksii monta Muokant miestä 

kunnitekemaan; he walittiwat myöskin kenr. kuwernöörille Pällilän homin- 

hoitajan jnkmasta menettelystä. Seuraus oli, että ruhtinas Gakitzin, 

käänin kuwernööri, maasihteeri j, n" e. saapuiwat Pällikään; ne, joilla 

oki wähemmin sanomista, pääsiwät ykewient herrain puheille, waan 

niitä, joilla okisi ollut "tärkeää wakitusta, oki jo ennen uhattu ja hir- 

witetty, jotta pysyiwät puhumatta. Ruhtinas päätti, että syy oli takon- 

poikien; "Pällikän hoitaja oli muka hänen paras howinhoitaja", —— 

Pietarissa on Gakitzin'in ykeinen howinhoitaja, eräs ranskakainen, jonka 

alle eri bowien hoitajat knukuwat; itse oleskekee ruhtinas ukkomailla 

(Pariisissa, Nizzassa j; n. e"). 

Esimerkkinä hoitajan nienettekytawasta mainittakoon tässä seu- 

raawaa" Hän saapi Wnoksen kisäkietteiktä monta sataa kuormallista 

heiniä; takonpoikien täytyy wetää ne Pietariin. Jos matkalla puu- 

dankin werta karisee, katoo, täytyy kukettajan rangaistukseksi wetää toi- 

nen kerta kuormallinen Pietariin. ; 
Entnen sattui myöskin, että takonpojan piti maksaa häwinnyt 

heinäwerta. Jos ylimakkain joku, päiwiään ropotilla suorittaessaan, 

tekee wähintäkin wirhettä, pannaan järkiään puoti päiwä kisääin; Kun 

suota raiwattiin Sarkokan perällä, sai joka mies urakakseen kaiwaa 25 

syktä ojaa joka päiwä; kantotoita ja kiwiä oki paijon; "illalla oktiin 

oikein pyörryksissä”. Lettiä ja pamppua saawat ropottiniiehet kyllä 

tnntea. Eipähänt knutisi, että semmoista Suomessa enää käy kaatuun. 

Hoitaja itse on orjan säädystä kohonnut nykyiseen mahtawuuteen, 

Okchinikaisten läänistä woin waan antaa senraawia kähempiä 
tietoja. W, 1795 oki kreiwinna Catharina Petrowna Schuwakofs, 
syntynyt Tschernischess, antanut osansa Muolan lahjoitusmaasta aren- 

nille koktegiant nenwokselle Jwan Pirskoi; heidän kesken syntyi sitte 

riita kontrahdista; niin kanaksi, knin riitaa kesti, piti talonpoikien 

osoittaa Pirskoi'lle kaikellaista knutiaisuntta ja maksaa niinkuin ennen- 

kin; niin sääsi Wiip" akhaisempi maa-oikeus 15 p; Ioukuk, W. 1796 
eiwät taarastit saaneet yköskantaa päärahoja, waan isänntät itse mak- 

soiwat niitä Kuusassa, —– Saniana wuonna yköskannettiin Schuwa-
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lossin käänistä heiniä ruunun hewoisten tarpeeksi. Rouwa Gressin'illä 

ja waltarouwa Schossalownia'lla oli 1799 osia tästä pitäjästä (Y[ä- 

kuusa, Mälkölä, Rättölä j, n, e.)" W. 1793 piti Schnwaiofsin takon- 

poikient walita 2 taarastia keskuudestaan, joiden oii kerääminten tah- 

joitusweroa" – W. 1805 oli joku riita maksUiSta Okchiin'in ja hänen, 

Kuusan alle kuulumien, takonpoikain wäiillä; sitä jatkettiin laamanni- 
oikeudessa w. 1806. Kantppaneuwos Olchin'in perilliset ytöökantoiwat 

liiaIIisia weroja ("öfwerfIöd6räntor”), waan takonpoikien toimesta 

täytyi heidän maksaa ne takaisin 1832, —Knusan alustakaiset tuumi- 

wat ostaa maansa wapaaksi 3, 4 wuotta takaperin, waan kauppaa ei 
tullut toimeen. 

Porwoossa syksyllä 1869. 

I; M. Salenius,
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Luetteku niistä oudommista sanoista, jotka löytywät tässä 

pitäjänkertoninkfessnt. 

Aprakka :: maka tahi tuko ekosfa, 

Kaarittua = walittaa" 
Kaaritus : quiitus" 

Kaurisfa : ruotsinkiekineni fana "prenticka". 

Kirpitfa : tiikikiwi" 
Kohenina : parantaa („repc!rera"), 

Lana : Iuinireki („fniöpkog"). 

Lenkkiiöitä :: monikon purtitiwo sanasta Ientkkj, joka merkitsee samaa, 

kuin ruotsinkiekinen fana "fingdäntga". 

Muhtall : taitaa, 

Parisniekkin : mies, joka ostaa tukoiitta wähisfä määrin wasikkoja 

y, m. f. ja sitte niyydesfään kaikki kaupntnikiin fcnipi ch-itfaa 

" (;woittoa). 

Porttiniekka : portilla warustettu. 

Rokonta = kyytiraha; 

Ropotti ——— päiwätyö; 

Nätinkerjuu : riewuntkerääminent, 

Rikasikka : puukhollari, pntotiiniiies, howin kirjuri. 

Sawotta (sawettu) :1vaccprikkin, tehda-3, ruukki" 

Tokaant : kuitentkcmu. - 

Tupufaifet : kUUIoitus-juhin, koska sulhanen femmoifeSfc! tikaifuudest 

tarjoo kaikille monenlaista tUpinkkacl. 

Tqinrasti : wouti, päällysmies. 

Uhoont, uhota : kertoa, jutella. 

Wiiitu : willninten liiwi eli röijy nnisilla ja pitkä waippa miehillä,



Ojennus: 

Wuosituku !805 ensimmäifellä fiwulla ei oke Iuotettawa; sen perään 
on sentähden pantawa kysymysmerkki"
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